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O, ce ţară minunată avem! O, ce oraş minunat avem! 
Şi, o, ce vremuri minunate trăim! Eu nu înţeleg de fel 
cum de oamenii, unii dintre ei, desigur, cei rău intenţi‑
onaţi, nu recunosc cât de bine trăim în aceste vremuri 
binecuvântate. Cum de încă mai există oameni care se 
gândesc, de pildă, să intre în grevă? Sau persoane care 
sunt nemulţumite – şi prin asta strică cheful tutu‑
ror! – din pricini absolut minore, precum întârzierea 
salariilor, tăierea sporurilor sau neacordarea tichete‑
lor de masă! Nişte răsfăţaţi! Cum nu văd dumnealor 
toate eforturile neprecupeţite ale dragilor aleşi, care 
– deşi au de treabă la campania electorală – uite 
că îşi găsesc timp şi lucrează chiar şi în weekend, 
numai să ne mulţumească pe noi! Şi oare ce dovadă 
mai mare de iubire neţărmurită faţă de popor vreţi 
din partea conducătorilor, în condiţiile în care nu trece 
şedinţă de guvern în care să nu se aprobe alocarea de 
fonduri pentru diverse lucruri. Păi, când s-a mai pomenit 
ca la masa guvernului – aşa cum este, interimar – să cur‑
gă numai lapte şi miere, adică să se aloce atâtea fonduri. 
În ultimele trei săptămâni, de la Bucureşti cetire, am aflat 
că toată ţara o duce bine şi nu există nici un motiv de în‑
grijorare, chit că pensionarii s-au fâstâcit puţin la gândul 
că – Doamne fereşte! – nu vor primi pensiile.  

Dar oare ce motiv de îngrijorare să avem, atât timp 
cât, de două săptămâni încoace guvernul alocă fonduri 
pentru plata salariilor cadrelor didactice, pentru subven‑
ţia la bovine, pentru primăriile aflate în impas financiar, 
pentru construcţia de canalizări, poduri, podeţe şi chiar 
pentru construcţia de săli de sport! Este cineva bun să 

explice cum poate acest guvern să fie bănuit de interese 
electorale, ieftine, la cât de scumpe – în privinţa sumelor 
alocate vorbind – îi sunt ideile?

După chipul şi asemănarea celor de la Bucureşti, şi în 
plan local lucrurile stau la fel. După ce am tremurat de 
frig, prin case, jumătate de lună, acum, când toţi mete‑
orologii anunţă că se încălzeşte afară, autorităţile locale 
au decis să înceapă furnizarea de agent termic. Nu e 
nicio problemă, ba chiar bucură ideea caloriferelor calde 

dinainte de 1 noiembrie. Însă să dai căldură cu de-a sila, 
numai aşa, să nu se enerveze electoratul înainte de vot, 
este prea de tot! Căci cine nu ar dori căldură în aparta‑
ment, ar trebui să îşi convingă toţi vecinii de bloc să-şi 
dea cu semnătura pentru asta – o acţiune supusă eşe‑
cului din start, căci nici pe o scară de bloc nu poţi avea 

unanimitate într-o privinţă, darămite într-o asociaţie! 
Veţi spune că cine nu vrea căldură, nu are decât să 
închidă robinetul la calorifer! Trec peste faptul că nu 
toţi gălăţenii şi-au montat repartitoare, dar spun că 
aici e vorba de un principiu- aşa cum cei friguroşi au 
dreptul să primească căldură când vor, aşa şi cei mai 
strânşi la pungă ar trebui să aibă dreptul să dispună 
cum vor de economiile proprii, nu să plătească pen‑
tru un serviciu pe care nu l-au cerut, dar îl primesc, 

oricum!      
Dar de ce să devenim atât de serioşi!, să ne bucurăm, 

mai bine, că în Galaţi se asfaltează trotuarele, acum, 
iarna şi nu din cauze electorale şi  că guvernul asigură 
bani pentru orice, de ai zice că e reclama aia cu piticii şi 
creditul bancar! Totul este minunat în ţară, aşa că „staţi 
liniştiţi la locurile voastre”: nu e nevoie decât de maxim 
două plimbări până la secţiile de votare, pe 22 noiembrie 
şi 6 decembrie! 

„Nefertiti. Cartea 
morţilor” 

de Nick Dake

Un detectiv de acum 3.500  
de ani e trimis să investigheze 
în doar zece zile dispariţia fru-
moasei împărătese Nefertiti, 
soţia faraonului Akhenaton, 
într-un moment politic extrem 
de tensionat. Un detectiv antic 
original, Rai Rahotep, descope-
ră secrete, crime şi comploturi.
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A primit un cadou 

de 30.000 de euro

În această seară, de la ora 22,00, 

pe Antena 1, veţi putea urmări �l-

mul de comedie „un gigolo de doi 

bani”. Deși e un amărât de îngrijitor 

de acvarii, Deuce Bigalow are visuri 

măreţe! Dorește să se mute pe plajă 

și să scape de cartierul mărginaș în 

care trăiește. Ar putea � astfel mai 

aproape de imensitatea oceanului. 

Rămas însă fără slujbă, este anga-

jat temporar să cureţe un heleșteu 

din apropierea unui grup de apar-

tamente luxoase din Malibu. Aici îl 

va cunoaște pe Antoine Laconte, 

un gigolo de profesie, înconjurat 

de o înșelătoare lume de lux: ma-

șini ultimul tip, femei frumoase, o 

colecţie de arme medievale- pe 

care Antoine nu ezită la nevoie să 

le folosească. Cel mai preţios obiect 

din apartamentul ”iubitului de pro-

fesie” e un superb acvariu de 6000 

de dolari! Nevoit să plece în străi-

nătate tocmai când peștele cel mai 

preţios din acvariul său se îmbol-

năvește, Antoine îl roagă pe Deuce 

să- i supravegheze apartamentul, 

cu promisiunea că nu va răspunde 

la telefon și nici nu se va atinge de 

luxosul Porsche. Dar, neîndemâna-

tec, Deuce transformă totul într-o 

ruină, scăldată abundent de apa 

din acvariu! 

Un gigolo 

de doi bani

Sâmbătă - Duminică

24 - 25 octombrie 2009

Iulia 
Vântur

Iulia Vântur și-a încărcat bateriile pentru noul sezon 

“Dansez pentru tine” care a început aseară la Pro Tv, 

petrecându-și câteva zile acasă la părinţii ei, la Iași. 

Deși destul de prinsă cu pregătirile pentru debutul 

celui de-al optulea sezon al competiţiei visurilor și cu 

prezentarea Știrilor Pro Tv din dimineţile de week-

end, Iulia a decis să dea totuși o fugă la Iași, mai ales 

că a început deja perioada în care nu va avea cum 

să mai plece din București. 

Mai răsfăţată la Iași ca în niciun alt loc din 

lume, Iulia s-a grăbit să ajungă la părinţii ei ca 

vântul și ca gândul și a avut în acest demers 

un sprijin de nădejde și un co-pilot de sea-

ma. Iulia Vantur a devenit imaginea Mercedes 

în România, ocazie cu care a primit cadou un 

superb bolid argintiu în valoare de 30.000 de 

euro, cu care a “zburat” spre casă. 

Iulia este o persoană extrem de dinamică 

ce-și petrece foarte mult timp pe dru-

muri, fie că merge la filmări, la Buftea, 

la muncă, în oraș, la Iași sau în di-

verse drumeţii, astfel că mașina 

îi este ca o a doua casă care 

trebuie să-i ofere confortul și 

siguranţa unui cămin. 

Odată ajunsă acasă, 

Iulia s-a bucurat de bu-

catele delicioase pre-

gătite de mama ei, 

dar și de o vizită la 

casa bunicilor care 

adăpostește între 

zidurile ei multe 

dintre amintirile 

copilăriei.
T.M.
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Visul unei nopţi 

de.... toamnă

Restituiri
Istoria Galaţilor 

pe margini 
de carte (III)

Mâine vă oferim un supliment de 
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Lansarea campaniei 
de strângere de 
fonduri prin sms-uri 
„Acţiunea Antonescu”

sms la 2746 sau 2741 detalii în pag. 5

În fiecare săptămână
gratuit

„Weekend 
Magazin”

O ecuaţie cu multe 
necunoscute 

Negocieri
în ceaţă
la Combinat

Mai sunt doar câteva zile 
până la începerea negoci-
erilor Contractului Colectiv 
de Muncă la ArcelorMittal 
Galaţi pentru anul 2010, însă 
discuţiile privind eventuale 
creşteri salariale sunt necla-
re. În vreme ce sindicaliştii 
susţin că se impune neapărat 
o majorare, atâta vreme cât 
lefurile au îngheţat încă din 
2008, conducerea Combina-
tului afirmă doar că negoci-
erile sunt obligaţii legale, iar 
legea va fi respectată, fără să 
existe şi alte comentarii.

Posibila şefă a DJS, 
prădată
ziua-n amiaza mare

Hoţ „premiat”
cu aur olimpic! 

Maria Magdalena Irincu, 
cea despre care se zvoneşte 
că ar trebui să ocupe funcţia 
de şef al DJS, a rămas fără 
cea mai de preţ medalie din 
colecţia sa de trofee: aurul 
obţinut cu echipa de 8+1 a 
României la Sydney! „Dacă-
mi lua orice altceva, nici nu 
sunam la Poliţie, dar aşa e o 
mare dramă pentru mine”, 
afirmă campioana olimpică.

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

„Perseus”, nava-fanion
a flotei româneşti

Un gigant 
eşuat la Galaţi
[ Remorcherul are o situaţie în „derivă” [ Folosit de AFDJ Galaţi 
doar pe timp de iarnă, „Perseus” zace în restul anului la mal 
[ Costurile de întreţinere ajung la aproape două miliarde lei vechi
pe lună [ Fără o strategie pe termen lung, din „Perseus” riscă
să rămână doar povestea... „Albatros”-ului Economie/4

[ Revitalizate 
de „Prima casă”, 
tranzacţiile 
imobiliare revin 
timid pe piaţă 
[ „Chiriile

au mers întotdeauna!”,
spune un agent imobiliar
[ Criza a semnat moartea 
terenurilor
[ 30 la sută dintre agenţii - 
închise

Vremea paradoxurilor imobiliare 

Galaţiul - între
Prima şi ultima Casă

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Orizonturi largi
la frontiera 

Spaţiul Schengen, tot 
mai aproape de Prut

În imagine, comisarul şef Didel Bădărău[

Eveniment/5

Comemorare
în Parcul Libertăţii  

Hatmanul
Ivan Mazepa, 
cinstit şi după 
300 de ani 

Astăzi, de la ora 15.00, 
în Liga I de fotbal

Oţelul Galaţi - 
Poli Iaşi

La numai 53 de ani

Ne-a părăsit 
senatorul
Costel Gheorghiu

Ce fumează copiii 
dumneavoastră?

Vise...
cu iarba mâţei

Sport/10

Eveniment/5
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Preşedintele român l‑a primit 
pe oficialul american în holul de 
onoare şi  i‑a urat,  în engleză, bun 
venit. Biden i‑a strâns mâinile 
zâmbind şi i‑a spus că se bucură 
că a revenit în România. Înainte 
de începerea discuţiilor, Băsescu 
şi Biden au făcut o fotografie ofi‑
cială. Vicepreşedintele american a 
sosit miercuri seară în România, a 
doua etapă în cadrul turneului pe 
care îl întreprinde în Europa de Est 
la 20 de ani de la căderea Zidului 
Berlinului şi într‑un moment când 
Statele Unite regândesc arhitectu‑
ra de securitate. Aeronava care îl 
transporta de la Varşovia pe vice‑
preşedintele american a aterizat la 
baza militară 90 de la Aeroportul 
Henri Coandă în jurul orei 20.40, 
oficialul american fiind întâmpi‑
nat pe aeroport de ambasadorul 
SUA în România. Considerat “vo‑
cea” preşedintelui Barack Obama 
în materie de politică externă, Joe 
Biden este cel mai înalt oficial ame‑
rican care vine în România de la in‑
stalarea, în ianuarie 2008, a noii ad‑
ministraţii de la Washington. După 
discuţiile cu Traian Băsescu, înaltul 
oficial american a avut o întâlnire 
cu premierul în funcţie, Emil Boc. 
Apoi, Joe Biden a susţinut un dis‑
curs public pe tema relaţiei dintre 
SUA şi Europa Centrală şi de Est, 
la Biblioteca Centrală Universitară, 

dând asigurări ferme la adresa 
fostelor ţări din blocul sovietic că 
Statele Unite nu vor lua nicio deci‑
zie care să le privească fără a le con‑
sulta. “Nimic despre voi fără voi!”, a 
rostit apăsat vicepreşedintele ame‑
rican.

Puncte comune pe teme 
de securitate

Vicepreşedintele Statelor 
Unite, Joe Biden, a obţinut ieri, în 

România, al doilea sprijin pentru 
noul proiect de scut antirachetă, 
după susţinerea acordată miercuri 
de Polonia. “Apreciem susţinerea 
României pentru proiectul noului 
scut antirachetă pe care intenţio‑
năm să‑l desfăşurăm în Europa”, a 
declarat Biden, la încheierea între‑
vederii cu preşedintele Băsescu. 
Fără a menţiona explicit acest pro‑
iect, preşedintele român a salutat 
“punctele de vedere comune ale 
României şi Statelor Unite în pro‑

blemele de securitate”. România, 
ca şi SUA, crede că securitatea în 
interiorul NATO este indivizibilă 
şi nu este gratis”, a subliniat şeful 
statului român, aluzie la temerile 
potrivit cărora anumiţi membri ai 
Alianţei se vor afla în afara noului 
sistem american de apărare. Cei 
doi oficiali au ajuns la concluzia că, 
în contextul problemelor de se‑
curitate din regiunea Mării Negre, 
sunt necesare relaţii pragmatice 
cu Federaţia Rusă şi Turcia.

Cu ochii peste Prut

De asemenea, Biden a sub‑
liniat “dorinţa comună de a ve‑
dea vecinii României, inclusiv 
Republica Moldova, obţinând 
progrese pe calea democrati‑
zării şi a reformelor, pentru a 
se integra în instituţiile euro‑
atlantice când vor fi pregătiţi”.  
Opinia vicepreşedintelui SUA 
a fost împărtăşită şi de pre‑
şedintele român, care a cerut 
Washingtonului “să susţină 
economic şi politic noul guvern 
de la Chişinău”, format de pro‑
europeni şi învestit la sfârşitul 
lui septembrie, după victoria în 
faţa comuniştilor, la alegerile 
legislative din iulie.

Biden a lăudat, la Varşovia 
şi Bucureşti, angajamentul sol‑
daţilor polonezi şi români în 
Afganistan.

În cursul după‑amiezii, 
Biden a mai avut întrevederi 
cu preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, şi cu liderul PNL, Crin 
Antonescu, la reşedinţa am‑
basadorului american, după 
care vicepreşedintele ame‑
rican a plecat spre Praga, în 
ultima parte a turneului său în 
Europa de Est, ce se va încheia 
sâmbătă.

Traian Băsescu l‑a primit la Cotroceni pe vicepreşedintele american Joe Biden

După Varşovia, Bucureştiul

România „intră” 
în scutul antirachetă

[ Preşedintele Traian Băsescu l‑a primit ieri, la Palatul Cotroceni, pe vicepreşedintele SUA, Joe Biden, 
cei doi oficiali purtând discuţii pe marginea subiectelor prioritare ale parteneriatului strategic româno‑american, 

precum şi teme de actualitate de pe agenda internaţională

Preşedintele Traian Băsescu a 
anunţat ieri că a semnat decretul 
pentru organizarea referendumu‑
lui pentru Parlament unicameral 
şi reducerea numărului de parla‑
mentari la maximum 300 de mem‑
bri odată cu primul tur al alegeri‑
lor prezidenţiale ‑ 22 noiembrie. 
Băsescu a amintit că Parlamentul 
a dat miercuri un aviz negativ 
solicitării de organizare a refe‑
rendumului simultan cu alegerile 
prezidenţiale, dar că acesta este 
consultativ. Şeful statului a decla‑
rat că motivul pentru care a sem‑
nat decretul de organizare a unui 
referendum este pentru că parti‑

dele nu au modificat Constituţia. 
“Am emis acest decret pentru că, 
timp de cinci ani, n‑am reuşit să 
conving partidele să constituie co‑
misia de revizuire a Constituţiei şi 
să treacă la revizuirea Constituţiei 
care, evident, are foarte multe 
elemente care trebuie corelate şi 
adaptate realităţilor de astăzi ale 
României”. Astăzi, potrivit premi‑
erului în exerciţiu Emil Boc, va fi 
convocată o şedinţă de Guvern, în 
care să fie adoptat cadrul norma‑
tiv pentru organizarea referendu‑
mului privind Parlamentul unica‑
meral şi reducerea numărului de 
parlamentari la 300.

Centrul Naţional de Prevenire 
a Bolilor Transmisibile a anunţat 
ieri două noi cazuri de gripă A/
H1N1 în şcoli, fiind vorba despre 
o elevă de 9 ani din Bucureşti, 
respectiv o elevă de 15 ani, din 
Iaşi. Cele două eleve nu au con‑
text epidemiologic identificat, 
ceea ce înseamnă că avem de‑a 
face cu primele două cazuri de 
gripă porcină cu transmitere 
locală comunitară. Ele nu au că‑
lătorit într‑o zonă afectată de vi‑
rusul gripei porcine şi nici nu au 

intrat în contact cu o persoană 
bolnavă, întoarsă din străinăta‑
te. În ambele cazuri, autorităţile 
sanitare au decis suspendarea, 
pentru o săptămână,   a cursu‑
rilor din clasele în care învaţă 
elevele. De asemenea, ieri a înce‑
put triajul epidemiologic pentru 
identificarea altor posibile cazuri. 
În prezent, cele două fete se află 
izolate la domiciliu, unde li se ad‑
ministrează medicaţia anitivirală. 
“Din acest moment, ne aşteptăm 
şi la alte cazuri cu transmitere lo‑

cală, fără context epidemiologic 
identificat. Numărul acestora va 
depinde foarte mult de modul în 
care populaţia va respecta reco‑
mandările noastre şi va înţelege 
că aceste reglementări sunt fă‑
cute să protejeze atât persoana 
bolnavă, cât şi persoanele din jur. 
Este, în opinia mea, cea mai im‑
portantă responsabilitate civică 
cu care ne confruntăm în ultimii 
ani”, a declarat profesor doctor 
Adrian Streinu Cercel, secretar 
de stat în Ministerul Sănătăţii.

Magistratul Lidia Bărbulescu a 
fost aleasă ieri, cu majoritate de 
voturi, de Secţia de judecători a 
CSM, preşedinte al Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie, propunerea 
urmând să fie trimisă preşedinte‑
lui Traian Băsescu, şeful statului 
semnând astfel de numiri. Lidia 
Bărbulescu (54 de ani), interimar la 
conducerea instanţei supreme de 
la pensionarea lui Nicolae Popa, 
din septembrie, este prima feme‑

ie votată la şefia ÎCCJ. Numirea se 
face pe o perioadă de 3 ani, cu 
posibilitatea reînvestirii o singură 
dată. Magistraţii care şi‑au depus 
dosarele pentru acest post au fost 
Lidia Bărbulescu, Gabriela Bârsan, 
Elena Cârcei, Dănuţ Cornoiu şi 
Iulian Dragomir. Dănuţ Cornoiu 
nu a mai intrat în cursă, pentru că 
Secţia pentru judecători a decis că 
nu îndeplineşte condiţiile, din cau‑
ză că a fost sancţionat disciplinar.

Salariaţii Transelectrica vor de‑
clanşa luni grevă de avertisment, 
ca urmare a refuzului administra‑
ţiei de soluţionare a revendicări‑
lor acestora. Astfel, potrivit unui 
comunicat remis ieri de Federaţia 
Naţională a Sindicatelor din 
Electricitate – „Univers”, în data 
de 26 octombrie, între orele 7.30 
‑ 9.30, salariaţii Transelectrica vor 
declanşa greva de avertisment, 
urmând ca, miercuri, 28 octom‑
brie 2009, între orele 13.00‑15.00 
să organizeze acţiuni de pichetare 
la sediul companiei din Bulevardul 
Hristo Botev. Totodată, aceştia vor 
declanşa, începând din 2 noiem‑

brie, greva generală, pe termen 
nelimitat cu asigurarea a cel puţin 
o treime din activitatea norma‑
lă. “Aceste acţiuni au ca obiect 
refuzul administraţiei de soluţio‑
nare a   revendicările salariaţilor, 
prezentate în cadrul procesului 
de negociere anuală obligatorie 
pentru 2009, referitor la condiţiile 
de muncă şi salarizare în cadrul 
CN Transelectrica şi filialele sale. 
În acelaşi timp, susţinem interna‑
lizarea filialelor de mentenanţă 
în cadrul CN Transelectrica SA,  în 
vederea reducerii costurilor, creş‑
terea productivităţii şi a respon‑
sabilităţilor în sistemul energetic 

naţional”, se arată în comunicatul 
federaţiei. În plus, federaţia susţi‑
ne că „la nivelul unităţii există un 
conflict de interese declanşat de 
reprezentanţii administraţiei şi cei 
ai Ministerului Economiei, care ter‑
giversează soluţionarea acestuia, 
negocierile depăşind termenul 
de finalizare prevăzut în Legea 
130/1996, respectiv de 60 de zile”. 
Energeticienii afiliaţi la Federaţia 
“Univers” sunt nemulţumiţi de in‑
tenţia Ministerului Economiei  de 
a constitui două companii  ener‑
getice naţionale care să includă 
Nuclearelectrica, Hidroelectrica şi 
filialele sale.

Maşinile şcolilor de şoferi vor 
fi echipate cu camere video şi 
sistem GPS. Proiectul‑pilot va fi 
aplicat deocamdată la două şcoli 
din Capitală, de astăzi, urmând a 
se filma proba practică. Va fi mo‑
nitorizat modul de desfăşurare 
al examenului, dar şi discuţiile 
dintre examinator şi candidat. În 
plus este filmat şi traseul pe care 

acesta din urmă îl are de efec‑
tuat. Dacă se va dovedi eficient, 
programul va fi extins în toată 
ţara. 

Conducerea direcţiei spune 
că în prezent sunt unele contes‑
taţii asupra modului în care se 
desfăşoară proba practică, care 
nu pot fi verificate decât pe baza 
fişei de examinare sau afirmaţiile 

candidatului. Astfel vor fi verifi‑
cate contestaţiile candidaţilor, 
dar şi mai important, vor fi eli‑
minate posibilităţile de frauda‑
re la proba practică. Direcţia de 
Permise vrea să introducă şi un 
alt proiect care permite progra‑
marea on‑line pentru susţinerea 
examenului, după ce şcoala de 
şoferi a fost absolvită.

Fermierii, 
anunţaţi 
de Berceanu
Doar bani 
pentru bovine

Crescătorii de bovi‑
ne nu vor mai primi alte 
subvenţii pe cap de ani‑
mal anul acesta, în afară 
de cei 200 lei aprobaţi 
de Guvern, iar crescătorii 
de ovine ar putea primi 
o primă tranşă abia la 
începutul anului viitor, 
a declarat ieri ministrul 
interimar al Agriculturii, 
Radu Berceanu. Potrivit 
acestuia, plafonul ma‑
ximal fixat de Uniunea 
Europeană pentru sub‑
venţia pe cap de bovină, 
de circa 570 lei, care ar 
duce la un total de peste 
800 milioane lei, nu poa‑
te fi suportat din bugetul 
de stat.

FAO:
Pesta porcină 
ameninţă 
România

Pesta porcină afri‑
cană, boală mortală 
pentru porci, dar care 
nu se transmite la om, a 
afectat o zonă de 2.000 
de kilometri din sudul 
spre nord‑vestul Rusiei, 
a anunţat ieri FAO, pe‑
cizând că România este 
printre ţările direct ame‑
ninţate. “Acest lucru în‑
seamnă riscuri posibile 
de infiltrare a virusului în 
UE şi de extindere pe te‑
ritoriul  Rusiei în direcţia 
estică spre Siberia şi poa‑
te spre China”, a spus J. 
Lubroth, veterinar‑şef al 
FAO, citat în comunicatul 
Organizaţiei ONU pentru 
Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO). Ultimele cazuri 
au fost depistate la 20 
octombrie în apropie‑
re de Sankt Petersburg, 
confirmând cele mai ne‑
gre temeri ale experţilor 
FAO, care urmăresc de 
mai mulţi ani virusul în 
Georgia şi în ţările vecine. 
Nu există niciun vaccin 
împotriva acestei boli. În 
2007, România a avut ac‑
tivată o clauză pe agricul‑
tură, neputând exporta 
carne de porc din cauza 
incapacităţii de eradicare 
a pestei porcine.

Politicul, exclus
Decapitări în 
sistemul sanitar

Ministerul Sănătăţii a 
revocat din funcţie 21 de 
manageri de spitale din 
ţară şi 14 directori coor‑
donatori ai direcţiilor de 
sănătate publică din Alba, 
Arad, Argeş, Botoşani, 
Brăila, Caraş‑Severin, 
Constanţa, Hunedoara, 
Maramureş, Mehedinţi, 
Mureş, Suceava, Tulcea, 
Vrancea. Toţi aceştia au 
fost înlocuiţi de interimari 
până la ocuparea postu‑
rilor prin concurs. Aceştia 
fuseseră numiţi de fostul 
ministru social‑democrat 
al Sănătăţii, Ion Bazac. 
După retragerea PSD de 
la guvernare, ministerul 
este condus interimar 
de democrat‑liberalul 
Adriean Videanu, ministru 
şi al Economiei. Potrivit 
europafm.ro, Ministerul 
Sănătăţii respinge ideea 
că schimbările ar fi motiva‑
te politic. Unii dintre şefii 
demişi nu respectau regu‑
la de a fi cadre medicale, 
sau nu şi‑ar fi făcut treaba. 
Dar, există şi situaţii hilare. 
La Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Craiova, Cristina 
Calangiu a fost demisă din 
funcţia de manager la 24 
de ore după ce a fost nu‑
mită ca interimar.

Pe 27 octombrie
Recursul 
lui Meir

Curtea de Apel 
Bucureşti va judeca, marţi, 
27 octombrie, recursul lui 
Nati Meir împotriva deci‑
ziei Tribunalului Bucureşti 
de arestare preventivă 
pentru 29 de zile sub acu‑
zaţia de înşelăciune.

La vot, 
peste hotare
Ghidul 
alegătorului 
român 
din străinătate

Ministerul Afacerilor 
Externe şi Autoritatea 
Electorală Permanentă au 
lansat „Ghidul alegătoru‑
lui român din străinătate”, 
pentru a asigura informa‑
rea corectă a românilor 
stabiliţi peste hotare, în 
legătură cu condiţiile în 
care îşi vor putea exercita 
dreptul la vot la alegerile 
prezidenţiale din 22 no‑
iembrie. Materialul prezin‑
tă sintetic, într‑un limbaj 
accesibil, cele mai impor‑
tante elemente de nouta‑
te pe care le aduce Legea 
370/2004, privind desfă‑
şurarea scrutinului pentru 
alegerea preşedintelui 
României din noiembrie 
2009 în străinătate. Ghidul 
este publicat pe site‑ul mi‑
nisterului, www.mae.ro, în 
cadrul secţiunii „Alegeri 
prezidenţiale 2009”, şi va fi 
postat pe paginile de inter‑
net ale misiunilor diploma‑
tice. Acestea vor multiplica 
materialul şi îl vor distribui 
gratuit românilor.

Petroşani
Cursuri 
îngheţate

O şcoală din municipiul 
Petroşani, în care învaţă 
aproximativ  250 de elevi, 
a solicitat aprobare de 
la Inspectoratului Şcolar 
Hunedoara pentru a sus‑
penda cursurile timp de 
două zile, începând de 
ieri, din cauza frigului din 
clase, problema fiind cau‑
zată de o defecţiune apă‑
rută la reţeaua principală a 
Termocentralei Paroşeni.

Împrumut pe timp de criză… politică
FMI şi BM vin la Bucureşti

Fondul Monetar Internaţional (FMI) va trimite o misiune la Bucureşti 
în perioada 28 octombrie ‑ 9 noiembrie, pentru a iniţia discuţiile cu 
autorităţile române privind a doua evaluare din cadrul acordului de 
finanţare, dar noi consultări ar putea fi necesare după formarea unui 
nou guvern, a anunţat FMI. Şi o delegaţie a Băncii Mondiale va veni la 
Bucureşti, nu însă şi cea a CE, care aşteaptă instalarea noului Guvern.

Cerere respinsă
Avocatul Poporului, pentru referendum

Avocatul Poporului a decis, în urma analizării cererilor primite de 
la reprezentanţi ai PNL, PSD şi organizaţii neguvernamentale în legă‑
tură cu neconstituţionalitatea OUG 103 de modificare a Legii referen‑
dumului, să nu sesizeze Curtea Constituţională.

Băsescu a semnat decretul

Referendum şi 
prezidenţiale simultan

În Capitală şi la Iaşi

Gripă porcină în şcoli
[ România înregistrează primele două cazuri de gripă A/H1N1 

cu transmitere locală comunitară

Lidia Bărbulescu,

Şefa instanţei supreme

Doar avertisment, la Transelectrica

Greva „Universului”

Proiect‑pilot

Examen auto 
cu camere de filmatAR
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O ecuaţie 
cu multe 
necunoscute 
Negocieri 
în ceaţă 
la Combinat

Când mai sunt doar 
câteva zile până la în‑
ceperea negocierilor 
Contractului Colectiv de 
Muncă la ArcelorMittal 
Galaţi pentru anul 2010, 
discuţiile privind eventu‑
ale creşteri salariale sunt 
complet neclare. În vre‑
me ce sindicaliştii susţin 
că se impune neapărat 
o majorare atâta vreme 
cât lefurile au îngheţat 
încă din 2008, conduce‑
rea Combinatului afirmă 
doar că negocierile sunt 
obligaţii legale, iar legea 
va fi respectată, fără să 
existe şi alte comentarii. 
“Legile româneşti impun 
negocierea cu părţile so‑
ciale. Trebuie să ne supu‑
nem legii”, a fost singu‑
rul comentariu făcut de 
Thierry Le Gall, manage‑
rul ArcelorMittal Galaţi, 
în cadrul unei conferinţe 
de presă în care a fost 
întrebat despre felul în 
care vor fi abordate dis‑
cuţiile referitoare la CCM 
pe anul viitor. Directorul 
Combinatului nu a vorbit 
nici despre mandatul său 
la aceste negocieri, lă‑
sând să se înţeleagă fap‑
tul că punctul de vedere 
oficial legat de acest su‑
biect va fi dezvăluit doar 
partenerilor sociali cu 
care va negocia. 

Declaraţia lui Le Gall 
vine însă după ce, în urmă 
cu aproximativ o lună, 
ArcelorMittal transmitea 
un comunicat de presă în 
care se arăta că unitatea 
de la Galaţi se află într‑o 
situaţie de piaţă dificilă 
ceea ce face imposibilă 
mărirea salariilor acum 
sau în următoarele luni, 
fără să facă referiri preci‑
se la un termen anume în 
care nu pot discuta des‑
pre măririle salariale. În 
condiţiile în care negoci‑
erile ar trebui să înceapă 
peste mai puţin de două 
săptămâni, iar sindicate‑
le reprezentantive de pe 
platforma siderurgică nu 
au emis încă un punct de 
vedere comun cu care să 
abordeze aceste discuţii, 
dar şi dacă ne gândim la 
situaţia economică  pre‑
zentată de către oficialii 
Combinatului, este greu 
de spus ce se va cere şi 
ce se va oferi în cele din 
urmă. 

Tudor Neacşu

Combinatul siderurgic cere 
celor de la Comvex Constanţa un 
contract ferm, pe termen lung, 
care să protejeze compania si‑
derurgică de eventualele fluctu‑
aţii de preţ practicate de către 
constănţeni. Potrivit manage‑
rului Combinatului de la Galaţi, 
Thierry Le Gall, ArcelorMittal nu 
exclude transportul materiei pri‑
me necesare producţiei prin por‑
turi româneşti şi nu pe la Burgas 

(aşa cum se întâmplă acum), însă 
pentru asta este nevoie de anga‑
jamente corecte şi stabile. 

“La Comvex, în cinci ani, tari‑
fele au crescut de patru ori. De 
aceea a fost nevoie de alternati‑
ve, nu ne putem permite un con‑
tract pe termen scurt în contex‑
tul în care tarifele cresc. Pentru 
mine, prioritară este competiti‑
vitatea şi viitorul Combinatului 
de la Galaţi. Avem nevoie de mi‑

nereu de fier din întreaga lume, 
deci avem nevoie de porturi. 
Trebuie să avem un contract pe 
termen lung sau să găsim alter‑
native. Acea alternativă ar putea 
fi un port românesc, am prefera 
să fie aşa. Ar putea fi chiar un alt 
port din Constanţa”, a declarat în 
urmă cu două zile, în cadrul unei 
conferinţe de presă Thierry Le 
Gall.

Tudor Neacşu

Tecuceanul Vergilică I., de 37 
ani, conducea Dacia 1304 GL 10 
XHX miercuri, la ora 18,00,  pe stra‑
da Bobâlna din localitate. „Şoferul 
circula foarte aproape de marginea 
carosabilului, aşa că a acroşat‑o cu 
oglinda exterioară ‑ la trecerea pe 
lângă un grup de persoane ‑ pe o 

adolescentă aflată lângă zebră. În 
urma impactului, Diana‑Cosmina, 
de 15 ani, din comuna Munteni, 
s‑a ales cu leziuni uşoare la cotul 
mâinii drepte”, declară comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru

La Muzeul 
de Artă Vizuală
„Scenografii 
subiective”

La Muzeul de Artă 
Vizuală se va deschide as‑
tăzi, începând cu ora 12.30, 
în Sala „Simion Mărculescu”, 
o expoziţie de ilustraţie de 
carte. Intitulată subiectiv 
„Scenografii subiective”, 
expoziţia îi va avea ca pro‑
tagonişti pe Eugen Taru, Val 
Munteanu şi Aurel Jiquidi. 

R. A. P. 
Comemorarea a 300 de ani 

de la moartea hatmanului Ivan 
Stepanovici Mazepa (după unii 
istorici mort la 2 octombrie 
1709), a fost marcată, ieri, la sta‑
tuia ridicată în memoria eroului 
ucrainean în Parcul Libertăţii de 
pe strada Basarabiei. 

Acţiunea a fost organizată 
de Uniunea Ucrainenilor din 
România, cu sprijinul CJ Galaţi şi 
al Bibliotecii „V. A Urechia”, insti‑
tuţie care, de altfel, a şi găzduit 
în a doua parte a zilei diverse ac‑
ţiuni legate de memoria hatma‑
nului Mazepa – expoziţii de carte 
şi fotografie, seminarii etc .  

De fapt, acţiunea de ieri se 
înscrie în seria de manifestări 
dedicate proiectului „Zilele 
Comunităţilor Etnice”, ce se des‑
făşoară pe parcursul întregului 
an şi care urmăreşte păstrarea, 
dezvoltarea şi exprimarea iden‑
tităţii etnice, culturale, lingvistice 
şi religioase a persoanelor aparţi‑
nând minorităţilor naţionale care 
trăiesc în judeţul nostru. Pentru 
cine nu ştie, statuia hatmanului 
Ivan Mazepa din Parcul Libertăţii 
a fost edificată în 2004, la Galaţi, 
la iniţiativa Ambasadei Ucrainei 
în România şi cu sprijinul autori‑
tăţilor locale, fiind unicul monu‑
ment al hatmanului care există 
în afara graniţelor Ucrainei. În 
parteneriat, în Ucraina a fost ri‑

dicată, în 2004, la Cernăuţi,   o 
statuie a marelui poet naţional, 
Mihai Eminescu. Statuia ridicată 
la Galaţi şi chiar menţinerea vie 
a numelui hatmanului ucrainean 
(prin denumirea Mazepa a două 
cartiere din oraş) se justifică, în‑
trucât osemintele hatmanului 
Ivan Mazepa au fost înhumate la 
Galaţi, în biserica Sf. Gheorghe. 

Cuvinte alese după frig 
şi întârziere      

Au participat membrii comuni‑
tăţii ucrainene,  cercetători ştiin‑
ţifici, dar şi oficialităţi la nivel înalt 
‑ Viorel Kotyk,  ministru‑consilier 
în cadrul Ambasadei Ucrainei la 
Bucureşti, Kornelia Luskalova, 
directoarea Centrului Cultural şi 
de Informare al Ucrainei şi con‑
silier al Ambasadei Ucrainei la 
Bucureşti; Teofil Rendiuk, con‑
silier din partea Ministerului de 
Afaceri Externe al Ucrainei, au‑
tor al cărţii „Hatmanul Ucrainei 
Ivan Mazepa – România şi 
Moldova” şi Iaroslava Colotelo, 
consilier în cadrul Ministerului 
Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional–Serviciul Cultura 
Minorităţilor şi vicepreşedinte 
UUR. Nu au lipsit (alături de alţi 
participanţi) Dumitru Cernenco 
şi Vichentie Nicolaiciuc, preşe‑
dinţii filialelor Tulcea şi, respectiv, 

Prins în flagrant
Poiana cu cireşi şi plopi furaţi

Poliţiştii din comuna Poiana l‑au prins în flagrant, miercuri, pe lo‑
calnicul Ştefan B., de 21 ani, din  satul Vişina, care tăiase şi furase din 
pădure patru copaci ‑ cireşi şi plopi. Tânărului i s‑a făcut dosar penal 
pentru tăiere ilegală de arbori şi furt de material lemnos.

Elena Parapiru

Tecuci
Bibliotecarii 
îl sărbătoresc 
pe Ştefan Petică

Bibliotecarii din Tecuci 
au un program încărcat as‑
tăzi. La 105 ani de la moar‑
tea poetului Ştefan Petică, 
Biblioteca Municipală care 
poartă numele scriitorului 
organizează o serie de ma‑
nifestări în cinstea memori‑
ei acestuia. 

În prima partea a dimi‑
neţii, mai exact de la 9,30, 
tecucenii se întrunesc la 
bustul poetului din Parcul 
Central, unde vor depune 
jerbe de flori. Activităţile 
care vor urma se desfăşoa‑
ră la bibliotecă. Momentele 
de maxim interes vor fi 
simpozionul despre viaţa 
şi opera scriitorului, în sus‑
ţinerea căruia prof. Dionisie 
Dima aduce câteva docu‑
mente inedite, şi prezen‑
tarea volumului „Ştefan 
Petică – Poeme în proză, 
Poemi in prosa”, apărut 
anul acesta la Editura Aius, 
Craiova. Elevii Colegiului 
Naţional „Calistrat Hogaş” 
au pregătit pentru această 
zi un document inedit, în 
Power‑Point, iar momente‑
le lirice care nu puteau să 
lipsească poartă semnătura 
membrilor Cercului Filatelic 
„Ştefan Petică” din Lieşti. 
De asemenea, în jurul orei 
11,30, în încheierea mani‑
festărilor, va fi vernisată 
expoziţia foto a lui Cristian 
Rachieru şi se va lansa albu‑
mul „Colţ de rai tecucean”, 
ediţia 2009.

C.S.Carp
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Galaţiul pe Rasdaq

“De la începutul anului, 
COSMOTE a lansat o serie de 
oferte inovative pentru utiliza-
torii de prepaid, precum Pocket 
Minutes, Cartela de Suporter – 
disponibilă în ediţie limitată în 
Judeţul Cluj și cele mai relevante 
extraopţiuni de voce și SMS de 
pe piaţă. Cartela Bonus include 
și mai multe posibilităţi de co-

municare pentru utilizatorii de 
servicii prepaid, reprezentând 
în același timp o alternativă 
�exibilă pentru e�cientizarea 
bugetelor de comunicare”, a 
declarat Gabriel Ioniţă, Product 
& Services Development Senior 
Manager, COSMOTE România.

Utilizatorii noului produs 
bene�ciază de un credit de co-

COSMOTE lansează colecţia 
de toamnă: prima cartelă 

prepaid oferită Bonus
municare bonus în valoare de 
5 Euro, distribuit pe o perioadă 
de 5 luni de la activarea acesteia. 
Un euro este acordat după efec-
tuarea primei reîncărcări, de mi-
nimum 3 Euro. Restul bonusului, 
în valoare de 4 Euro,  este distri-
buit în mod egal în următoarele 
4 luni și este acordat în prima 
zi calendaristică a �ecărei luni, 
indiferent dacă utilizatorul și-a 
mai reîncărcat contul sau nu. 

Tarifele pentru Cartela Bonus 
sunt cele standard pentru apelu-
rile și mesajele text naţionale și 
internaţionale, excepţie făcând 
cazul în care utilizatorul își ac-
tivează o extraopţiune. Cartela 
Bonus include aceleași bene�cii 
ca și Cartela COSMOTE: apeluri 
internaţionale, roaming, SMS, 
MMS, Transfer Credit, Internet 
Wireless, Noti�care Apeluri 
Pierdute și multe altele. De ase-
menea, utilizatorii Cartelei Bonus 
își pot activa orice extraopţiune 
sau ofertă promoţională ca și cei 
ai Cartelei COSMOTE.

Cartela Bonus poate � reîn-
carcată prin intermediul unei 
cartele răzuibile sau voucher 
electronic și trimiterea codului 
de reîncărcare la numărul *135* 
cod reîncarcare#, *100#  sau 
printr-un apel la numerele 133 
sau 135.

COSMOTE România a lansat un produs inovativ pentru noii utilizatori de 
prepaid – Cartela Bonus – prin intermediul căruia aceştia pot beneficia de 5 
Euro bonus (câte 1 Euro alocat în fiecare lună începând cu momentul primei 
încărcări). Bonusul poate fi folosit atât pentru convorbiri în reţea, nationale 
sau internaţionale, cât şi pentru achiziţionarea de extraopţiuni sau servicii cu 
valoare adăugată. 

Ansamblul 
folcloric 

ucrainean, 
alături 

de Viorel 
Kotyk, 

consilier  
în cadrul 

Ambasadei 
Ucrainei la 
Bucureşti

Comemorare în Parcul Libertăţii  

Hatmanul Ivan Mazepa, 
cinstit şi după 300 de ani 

Ghidigeni
Prins după două săptămâni

Poliţia Ghidigeni l‑a prins miercuri pe localnicul Cătălin C., de 26 
ani, condamnat la patru ani de închisoare pentru furt calificat, man‑
datul de executare al pedepsei fiind emis încă de pe 14 octombrie 
2009 de către Judecătoria Tecuci. Bărbatul a intrat în arestul Poliţiei 
Galaţi.

Elena Parapiru

Galaţi ale Uniunii Ucrainenilor 
din România. Feţele îngheţate 
ale celor prezenţi, care au tremu‑
rat mai mult de jumătate de oră, 
până să înceapă acţiunea, au 
fost înveselite, totuşi, de mem‑
brii corului Uniunii Ucrainenilor  
„Zadunaiska Sici”. 

După oficierea unei slujbe de 
pomenire, în memoria hatma‑
nului ucrainean, cei prezenţi au 
ţinut scurte alocuţiuni. „Astăzi 
depunem coroane de flori, în 
memoria personalităţii istorice, 
hatmanul Ivan Mazepa. Graţie 
relaţiilor foarte bune pe care 
le‑a avut cu mai multe curţi 

regale, Mazepa a influenţat în 
oarecare măsură mersul istoriei 
în epoca sa; astăzi, avem posi‑
bilitatea să spunem că visul lui 
Mazepa este împlinit: Ucraina 
este un stat independent şi cu 
un popor suveran. Hatmanul 
Ivan Mazepa a luptat toată 
viaţa şi s‑a sacrificat pentru li‑
bertatea poporului ucrainean 
şi este un fericit simbol faptul 
că astăzi statuia sa şi noi ne 
află aici, în Parcul Libertăţii”, a 
declarat, ieri, plin  de emoţie, 
Viorel Kotyk,  ministru‑consilier 
în cadrul Ambasadei Ucrainei la 
Bucureşti. Acesta a menţionat şi 

„bunele relaţii dintre România 
şi Ucraina, concretizate inclu‑
siv prin păstrarea, la Galaţi, a 
memoriei hatmanului Mazepa, 
lucru pentru care suntem mân‑
dri şi le mulţumim autorităţilor 
locale”. Din păcate, niciuna din 
autorităţile locale – prezente, 
de obicei la astfel de evenimen‑
te – nu au fost, ieri, la statuia lui 
Mazepa, pentru a primi mulţu‑
mirile. Nu au onorat cu prezen‑
ţa nici primarul ori viceprimarii 
şi nici preşedintele CJ, ori vice‑
preşedinţii, lucru care însă a fost 
trecut, elegant, cu vederea de 
oaspeţii ucraineni. 

În cazul Comvex 

Combinatul cere contracte ferme
Se întâmplă pe Bobâlna

Lovită cu oglinda 
peste mână
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Galaţiul pe Rasdaq

Fuga din Egipt
Încă de pe vremea când se 

chema „Albatros”, nava a avut o 
soartă furtunoasă. Cel mai cunos-
cut episod este cel din septem-
brie 2000, când după aproape trei 
luni de sechestrare prin mijloa-
ce nu tocmai ortodoxe în Portul 
Alexandria, Egipt, nava „Albatros” 
a reuşit să evadeze şi să ajungă în 
ţară la capătul unui marş plin de 
peripeţii. La mijlocul întregii aven-
turi au fost intrigile unei firme din 
Emiratele Arabe - Zaher Maritime 
International, care, după un con-
tract de închiriere încheiat în 1999 
cu Resalv (proprietarul de la acea 
dată al navei), a vrut, cu ajutorul 
unor oficiali egipteni, să pună 
mâna pe navă la un preţ de nimic. 
Complotul a eşuat, dar asta nu în-
seamnă că, revenită în ţară, nava a 
avut parte de o soartă mai bună. În 
2003, nava, rebotezată „Perseus”, a 
fost trecută în patrimoniul AFDJ 

Galaţi. S-au investit atunci în jur 
de 300.000 dolari în modernizarea 
navei, în ideea că remorcherul va 
putea fi angajat în operaţiuni pe 
mare, o ţintă fiind platformele de 
foraj din Marea Nordului. Dar nava 
nu a apucat să treacă mai departe 
de bara Sulina…

Navigaţie cu derogare

Privind la nava „Perseus” an-
corată nu departe de Palatul 
Navigaţiei, nu ţi-ar veni să crezi că, 
fie şi la mal, ea continuă să consu-
me resurse enorme. Cheltuielile 
de întreţinere ajung în medie, pe 
lună, la aproape două miliarde 
de lei vechi! Acestea sunt cos-
turile cu salariile celor 12 mem-
bri ai echipajului de siguranţă, 
impozitele, asigurările şi men-
ţinerea navei în stare de funcţi-
onare. Numai că, fie şi aşa, cum 
timpul trece, nava are nevoie de 
noi reparaţii. „Ca propunere, în 

bugetul de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2010 s-au prevăzut şi 
900.000 lei (echivalentul a apro-
ximativ 200.000 euro), pentru 
lucrări de reparaţie pe partea de 
andocare, vopsire la opera vie, 
extragere linii de axe, reparaţii la 
instalaţiile mecanice”, ne-a expli-
cat Florin Uzumtoma, noul direc-
tor al AFDJ Galaţi. Dar lucrurile 
sunt ceva mai complicate. Deşi 
prin clasificare nava are zonă de 
navigaţie nelimitată, din cele 12 
certificate de navigaţie eliberate 
de ANR, şapte au expirat încă din 
2006 - 2007, aşa că nu numai că 
nava nu ar putea ajunge în apele 
internaţionale, dar în mod nor-
mal nici măcar pe Dunăre nu ar 
avea dreptul să circule. Faptul că, 
totuşi, iarna, „Perseus” a acţionat 
pentru prevenirea formării po-
durilor de gheaţă s-a datorat in-
vocării „cazului de forţă majoră”, 
situaţie în care Căpitănia poate 
da o aprobare provizorie.

Consumuri uriaşe
Iţele în ce priveşte soarta lui 

„Perseus” sunt şi mai complicate 
dacă ne raportăm la competi-
tivitate. În marş pe mare liberă, 
„Perseus” consumă 18,5 tone de 
motorină şi 360 litri de ulei pentru 
motoarele principale şi auxiliare 
pe zi! „Adevărul este că nava este 
un mare consumator de combus-
tibil şi s-ar impune o remotorizare 
a sa, cu un sistem mult mai efici-
ent. Însă o asemenea investiţie ar 
însemna cel puţin vreo două mi-
lioane de euro. Şi chiar şi aşa, nu 
este suficient ca nava să devină 
competitivă în raport cu remor-
cherele moderne din clasa ei. Pe 
lângă motorizare se impune şi 
schimbarea instalaţiei de remor-
caj, instalaţia de guvernare, mo-
dificarea formei navei la pupa. Iar 
dacă se face o remotorizare apare 
problema reechilibrării navei, prin 
urmare lucrurile nu sunt deloc 

simple”, a arătat directorul AFDJ 
Galaţi. Una peste alta, dacă teore-
tic s-ar găsi cineva dispus să inves-
tească în „Perseus” pentru a face 
din nou nava competitivă, atunci 
ar fi vorba de o sumă ce poate 
ajunge şi la 15 milioane euro! Dar 
cine ar fi dispus să investească o 
asemenea sumă, când un remor-
cher nou-nouţ costă în jur de 20 
milioane euro?

Culmea, pentru necesităţile pe 
care AFDJ Galaţi le are pe Dunăre, 
„Perseus” este oricum o navă prea 
mare. Ideal ar fi fost un remorcher 
undeva la jumătate din capaci-
tate. Prin urmare, nu ar fi rău ca, 
la nivel ministerial chiar, să fie 
gândită o strategie în ce priveşte 
viitorul navei „Perseus” care să ia 
în calcul atât necesitatea salvării 
navei cât şi necesităţile în materie 
de capacităţi ale AFDJ Galaţi. Nu 
de alta, dar e greu de acceptat că 
destinul navei-fanion a flotei ro-
mâneşti a intrat în derivă.

DGFP Galaţi
Maşini 
confiscate 
şi valorificate

Biroul de Valorificare 
Bunuri din cadrul Direcţiei 
Generale a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi a re-
actualizat lista stocului de 
maşini scoase la vânzare 
fără licitaţie. Autoturismele, 
20 la număr, provenite din 
confiscări, acoperă o pale-
tă largă, atât în ce priveşte 
mărcile, cât şi preţurile. Cea 
mai scumpă maşină este un 
Mercedes 917, din 1999, un 
autocamion izoterm, eva-
luat la 35.595 lei. Locurile 
următoare sunt ocupate de 
un Renault Trafic, din 2002, 
evaluat la 17.000 lei şi un 
Rover 420D Turbo, din 1997, 
evaluat la 3.640 lei. La polul 
opus se află un Audi 80, din 
1983, ce poate fi cumpărat 
cu doar 850 lei, şi un Alfa 
Romeo, din 1990, evaluat la 
585 lei. Genul acesta de ma-
şini pot fi folosite dacă nu ca 
piese de muzeu, măcar ca… 
piese de schimb. Pentru cei 
care preferă nota rustică, 
DGFP Galaţi mai are dispo-
nibile spre vânzare două 
căruţe, din cele şapte câte 
avea în urmă cu vreo două 
luni. Un astfel de atelaj poa-
te fi achiziţionat cu doar 40 
lei. Dacă faceţi rost de doi 
cai frumoşi, de la Finanţe 
puteţi achiziţiona şi pere-
chile de hamuri aferente, tot 
cu 40 de lei bucata.

Ovidiu Amălinei

APIA Galaţi
Fonduri pentru 
sectorul vegetal

Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţii în Agricultură 
(APIA) a repartizat centre-
lor judeţene 19,7 milioane 
lei, fonduri de la bugetul 
de stat destinate sectoru-
lui vegetal. Astfel, suma de 
14,1 milioane lei reprezintă 
fonduri destinate sectoru-
lui legume-fructe, din care 
gălăţenilor, la produsele 
pentru industrializare, le 
vor reveni 370.547 lei. Mai 
trebuie spus că, la nivelul 
APIA Galaţi, se mai află în 
curs de distribuire în teri-
toriu şi 982.000 lei destinaţi 
tratamentelor fitosanitare, 
687.000 lei destinaţi re-
structurării şi reconversiei 
plantaţiilor viticole, pre-
cum şi 28.076 lei în cadrul 
Planului naţional apicol.

Ovidiu Amălinei

Agenţia Naţională de 
Administraţie Fiscală (ANAF) a 
declanşat la nivel naţional o cam-
panie de verificare a persoanelor 
fizice care au realizat tranzacţii 
imobiliare cu terenuri construibi-
le şi construcţii noi, baza de ple-
care fiind „Declaraţia informativă 
privind impozitul pe veniturile 
realizate din transferul proprie-
tăţilor imobiliare din patrimoniul 
personal” (formularul 208) şi res-
pectarea normelor de aplicare a 
TVA. Potrivit datelor centralizate 
la nivel naţional, în perioada 2006 
- 2008, au fost efectuate 278.118 
tranzacţii cu o valoare totală de 
84 miliarde lei, dar nu toate aces-

te tranzacţii pot fi impuse în ceea 
ce priveşte TVA, având în vedere 
că, potrivit legislaţiei în vigoare, în-
cepând cu data aderării la UE, doar 
tranzacţiile cu terenuri în intravi-
lan şi construcţii noi sunt operaţi-
uni impozabile. Dat fiind numărul 
mare de tranzacţii, inspectorii 
fiscali au luat în vizor un eşantion 
de 1.000 de persoane în care au 
fost cuprinse tranzacţiile care de-
păşeau într-un mod semnificativ 
plafonul de scutire de 35.000 euro 
şi persoanele care au făcut mai 
mult de cinci tranzacţii într-un an. 
Acţiunea este în plină desfăşurare, 
dar deja au fost descoperite 80 de 
cazuri în care normele legale nu 

au fost respectate, fiind emise de-
cizii de impunere pentru o sumă 
de aproape 95 milioane lei.

În cadrul acţiunii ANAF, la nive-
lul Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi au fost se-
lectate spre verificare 40 de per-
soane. Controalele inopinate au 
fost deja finalizate la zece dintre 
aceştia, în nouă cazuri neconsta-
tându-se abateri de la legislaţie, 
un alt contribuabil intrând în pro-
cedura inspecţiei de fond pentru 
stabilirea sumelor suplimentare 
datorate bugetului de stat, prin 
decizie de impunere.

Ovidiu Amălinei

Practica folosirii de cecuri 
fără acoperire pare a fi căpă-
tat nivelul unei veritabile „epi-
demii” în mediul economic. 
Potrivit datelor furnizate de 
BNR, plăţile prin bilete la or-
din, cecuri şi cambii refuzate 
de bănci au însumat 6,52 mi-
liarde lei după primele nouă 
luni, fiind de 2,6 ori mai mari 
decât în perioada similară din 
2008! Recordul a fost atins 
chiar în luna august, cu plăţi 
refuzate însumând 931 milioa-

ne lei. Pe categorii, refuzurile 
la plată care au vizat biletele 
la ordin au totalizat, în primele 
nouă luni, 5,7 miliarde de lei, în 
creştere de 2,9 ori comparativ 
cu suma din perioada similară 
din 2008, iar cecurile respinse 
au însumat peste 780.000 de 
lei, în urcare cu 45,4 la sută. 
În ceea ce priveşte cambiile, 
acestea au o pondere redusă, 
sumele respinse la plată fiind 
de doar 137.000 lei, dar ritmul 
de creştere pe aceste instru-

mente este ridicat, de 384 la 
sută.  Din cazurile raportate, 
81 la sută sunt considerate 
incidente majore, în sensul 
că refuzul la plată s-a datorat, 
de exemplu,  eliberării unor 
cecuri fără acoperire sau de 
persoane aflate sub interdic-
ţie bancară, fiind înregistrate 
chiar şi numeroase falsuri în 
documente.

Ovidiu Amălinei

EU.RO.INFO.
Scădere 
abruptă 
în construcţii

România a avut în luna 
august cea mai abruptă 
scădere din UE a sectorului 
construcţiilor, atât faţă de 
iulie, cât şi comparativ cu 
perioada similară a anului 
trecut, cu o evoluţie mult 
inferioară mediei europe-
ne, informează Eurostat. 
Astfel, sectorul construc-
ţiilor s-a contractat în 
România, în august faţă 
aceeaşi lună a anului tre-
cut, cu 29 la sută. Scăderi 
majore au mai fost înregis-
trate în Spania (-21,1 la sută) 
şi Slovenia (-19,6 la sută). 
La polul opus s-au situat 
Polonia (9,9 la sută), Suedia 
(9,5 la sută) şi Germania (1,9 
la sută), în timp ce media 
UE se plasează la -11,1 la 
sută. În august faţă de iulie, 
statele membre cu cele mai 
abrupte contracţii ale con-
strucţiilor au fost România 
(-7,9 la sută), Bulgaria (-3,6 
la sută), Spania şi Franţa 
(-1,6 la sută fiecare). Pe de 
altă parte, unele state au in-
trat pe creştere: Germania 
(+4,2 la sută), Slovacia (+3,6 
la sută) şi Suedia (+2,9 la 
sută). Media comunitară a 
rămas, totuşi, pe minus, la 
-0,5 la sută.

O.A.C.

Deşi premierul în exerciţiu 
Emil Boc a promis la sfârşitul 
săptămânii trecute că, în şedinţa 
de Guvern de miercuri, va fi re-
zolvată problema subvenţiilor la 
animale, nu s-au găsit bani pen-
tru rezolvarea tuturor cererilor 
din partea fermierilor. Mai exact, 
potrivit declaraţiilor premierului, 
s-au alocat doar 160 milioane lei, 
din Fondul de Rezervă la dispozi-
ţia Guvernului, pentru plata unei 
prime tranşe a subvenţiei în zoo-
tehnie, dar numai pentru bovine. 
În total ar fi vorba de 224.000 de 
beneficiari, aceştia urmând să 

primească 200 lei pe cap de ani-
mal, reprezentând 35 la sută din 
subvenţia de 570 lei alocată pen-
tru bovine. Trebuie însă precizat 
că subvenţii sunt aşteptate şi de 
proprietarii de ovine şi caprine. La 
nivelul judeţului Galaţi subven-
ţiile în zootehnie ar trebui să fie 
de aproximativ 16,8 milioane lei, 
din care 9,17 milioane lei pentru 
bovine, 1,51 milioane lei pentru 
caprine şi 6,12 milioane lei pentru 
ovine. Când vor ajunge banii în 
teritoriu, rămâne de văzut.

Ovidiu Amălinei

„Perseus”, nava-fanion a flotei româneşti

Un gigant eşuat la Galaţi
[ Remorcherul are o situaţie în „derivă” [ Folosit de AFDJ Galaţi doar pe timp de iarnă, 

„Perseus” zace în restul anului la mal [ Costurile de întreţinere ajung la aproape două miliarde lei pe lună 
[ Fără o strategie pe termen lung, din „Perseus” riscă să rămână doar povestea…  „Albatros”-ului 

Considerată, teoretic, navă-fanion 
a flotei româneşti, remorcherul multi-
funcţional „Perseus” - fostul „Albatros” 
evadat, în 2000, din Egipt -  este, în 
realitate, un gigant cu care nimeni nu 
prea ştie exact ce să facă. Nava, aflată 
în prezent în dotarea AFDJ Galaţi, este 
folosită doar iarna, pentru spargerea 
gheţii pe Dunării. În restul timpului, 
zace în Portul Galaţi, înghiţind miliarde 
de lei vechi pentru întreţinere. Depăşită 
tehnic, nava ar avea nevoie de investiţii 
de ordinul milioanelor de euro pentru a 
se întoarce pe mare. În fapt, multe din 
certificatele de navigaţie au expirat şi, 
dacă ar fi să o luăm după litera legii, 
nava nu ar avea dreptul să iasă în marş 
nici măcar până la Sulina.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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ANAF

Tranzacţiile imobiliare, în vizorul Fiscului

BNR

„Epidemie” de cecuri 
fără acoperire

Cu vaca la Guvern

Subvenţii cu ţârâita 
în zootehnie

Ieri, la BVB
Investitorii, 
în aşteptare

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a traversat 
ieri o şedinţă modestă, în 
care lichiditatea a atins un 
minim al ultimei perioade, 
iar indicii pieţei au înregis-
trat variaţii reduse. Piaţa 
românească de capital 
trece printr-o perioadă in-
certă, iar investitorii mani-
festă prudenţă, astfel că în 
atenţie s-au aflat ieri doar 
societăţile petroliere, în 
aşteptarea unei oferte de 
preluare pentru compani-
ile din grupul Rompetrol.

Valoarea totală a tran-
zacţiilor derulate ieri la 
BVB s-a cifrat la circa 11,0 
milioane lei (aproxima-
tiv 2,5 milioane euro), 
după ce miercuri atinsese 
49,7 milioane lei. În piaţa 
principală s-au încheiat, 
pe parcursul întregii zile, 
2.633 de contracte, prin 
care s-au schimbat peste 
25,1 milioane de acţiuni. 
Pe piaţa obligaţiunilor 
s-au efectuat operaţiuni 
de doar 0,9 milioane lei, 
fiind transferate titluri de 
stat scadente în 2012 şi 
2014, precum şi bonduri 
municipale Timişoara.

Patru emitenţi 
domină piaţa

Indicele general BET-C 
a scăzut ieri cu 0,15 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, a câştigat 0,02 la 
sută, indicele extins BET-
XT s-a depreciat cu 0,37 
la sută, iar indicele BET-FI, 
care monitorizează acti-
vitatea societăţilor de in-
vestiţii financiare (SIF-uri), 
a închis cu 1,04 la sută mai 
jos decât miercuri.

Doar patru companii, 
aceleaşi ca în ultimele 
două şedinţe, au reuşit 
să depăşească ieri pragul 
de un milion de lei rulaţi. 
Liderul zilei a fost tot SIF 
5 Oltenia (SIF5), cu tran-
zacţii în valoare de 2,9 
milioane lei, urmată de 
SIF 2 Moldova (SIF2) - 1,4 
milioane lei, BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) - 
1,1 milioane lei şi Banca 
Transilvania (TLV) - 1,0 mi-
lioane lei.

Şi la nivelul cotaţiilor 
evoluţiile au fost identi-
ce cu cele înregistrate în 
şedinţa anterioară. BRD 
a stagnat la 12,90 lei/
acţiune, iar celelalte trei 
companii au consemnat 
scăderi. Astfel, SIF5 a pier-
dut 1,71 la sută (până la 
1,15 lei/acţiune), SIF2 s-a 
depreciat cu 0,95 la sută 
(1,04 lei/acţiune), iar TLV 
a coborât cu 0,56 la sută 
(1,79 lei/acţiune).

D.C.Predescu

22 octombrie 

1 franc elve ian 2,8408
1 EURO 4,2923
1 lir  sterlin  4,7371
1 leu moldovenesc 0,2588
1 dolar SUA 2,8672
1 g AUR  97,3163

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 3 127 581.60 45.800 48.000 46.800
CNFR NAVROM 1 200 960.00 48.000 48.000 46.800
ROMPORTMET 2 600 5,390.00 90.000 89.000 90.000
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Investeşte în acţiunea 
Antonescu!

Lansarea campaniei de strân-
gere de fonduri prin sms-uri 
„Acţiunea Antonescu” reprezin-
tă o noutate pe scena politică 
de la noi, care le permite sus-
ţinătorilor să îşi sprijine candi-
datul în mod direct. Pentru cel 
care îşi propune să fie un can-
didat şi un preşedinte „altfel”, 
această iniţiativă reprezintă un 
prim pas către normalitate şi 
o primă etapă către impune-
rea bunului-simţ în societatea 
românească. Principiul trans-
parenţei fondurilor şi cel al co-
rectitudinii atragerii finanţărilor 
sunt două dintre elementele 
indispensabile unei democraţii 
moderne şi normale. 

Sistemul propus de Crin 
Antonescu este unul foarte sim-
plu: orice abonat la telefonia 
mobilă poate trimite un sms la 
unul dintre cele două numere 
rezervate „Acţiunii Antonescu”. 
Astfel, cei care vor trimite un 
sms la 2746 îl vor finanţa  pe li-
derul liberal cu 1 euro şi vor pri-
mi în schimb un ton de apel cu 
imnul PNL, în timp ce aceia care 
vor dori să  contribuie cu suma 
de 5 euro vor putea trimite un 
mesaj la 2741, fiind recompen-
saţi cu o imagine de fundal cu 
preşedintele PNL.

În spatele acestei campanii 
simple stă un principiu cu im-
portanţă capitală într-o demo-
craţie consolidată: participarea 
cetăţenilor la viaţa politică nu 

trebuie să se facă numai în mo-
mentul votului, ci implicarea 
acestora poate să înceapă încă 
din competiţia electorală. Altfel 
spus, „Acţiunea Antonescu” 
doreşte să le dea cetăţenilor 
sentimentul că sunt acţionari 
prin votul lor, aşa cum sunt prin 
impozitele pe care le plătesc, 
la ceea ce înseamnă instituţiile 
acestui stat, la ceea ce înseam-
nă obligaţiile fundamentale ale 
unui preşedinte. Iar cei care au 
încredere în Crin Antonescu îl 

pot susţine într-un mod trans-
parent şi limpede.

La o zi de la lansare, susţină-
torii din străinătate au transmis 
deja zeci de mesaje prin care so-
licită o formulă la fel de simplă, 
dar la care să poată avea acces 
şi ei.

Rămâne de văzut dacă ceilalţi 
candidaţi la funcţia supremă 
în stat vor răspunde provocării 
lansate de Crin Antonescu în 
direcţia transparenţei finanţării 
campaniei.

P.E.

BANCA COOPERATISTĂ “BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară  de peste 100 de ani 

ACUM MAI REPEDE, MAI IEFTIN,  MAI UŞOR!
credite în lei până la suma de 12.000 lei  
pe termen de până la 60 luni în cel mai scurt timp. 
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: 
Ţiglina I, bloc PS 11 parter ‑ telefon 0236/433627, 

Pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi pentru cartierele: Ţiglina I, II, 
III, Microraioane, I.C. Frimu, comunele: Şendreni şi Smârdan şi la: punctele 
lucru: Galaţi – tel. 0236413101 pentru cartierele Centru, Mazepa şi Port.   

Independenţa ‑ tel. 0236827066, Piscu ‑ tel. 0236827500, Pechea ‑ tel. 
0236823529, Tg. Bujor ‑ tel. 0236340359, Măstăcani ‑ tel. 0236346802, 
Drăguşeni ‑ tel. 0236331312    Suceveni ‑ tel. 0236348296 şi Frumuşiţa ‑ 
tel. 0236344515.

BANCA COOPERATISTĂ "BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani 

Depozit STAR PLUS
Pentru depozite în lei pe termen de: 
3 luni ‑ 11 %;
6 luni – 10,5 %;
0% comision de retragere la scadenţă

Depozitele şi certificatele de depozit sunt  garantate la
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul  Bancar

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:  Ţiglina I, bloc PS 11 
parter ‑ telefon 0236/433627, punctul de lucru din Galaţi, str. 
Movilei nr. 10 (Piaţa Mare) ‑ telefon 0236/413101.

La Tecuci
O nouă 
expoziţie 
de fotografie
] „Forme, 
culori, trăiri” 
de Ştefan 
Andronache

Pionier al artei fo-
tografice şi decan 
de vârstă al artişti-
lor fotografi tecu-
ceni, maestrul Ştefan 
Andronache a revenit 
la Galeriile „Gheorghe 
Petraşcu” din Tecuci, 
pe 15 octombrie, cu 
o suită de 85 noi ta-
blouri realizate într-o 
tehnică performantă 
(digitală).

În prezenţa unui 
numeros public iu-
bitor de frumos, for-
mat din profesori şi 
elevi, consilieri locali, 
reprezentanţi ai insti-
tuţiilor de cultură ai 
protoieriei,  ai artişti-
lor localnici şi ai oas-
peţilor - Ion Tăbăcaru 
(Buzău), Alexandru 
Gherbănescu (Galaţi), 
Nelu Grajeanu şi C. 
Teodorescu (Vaslui), 
pictorul tecucean 
Cotinel Munteanu a 
făcut o scurtă pre-
zentare a lui Ştefan 
Andronache şi a ope-
rei sale, muzeograful 
vasluian Laurenţiu 
Chiriac menţionând 
că, datorită calită-
ţii artei sale, Ştefan 
Andronache a fost 
ales şi a realizat pen-
tru muzeele din Vaslui 
şi Bârlad numeroase 
albume fotografice 
despre peisagistica şi 
pictura vasluiană.

Maestru al artei şi 
tehnicii fotografice, 
autorul dovedeşte o 
sensibilitate deose-
bită, surprinzând cu-
loarea naturii într-o 
gamă cromatică de 
înaltă calitate, reali-
zând o simbioză între 
mediul fotografiat şi 
ideea autorului, liniile, 
formele şi culorile for-
mând un tot unitar şi 
coerent.

Remarcabile şi do-
vedind şi simţ poetic 
sunt şi titlurile pe care 
le dă tablourilor sale. 
De pildă, stropii de 
ploaie sau de rouă sur-
prinşi pe o frunză sunt 
„Lacrimile cerului”. 
Alte titluri de lucrări: 
„Pleoapele trandafi-
rului”,  „Peisaj selenar” 
- dovedind inspiraţia 
poetică a artistului 
fotograf care  pune 
în valoare mediul şi 
omul, frumuseţea na-
turii şi emotivitatea.

Privind fotografiile 
lui Ştefan Andronache, 
simţi mireasma flori-
lor şi frumuseţea na-
turii, te îndrăgosteşti 
de ele şi simţi nevoia 
să le respecţi şi să le 
protejezi.

Octavian Cerchez

Flash Protecţia 
Consumatorului

Feliat 
şi neîntrebat
Pastrama 
şi puiul grill - 
puse la zid

Protecţia   Consuma
torului a descoperit la 
operatorii economici 
verificaţi produse la 
care nu s-a putut stabili 
încadrarea în termenul 
de valabilitate. La pas-
trama de oaie nu exista 
un raport de fabricaţie 
din care să reiasă data 
fabricaţiei; puiul grill 
condimentat, ciolanul 
afumat sau pulpele de 
pui condimentate fu-
seseră feliate şi amba-
late în unitate, fără a 
prezenta documentul 
tehnic pe baza căruia 
s-a stabilit termenul de 
valabilitate. 

Mistere culinare
Să se declare 
slănina!

Comisarii de la Pro
tecţia Consumatorului 
au găsit la anumite soci-
etăţi comerciale etiche-
ta aplicată pe produse 
incompletă, anumite in-
grediente din compoziţia 
produsului fiind nedecla-
rate. Astfel, pasta de mici 
avea  slănină în compozi-
ţie, aceasta nefiind men-
ţionată însă pe etichetă; 
în aceeaşi situaţie era şi 
carnea tocată amestec 
de vită şi porc, deşi con-
form ponderii materiilor 
prime utilizate era porc 
şi vită. 

Măsuri extreme
Amendaţi 
crema 
de migdale!

În cazul produselor 
de panificaţie-patiserie, 
în magazinele verifica-
te comisarii Protecţiei 
Consumatorului au ob-
servat că la covrigii ba-
varezi, foietajul de cire-
şe sau crema de migda-
le nu exista concordan-
ţă ca mod de informare 
între eticheta de la raft 
şi cea emisă pentru am-
balajul de desfacere. 
Astfel, informaţia con-
form căreia „produsele 
conţin unt 25 la sută” 
nu se regăsea decât pe 
eticheta de la raft, nu şi 
pe cea de pe ambalaj. 

Elena Parapiru

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
Sancţiuni 
şi avertismente, 
cu miile	

În perioada care s-a 
scurs de la începutul 
anului şi până acum, 
echipele de control ale 
Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi au aplicat, în total, 
2359 de sancţiuni contra-
venţionale ca urmare a 
ilegalităţilor descoperite 
la agenţii economici veri-
ficaţi. Totodată, comisarii 
instituţiei gălăţene de 
control financiar-fiscal au 
aplicat şi un număr de 90 
de avertismente care au 
avut ca scop atenţiona-
rea managerilor societă-
ţilor comerciale care nu 
şi-au onorat obligaţiile 
de plată către bugetul de 
stat.

Ştefan Dimitriu 

În Dunărea
Bancnote de Turda

O patrulă de agenţi sectorişti i-a prins în zona restaurantului „Lupul 
de Mare”, de pe strada Oţelarilor, pe Ludovic G., de 20 ani, Ştefan G., de 
21 ani, George I., de 18 ani şi Ştefan G., de 21 ani, toţi din oraşul Turda, 
judeţul Cluj, care, aparent, vindeau geci de piele. Cei patru au ajuns la 
sediul Poliţiei Galaţi unde sunt cercetaţi pentru suspiciunea de deţine-
re şi plasare pe piaţă a  bancnotelor false cu valoarea de 200 lei.

Elena Parapiru

Nenorocirea s-a produs 
duminică

Doamna care se pregăteşte 
să devină directoare generală la 
Direcţia pentru Sport Galaţi (cel 
puţin aşa spune zvonistica) are 
chef de orice altceva, numai de 
comentat eventualitatea prezen-
tată de „Viaţa liberă” zilele trecute 
nu. Fosta canotoare a rămas fără 
cel mai de preţ lucru din cariera 
de sportivă, „doar temporar” aşa 
cum speră, Poliţia încercând să 
dea de urma celui care i-a subti-
lizat medalia de aur câştigată la 
Olimpiada de la Sydney, în urmă 

cu nouă ani de zile. „Mă aflam la 
Bucureşti când s-a întâmplat ne-
norocirea. Duminică, în timp ce 
socrii mi-au dus fiul la un film, ci-
neva a intrat în casă şi mi-a furat 
aurul. Nimic altceva nu a dispă-
rut!”, se plânge Maria Magdalena 
Irincu. 

Lipseşte 
şi un telefon mobil

„Dacă-mi luau LCD-ul, DVD 
player-ul, dacă-mi lăsau casa 
goală, cred că nici nu sunam la 
Poliţie. Dar aşa sunt terminată, 
sper ca poliţiştii să-l găsească 

pe făptaş”, afirmă campioana 
olimpică la canotaj. Culmea, de 
celelalte medalii hoţul nu s-a 
atins! „Desfăşurăm investigaţii 
pentru recuperarea prejudi-
ciului şi descoperirea făptaşi-
lor. Sportiva a declarat că din 
vitrina medaliilor lipseşte doar 
aurul olimpic, precum şi un te-
lefon mobil”, a afirmat Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Galaţi. Un lucru este 
cert: netrebnicul care a pus 
mâna pe „legitimaţia” de cam-
pion a Mariei Magdalena Irincu 
n-are gusturi proaste. Sau poa-
te o fi chiar din domeniu…    

A încetat din viaţă, la numai 
53 de ani, unul dintre cei mai 
respectaţi oameni politici gă-
lăţeni, implicat în politica inter-
naţională şi comentator politic: 
senatorul COSTEL GHEORGHIU. 
În ultimul timp avea dese in-
tervenţii, în special pe teme 
de politică externă, în ziarul 
nostru – nu lăsa neamenda-
te subiecte ca zăcământul de 
petrol din Marea Neagră sau 
relaţiile Republicii Moldova cu 
România. Într-o ultimă inter-
venţie, compara entuziasmul 
din primul parlament al ţării cu 
războiul politic din parlamentul 
actual. Rămăsese să vorbim pe 
această temă… 

Costel Gheorghiu a fost ales 
în primul Parlament al României 
de după Revoluţie, în 1990, fiind 
parlamentar FSN, până la trans-

formarea acestuia în PD, apoi 
parlamentar PD, vreme de trei 
mandate, până în anul 2000. A 
rămas apoi independent, după 
un timp scurt la PL-D.

 Membru al Comisiei pentru 
politică externă, apoi al Comisiei 
pentru Apărare, ordine publică 
şi siguranţă naţională din ´96 
până în 2000, Costel Gheorghiu 
ne-a reprezentat apoi la OSCE, 
ca senior political advisor, la 
Sarajevo. A fost conferenţiar 
la Centrul de studii NATO din 
Bucureşti şi a făcut parte din 
patronatul Electrica.

Absolvent al Facultăţii de 
Electrotehnică Iaşi, inginerul 
Costel Gheorghiu a lucrat până 
în 1990 la Electrica S.A. Galaţi, 
pe atunci IREG, fiind unul dintre 
tinerii specialişti care au plecat 
plini de speranţă spre politică.

Profesorul portughez Francisco  
Manuel  Braz Fernandes, de la 
Facultatea de Ştiinţe şi Tehnologii, 
Universitatea NOVA din Lisabona, 
a primit, ieri, titlul de „Doctor 
Honoris Causa” din partea 

Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Titlul este o încununare a relaţiei 
speciale de colaborare dintre fa-
cultăţile de metalurgie şi ştiinţa 
materialelor din Galaţi şi Lisabona. 
Domnul profesor Fernandes 

este un vechi colaborator al 
Facultăţii de Metalurgie şi Ştiinţa 
Materialelor, un număr important 
de cadre didactice şi studenţi de 
aici realizând lucrări de cercetare 
în colaborare sau sub îndruma-
rea acestuia. Domnia sa a contri-
buit decisiv la implementarea în 
cadrul Facultăţii de Metalurgie 
de la Galaţi a cercetărilor în do-
meniul Materialelor avansate cu 
memoria formei, a dezvoltării şi 
caracterizării materialelor nano-
structurate, după cum remarca în 
„Laudatio”, prof. dr. Mirela Praisler, 
prorector al „Dunării de Jos”. 
„Mulţumesc membrilor comite-
tului care a decis acordarea aces-
tui titlu. E o adevărată plăcere să 
primesc distincţia care onorează 
lunga colaborare dintre universi-
tatea pe care o reprezint şi cea din 
Galaţi”, a spus, în cadrul ceremoni-
ei, prof. dr. Francisco Manuel Braz 
Fernandes.

M.Ţ.

Posibila şefă DJS, prădată ziua-n amiaza mare

Hoţ „premiat” cu aur olimpic! 
[ Maria Magdalena Irincu a rămas fără cea mai de preţ medalie 

– aurul obţinut cu echipa de 8+1 a României la Sydney! 
[ „Dacă-mi lua orice altceva, nici nu sunam la Poliţie, dar aşa e 

o mare dramă pentru mine”, afirmă campioana olimpică

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Ne-a părăsit senatorul 
Costel Gheorghiu

Gălăţeanul
a returnat 
diploma 
primită 
de la OSCE,
în semn de 
protest că 
organizaţia 
nu s-a implicat 
în criza 
din Republica 
Moldova

Francisco Manuel Braz Fernandes, Doctor Honoris Causa

Colaborare răsplătită 
cu un titlu academic

Pe Maior Iancu Fotea
Lumină cu electroşocuri

Agenţii din echipajul de intervenţie al Poliţiei Comunitare au se-
sizat pe strada Maior Iancu Fotea faptul că doi indivizi au încercat să 
fugă. A fost reţinut Nicu P., de 30 ani, asupra lui fiind găsit un aparat 
cu electroşocuri, despre care gălăţeanul a declarat că îl foloseşte ca 
lanternă. Secţia 1 investighează cazul.

Elena Parapiru

Medalia de aur a 
Mariei Magdalenei 
Irincu
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Omagiu eroilor: Sâmbătă, 
24 octombrie, între orele 12,00 
- 15,30, în Republica Moldova, 
are loc inaugurarea Parcelei de 
Onoare Româneşti din comuna 
Cania şi a Troiţei Eroilor Români 
din Dealul Epureni, la circa 50 km 
nord de vama Oancea - Cahul. 

La 12 ani, dublează filme în 
Italia: Mulţi fani ai serialului - thril-
ler "Harper's Island", difuzat din 
luna septembrie de Raidue, nu 
ştiu că unul din personajele prin-
cipale, Madison Allen, are vocea 
unei românce de numai 12 ani. 
În spatele tinerei din serial, se as-
cunde Emanuela Ionică, una din 
cele mai talentate "voci" din lu-
mea dublajului italian. Emanuela 
trăieşte împreună cu familia la 
Arsoli, o mică localitate lângă 
Roma. Cariera ei artistică a început 
acum mai bine de doi ani de zile. 
Văzând pasiunea fiicei sale pentru 
teatru şi actorie, Mihaela Ionică a 
decis să-şi înscrie fiica la un curs 
de dublaj în limba italiană: "Noi, în 
familie, vorbim româneşte, dar am 

văzut că Emanuela are o pasiune 
pentru canto şi pentru recitare. La 
început a făcut un curs de canto, 
apoi am decis să o înscriem la un 
alt curs, de recitare şi dublaj, după 
ce am văzut un afiş. A fost remar-
cată imediat de profesori, uimiţi 
de expresivitatea ei, chiar dacă la 
început avea un accent evident 
est-european. Au încurajat-o să 
continue, cu lecţii de dicţie şi inter-
pretare artistică. A lucrat mult…”

Acum dublajul a devenit o ade-
vărată meserie pentru ea şi are un 
salariu egal cu al unui adult. În ace-
laşi timp îşi vede serios de şcoală 
şi visează să ajungă cântăreaţă şi 
artistă. Are înregistrări în studio 
de trei ori pe săptămână, pe care 
le face după-amiaza. Mai mult, 
Emanuela i-a insuflat pasiunea 
pentru recitare şi surorii sale mai 
mici, Giorgia, care a dublat şi ea în 
două filme.

Petrecere de Sfântul Dumitru 
la Montreal: Catedrala ortodoxă 
română „Sfântul Ioan Botezătorul" 
din Montreal îi aşteaptă pe credin-

cioşii români să vină duminică, 25 
octombrie, după Sfânta Liturghie, 
în sala comunitară a Catedralei, la 
masa de Sf. Dumitru.

Expoziţie la Abaţia Santa 
Maria di Vezzolano: O instalaţie 
artistică a câtorva opere ale artis-
tului român Radu Dragomirescu 
va putea fi admirată până sâm-
bătă, 31 octombrie, la Abbazia 
di Santa Maria di Vezzolano (AT). 
Instalaţia a fost inaugurată în data 
de 26 septembrie în cadrul Zilelor 
Europene ale Patrimoniului. 

Festivalul Filmului din 
Oslo: Filmul documentar româ-
nesc  "Război pe calea unde-
lor" (Cold Waves) în regia lui 
Alexandru Solomon este inclus în 
programul Festivalului Filmului 
"Fall of the Wall" din Oslo, dedi-
cat   împlinirii a 20 de ani de la 
căderea Cortinei de Fier, şi care 
are loc în perioada 20 octom-
brie - 13 noiembrie, la Institutul 
Norvegian de Film.

Romanian Global News

Mesajul pe care vicepreşedintele ame-
rican, Joe Biden, îl aduce în Europa 
de Est este acela că Washingtonul 

nu şi-a pierdut interesul faţă de această parte 
de lume. Nu puţini au fost cei ce au consi-
derat, după ce preşedintele Barack Obama a 
renunţat la proiectul scutului anti-rachetă al 
administraţiei Bush, că Moscova a reuşit să 
stăvilească expansiunea influenţei americane 
în spaţiul ex-comunist. Acest lucru a fost 
privit cu îngrijorare în special de Polonia şi 
Cehia, ţări implicate în proiectul anti-rache-
tă, şi care, brusc, au avut sentimentul că au 
fost abandonate în faţa Rusiei, o putere faţă 
de care s-au expus diplomatic susţinând, în 
definitiv, interesele americane. De aici poate 
şi grija vicepreşedintelui Biden de a pomeni 
pe parcursul vizitei sale în Polonia de noua 
variantă de apărare anti-aeriană, un sistem 
prezentat ca unul mai flexibil, dar mai pu-
ţin expus criticilor Moscovei. Şi probabil 

că un asemenea ton va fi păstrat şi în cur-
sul vizitei din Cehia… Faptul că în turneu 
a fost inclusă şi România este, poate, mai 
degrabă o completare a mesajului politic. 
Dacă Joe Biden ar fi mers doar în Polonia 
şi Cehia, s-ar fi pus accentul pe faptul că 
vizita vicepreşedintelui american ar fi fost 
una mai degrabă de consolare. Însă adău-
gând şi România, se conturează cu adevărat 
dimensiunea est-europeană a turneului. Asta 
pentru a nu mai pune la socoteală faptul că, 
în definitiv, România deţine o poziţie impor-
tantă din punct de vedere geopolitic, atât 
pe axa Occidentului cu Rusia, cât şi pe axa 
de legătură cu Orientului Mijlociu. Ceea ce 
pare, eventual, ciudat este că vizita vicepre-
şedintelui american în România vine tocmai 
în momentul în care în plan politic bătălia 
electorală este în plină desfăşurare. Dar, 
cine ştie, poate că şi la Bucureşti, cineva, 
undeva, avea nevoie de consolare…

O navă italiană la bordul că-
reia se află şi nouă marinari ro-
mâni a fost vizată ieri-dimineaţă 
de un atac al piraţilor somalezi, 
în largul coastelor Kenyei, nava 
continuându-şi drumul fără a 
fi capturată, potrivit agenţiei 
Adnkronos. Nava Jolly Rosso, 
aparţinând armatorului itali-
an Ignazio Messina & C., are 
un echipaj de 22 de  persoa-
ne, format din 13 italieni şi 
nouă români. Nava-cargo se 
deplasează pe ruta Djibouti 
– Mombasa (Kenya), urmând 

să ajungă la destinaţie în 
această dimineaţă. Însă, ieri, 
în jurul orei 2.15 GMT (5.15, 
ora României), nava a fost 
atacată la aproximativ 600 de 
kilometri est de Mombasa de 
două ambarcaţiuni ale piraţi-
lor somalezi. Niciun membru 
al echipajului nu a fost rănit 
în atacul armat care a vizat 
nava-cargo. După aproxima-
tiv două ore în care  piraţii au 
încercat să captureze nava, 
aceştia s-au retras fără a reuşi 
să urce la bord.

Aproximativ două ore 
au încercat piraţii 
să captureze nava

Nouă marinari români,

Atacaţi de piraţii somalezi
[ O navă aparţinând unui armator 

italian a fost la un pas de a fi capturată, 
ieri-dimineaţă, în largul coastelor Kenyei, 

de piraţi somalezi

Anularea regimului de vize 
cu România a deschis calea 
lansării negocierilor pe mar-
ginea Acordului de asociere 
dintre Republica Moldova şi 
UE, iar data începerii negoci-
erilor oficiale a fost stabilită 
pentru 12 ianuarie 2010, în 
urma unei runde informale 
de consultări.

Runda de consultări tehnice 
dintre Ministerul moldovean 
de Externe şi reprezentanţii UE, 
desfăşurată miercuri la Chişinău, 
a stabilit structura şi programul 
viitoarelor negocieri pe mar-
ginea Acordului de asociere 
Republica Moldova – UE, nivelul 

de reprezentare a părţilor la ne-
gocieri şi componenţa echipelor 
de negociatori. „Până la sfârşitul 
anului va mai fi o şedinţă comu-
nă informală, astfel încât în 12 
ianuarie să aibă loc prima rundă 
de negocieri oficiale pe margi-
nea viitorului acord”, a declarat 
ministrul moldovean de Externe, 
vicepremierul Iurie Leancă. Atât 
Iurie Leancă, cât şi şeful direcţi-
ei Europa de Est, Caucaz şi Asia 
Centrală a Comisiei Europene, 
Gunnar Wiegand, au declarat că 
„lichidarea regimului discrimi-
natoriu de vize faţă de cetăţenii 
români a servit drept condi-
ţie necesară pentru a demara 
aceste negocieri”. Oficialul eu-

ropean a subliniat că mandatul 
pentru începerea negocierilor 
pe marginea noului acord a 
fost adoptat încă din luna iunie, 
dar atunci existau îngrijorări 
semnificative privind respec-
tarea de către  fosta guvernare 
a standardelor democratice 
şi a drepturilor omului, motiv 
pentru care negocierile nu au 
început. Acordul de asociere cu 
UE vine să înlocuiască Acordul 
de Parteneriat şi Cooperare, 
adoptat în 1994 şi intrat în vi-
goare în 1998 pentru o peri-
oadă de zece ani. Documentul 
este prelungit în mod automat 
până la adoptarea unui nou 
acord cadru cu UE.

Poliţia elenă a anihilat o reţea 
de trafic de droguri din Atena 
arestând nouă străini, printre care 
o româncă, şi a confiscat 135 kilo-
grame de heroină. Poliţia a ares-
tat miercuri şase sirieni, un bărbat 
originar din Bangladesh, un su-
danez şi o româncă de 27 de ani, 
care aduseseră o cantitate mare 
de heroină din Turcia pentru a o 
furniza - după ce o porţionau şi 
o prelucrau - traficanţilor de dro-

guri din regiunea capitalei. Cei 
nouă au fost deferiţi Parchetului. 
După o anchetă de două luni, 
poliţia a reperat un atelier de 
confecţii care, de fapt, era un pa-
ravan pentru un laborator în care 
traficanţii prelucrau drogurile 
şi le ambalau. Potrivit oficialilor 
din poliţie, traficanţii ar fi putut 
fabrica 700 kilograme de heroină 
din cele 135 confiscate, obţinând 
peste un milion de euro.

Autorităţile sanitare ameri-
cane au recunoscut miercuri, 
în Congres, că Statele Unite nu 
dispun de suficiente doze de 
vaccin împotriva gripei porci-
ne, o problemă pe care labora-
toarele farmaceutice nu o vor 
putea rezolva înainte de luna 
decembrie. Senatorul indepen-
dent Joseph Lieberman, care 
prezidează comisia, a sublini-

at că experţii au spus că 40 de 
milioane de doze vor fi dispo-
nibile la sfârşitul lunii octom-
brie. Ei se aşteaptă în prezent 
numai la 30 de milioane de 
doze. Secretarul pentru securi-
tate internă, Janet Napolitano, 
a declarat că producătorii de 
vaccinuri vor recupera întârzi-
erea "în jurul lunii decembrie". 
"Este vorba de o întârziere. 

Nu este o penurie. În final, va 
exista un vaccin pentru toţi cei 
care vor vrea să fie vaccinaţi", 
a declarat Napolitano, cerând 
populaţiei să îşi ia măsuri de 
precauţie. Cel puţin 4.735 de 
persoane au murit în lume 
după ce au contractat gripa 
porcină. Majoritatea victime-
lor, 3.406,  a fost înregistrată 
în Statele Unite şi Mexic.

Un scandal sexual a izbucnit în 
Turcia, după ce un fost angajat al 
Parlamentului de la Ankara a dezvă-
luit că „aleşii poporului” au organi-
zat orgii în timpul liber chiar la locul 
de muncă, deputaţii făcând sex în 
grup cu femeile de serviciu şi bucă-
tăresele. Izzet Ozdem, care a lucrat 

la Serviciul personal, susţine, potrivit 
stiri.rol.ro, că orgiile se produceau în 
cantina legislativului. Potrivit acestu-
ia, responsabili din eşalonul de con-
ducere al Parlamentului le obligau 
pe fete să furnizeze servicii sexuale, 
în caz contrar ameninţându-le cu 
pierderea locului de muncă.

Cei trei copii ai lui Michael 
Jackson au fost implicaţi într-un 
accident rutier, în Los Angeles, 
din cauza unui paparazzo. Prince 
Michael, în vârstă de 12 ani, Paris, 
de 11 ani, şi Prince Michael II, şapte 
ani, se aflau cu bunica lor la cum-
părături. Câţiva paparazzi i-au ob-

servat şi au pornit pe urmele lor, 
chiar şi când aceştia au plecat cu 
maşina spre casă. Potrivit site-ului 
Tmz.com, unul dintre paparazzi 
s-a apropiat atât de mult de maşi-
na familiei Jackson încât a provo-
cat accidentul. Din fericire, nimeni 
nu a fost rănit.

Irak
Bancă 
exclusiv 
pentru femei

La Najaf, centrul 
Irakului, a fost deschisă 
prima agenţie bancară 
din Irak destinată şi ad-
ministrată în exclusivi-
tate de femei, a anunţat 
preşedintele-director ge-
neral al Băncii Babylon, 
Abdel Razzak Mansour, 
insistând că niciun băr-
bat, inclusiv el, nu va pu-
tea păşi în incinta unităţii 
financiare. Respectiva 
unitate financiară a fost 
inaugurată la cererea 
unor femei de afaceri din 
diferite domenii de acti-
vitate din Najaf, pentru 
a le garanta toate drep-
turile în viaţa economică 
şi pentru a le ajuta să-şi 
continue activitatea în 
societate. Sucursala din 
Najaf numără 25 de an-
gajate, doar dispozitivul 
de pază şi securitate fiind 
format din maxim patru 
bărbaţi. Dacă agenţia 
din Najaf va fi un succes, 
Banca Babylon va deschi-
de alte asemenea unităţi 
în diferite locuri ale ţării, 
a adăugat preşedintele-
director general. Acesta 
a indicat că încă din pri-
ma zi 50 de irakiene şi-au 
deschis câte un cont la 
filială.

Prima Doamnă 
a Japoniei,
Premiată 
pentru 
că arată bine 
în blugi

A fost numită cea mai 
“colorată” Primă Doamnă 
a Japoniei, pentru carac-
terul său vesel şi comen-
tariile spirituale. Acum, 
soţia premierului Yukio 
Hatoyama a fost premiată 
pentru că arată bine în... 
blugi. Miyuki Hatoyama 
(66 de ani) a câştigat 
premiul anual oferit cele-
brităţilor care arată bine 
în blugi, împreună cu 
patru muzicieni locali şi 
un actor taiwanez. Prima 
Doamnă a fost apreciată 
pentru "purtarea blugilor 
în stil graţios, cu o mică 
tentă revoluţionară", po-
trivit Asociaţiei Japoneze 
a Blugilor, care reprezintă 
importatorii şi producă-
torii de blue-jeans. “Îmi 
doream de mult timp să 
câştig acest premiu. Sunt 
o mare fană a blugilor”, a 
declarat Hatoyama, cita-
tă de Associated Press.

Peste Prut
„Aceeaşi cultură, 
istorie 
şi identitate”
] Mihai Ghimpu: 
"Îmi cer scuze 
pentru insulta 
adusă României 
de regimul Voronin”

Preşedintele interi-
mar al Republicii Moldova, 
Mihai Ghimpu, şi-a cerut 
scuze "pentru insulta adu-
să României" de vechea 
conducere a ţării, asigurată 
de comuniştii lui Voronin, 
într-un interviu acordat pu-
blicaţiei Info Rusia, citată de 
HotNews. "Aşa cum au pro-
cedat ei, i-au insultat pe ce-
tăţenii români şi România, 
ca stat. Îmi pare rău şi sper 
că nu se va mai întâmpla, iar 
cetăţenii nu vor mai vota în 
fruntea statului oameni care 
nu ştiu să preţuiască rela-
ţiile dintre oameni, dintre 
state, care nu-şi recunosc 
propria limbă, cultură şi is-
torie", a subliniat Ghimpu. 
Acesta consideră că relaţii-
le dintre cele două state au 
revenit la "normalitate", aşa 
cum au fost "în primii ani de 
independenţă a Republicii 
Moldova". "România nu este 
pentru noi un stat vecin. 
România pentru noi este un 
stat unde se vorbeşte ace-
eaşi limbă, unde avem ace-
eaşi cultură, aceeaşi istorie, 
aceeaşi identitate şi nu cred 
că supăr pe cineva când vor-
bim de relaţii foarte bune cu 
România", a declarat el.

Veselă 
comestibilă

Cum după fiecare masă 
vine partea neplăcută, şi 
anume spălatul vaselor, o 
firmă de catering din Italia 
vine sa rezolve această 
problemă prin introducerea 
veselei comestibile. Potrivit 
ananova.com, patronul a 
venit cu ideea introducerii 
în şcoli a veselei comestibile 
pentru a nu mai pierde timp 
cu spălatul farfuriilor după 
masă. Tiziano Vicentini a 
făcut farfuriile comestibile 
dintr-un fel de aluat destul 
de rezistent pentru a nu se 
rupe în timpul prânzului, 
dar şi destul de gustos 
pentru a fi savurat… după 
masă. Patronul a declarat 
că ideea i-a venit văzând 
câţi bani se cheltuie pe 
vesela de unică folosinţă 
şi pe cea tradiţională care 
trebuie şi spălată. Farfuriile 
comestibile sunt foarte 
ieftine, iar dacă nu sunt 
consumate pot fi folosite 
pentru hrana animalelor.

Destăinuire
Armele Taser pot provoca probleme cardiace

Producătorul american de arme cu descărcare electrică Taser a recu-
noscut pentru prima dată că acestea prezintă un risc cardiac, „extrem 
de mic", şi îi sfătuieşte pe poliţiştii care le folosesc să nu vizeze toracele. 
Duminică, un tânăr în vârstă de 19 ani a murit după ce a fost neutralizat 
de un Taser într-o altercaţie în California.

Salutări de la unchiul Sam 
Românii, peste tot

Micuţa cântăreaţă

Republica Moldova

Negocierile cu UE 
încep în ianuarie

Împotriva noii gripe

Doze de vaccin 
insuficiente în SUA

Pentru trafic de droguri

Româncă 
arestată în Atena

Scandal cu „aleşii poporului”

Orgii sexuale în 
Parlamentul Turciei

Los Angeles

Impact cu paparazzi

Până la sfârşitul lui 2010
Contingentul suedez în Afganistan

Misiunea forţelor armate suedeze din Afganistan va fi prelungită 
până la sfârşitul lunii decembrie 2010. Forţele suedeze din Afganistan 
sunt de 500 de militari, inclusiv cei care contribuie la formarea arma-
tei afgane.
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La Liceul 
„Dunărea”
S‑a deschis 
Academia Cisco

La Liceul „Dunărea” 
şi‑a deschis cursurile, în 
această săptămână, Cisco 
Networking Academy, oca‑
zie cu care le‑a vorbit ele‑
vilor însuşi directorul regi‑
onalei acestei instituţii pe 
Europa de Sud‑Est, Nicolai 
Sandu. 

„20 de elevi vor studia, 
pentru început IT Essentials 
PC Hardware şi Software, 
un curs format din 16 ca‑
pitole cu durata de 70 de 
ore. Elevii vor dobândi 
competenţe care le vor 
permite să administreze  şi 
să depaneze computere 
şi echipamente conform 
standardelor  şi certificări‑
lor europene. Cursul alocă 
peste 50 la sută din timp 
lucrărilor practice şi va fi 
predat de către profeso‑
rii catedrei de informatică 
absolvenţi ai unui curs de 
instructori autorizat Cisco”, 
ne‑a declarat directoarea 
liceului. Aceasta susţine că 
elevii vor primi în mod gra‑
tuit suportul de curs, dar că 
vor plăti orele susţinute de 
cadrele didactice. Un certi‑
ficat Cisco le va oferi posi‑
bilitatea să se angajeze mai 
uşor. „Sunt elevi de profil 
informatică. Nu toţi îşi vor 
găsi de lucru în programare. 
E bine să ştie să lucreze şi la 
repararea computerelor şi 
echipamentelor. Aşa chiar 
îşi pot găsi mult mai uşor de 
lucru, iar certificatul Cisco 
este recunoscut în toată 
lumea”, ne lămureşte fostul 
director‑adjunct al liceului, 
actualul inspector gene‑
ral‑adjunct, Onuţ Atanasiu.    

R. A. P. 

Sugestii 
pentru cadouri
Un altfel 
de magazin 
on‑line

Căutaţi un cadou special 
sau poate un obiect deco‑
rativ deosebit, dar n‑aveţi 
vreme de colindat maga‑
zinele? V‑aţi dori ca preţul 
plătit pentru acel produs să 
îmbogăţească nu un patron, 
ci un suflet mai sărac şi mai 
nefericit decât dumnea‑
voastră? Atunci trebuie să 
ştiţi că Fundaţia Principesa 
Margareta a României şi 
Reţeaua ACTIV au lansat 
cel mai important site de 
prezentare şi vânzare a pro‑
duselor realizate de orga‑
nizaţii neguvernamentale 
www.profitfornonprofit.
ro. Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, si‑
te‑ul prezintă peste 300 de 
produse  realizate în cadrul 
unor activităţi generatoare 
de venituri structurate în 25 
de categorii, de la ceramică 
şi până la felicitări şi cărţi 
audio. Câştigurile obţinute 
de pe urma vânzării acestor 
produse sunt folosite exclu‑
siv pentru activităţile socia‑
le ale organizaţiilor în bene‑
ficiul: copiilor, persoanelor 
cu handicap, persoanelor 
în vârstă şi altor categorii 
aflate în risc social. Pe acest 
site veţi găsi şi bijuterii şi 
obiecte decorative reali‑
zate de tinerii infectaţi cu 
HIV şi cu dizabilităti, lucrări 
făcute în atelierul de art‑te‑
rapie al fundaţiei „Inimă de 
copil”, membră a Reţelei 
ACTIV. Fundaţia speră ca 
acest atelier să reprezinte, 
în timp, o activitate gene‑
ratoare de venit pentru 
tineri, pentru atelier şi cele‑
lalte servicii sociale oferite.  
Dacă vreţi să vedeţi ce au 
mai făurit nou copiii şi tinerii 
de la „Inimă de copil” puteţi 
accesa link‑ul   http://www.
inimadecopil.ro/download/
Catalog.pdf. 

Anca Melinte

26 octombrie
Termen‑limită 
la fisc

Luni, 26 octombrie, este 
termenul‑limită pentru de‑
clararea şi plata obligaţiilor 
datorate bugetului general 
consolidat, atât pentru luna 
septembrie, cât şi pentru tri‑
mestrul al treilea din 2009, 
reaminteşte DGFP Galaţi. 

Printre cele mai importan‑
te obligaţii cu termen de plată 
26 octombrie sunt impozitul 
reţinut la sursă conform legis‑
laţiei specifice privind impo‑
zitul pe venitul persoanelor 
fizice; contribuţiile aferente 
veniturilor din salarii datorate 
lunar; TVA datorată lunar, dar 
şi trimestrial; accize şi alte taxe 
speciale; impozitul pe venitu‑
rile microîntreprinderilor etc.

C.Luca

Direcţia 
de Muncă 
Licitaţii 
pentru 
acordarea 
subvenţiilor 
de stat
[ Înscrierile se fac până 
pe 30 octombrie

Ministerul Muncii, Familiei 
şi Protecţiei Sociale organi‑
zează selecţia asociaţiilor şi 
fundaţiilor în vederea acordă‑
rii de subvenţii de la bugetul 
de stat pentru anul 2010. Data 
limită de depunere a cererilor 
de solicitare a acestor subven‑
ţii, la registratura Ministerului 
Muncii, Familiei şi Protecţiei 
Sociale, este 30 octombrie, 
ora 16.30. 

Prioritate la obţinerea 
subvenţiilor au unităţile de 
asistenţă socială prin care se 
acordă servicii pentru persoa‑
ne fără adăpost, persoane to‑
xico‑dependente, victime ale 
traficului de persoane, copii 
separaţi sau cu risc de excluzi‑
une, persoane tinere care pă‑
răsesc sistemul de protecţie a 
copilului, persoane vârstnice 
marginalizate/excluse social, 
persoane cu handicap, per‑
soane victime ale violenţei în 
familie, persoane imigrante şi 
refugiaţi şi persoane şi familii 
cu venituri mici. 

Nivelul mediu lunar al sub‑
venţiei care se acordă de la 
bugetul de stat este de: 250 lei 
de persoană pentru un centru 
rezidenţial, 175 lei de persoa‑
nă pentru un centru de zi, 120 
de lei de  persoană pentru o 
unitate de îngrijiri la domiciliu 
şi 90 de lei de persoană pen‑
tru o cantină socială sau unita‑
te care prestează alte servicii 
de acordare a hranei. 

Gabriel Kolbay 

Dacă dispare...

Se poate mai rău? Florin 
Zugravu, manager al agenţi‑
ei imobiliare „Capital”, nu este 
neapărat de acord cu viziunea 
pesimistă: „Piaţa este slabă, dar 
tranzacţiile există, cel puţin pen‑
tru acoperirea cheltuielilor. Ne 
temem însă de ceea ce ar putea 
veni după alegeri, când progra‑
mul «Prima casă» ar putea fi scos 
– acestea sunt semnalele venite 
din media ‑, ceea ce ar duce iar 
piaţa într‑un punct critic. Pentru 
că trebuie spus că din iunie, de 
când a apărut, «Prima casă» 
s-a triplat numărul clienţilor în 
agenţie. Noi am semnat şase do‑
sare pentru acest program. Dacă 
dispare «Prima…», există riscul 
de a ne reîntoarce la situaţia din 
ianuarie‑februarie 2009, când 
nu a mers nimic. Începuturile de 
an sunt oricum perioade grele 

Prins de Secţia 4
Fără permis

O patrulă a Secţiei 4 l‑a oprit la control pe gălăţeanul Fănică N., 
de 23 ani, care conducea o maşină marţi, la ora 13,30, deşi nu avea 
permis. Tânărului i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Poliţia Comunitară
Avem sancţiuni!

În cursul ultimei săptămâni, Poliţia Comunitară a avut şapte in‑
fracţiuni în flagrant şi a dat 428 de sancţiuni, dintre care 268 pe linie 
rutieră. Valoarea totală a amenzilor este de 39.145 fiind confiscate şi 
84 de pachete de ţigări, de provenienţă Republica Moldova. 

Elena Parapiru

Vremea paradoxurilor imobiliare 

Galaţiul - 
între Prima 
şi ultima Casă

[ Revitalizate de „Prima casă”, tranzacţiile imobiliare revin timid pe piaţă 
[ „Chiriile au mers întotdeauna!” (Daniela Nisip, agent imobiliar)

[ Criza a semnat moartea terenurilor

Ştim şi singuri că preţul apar‑
tamentelor a scăzut. După 

cum tot singuri ştim că suntem 
prea săraci ca să ne bucurăm la 
ieftinirea cu câteva sute de mi‑
lioane de lei vechi. Chiar dacă, 
vorba lui Ţiriac Sr., „Nu poţi cum‑
păra mai ieftin ca acum” ‑, mai 
ales că de prin iunie Guvernul 

ne‑a şi stârnit cu „Prima casă”, 
un program pentru cei mai bo‑
gaţi dintre oamenii cu venituri 
modeste. 

Să ne uităm, aşadar, în jur. 
Dacă pentru noi realitatea este 
tristă ‑ pentru cei care trăiesc 
din tranzacţii imobiliare lucruri‑
le pot fi mai rău de atât?!

pentru imobiliare, dar începutul 
acestui an a fost unul de coş‑
mar”.

„Prima casă” de Galaţi

Ultimele „Prime case” găsite 
clienţilor de către „Capital” au 
fost, conform declaraţiilor ma‑
nagerului, cumpărate cu bani 
cash. Cine mai are atâta cash? 
„Au cei nevoiţi să tranzacţio‑
neze, cei care vor pleca la ţară 
sau persoanele divorţate”. Dar 
merită „Prima casă” investiţia 
făcută într‑un moment de criză? 
„Diferenţa între programul gu‑
vernamental şi creditul ipotecar 
normal este foarte mică, poate 
două procente la dobândă”, răs‑
punde agentul.

Daniela Nisip, agenţia 
“Mediaplus”: „Nu poate exista o 
comparaţie între perioada actu‑
ală şi cea  de acum un an şi jumă‑
tate, să zicem. În acest moment, 
numărul clienţilor a scăzut sem‑
nificativ, probabil cu 50 la sută. 
Cei care au cash stau la agăţat, 
vor cel mai bun preţ, cel mai mic 
de pe piaţă. Şi pentru că nu sunt 
bani, se stagnează. Creditele se 
aprobă mai greu, dar nu foarte 
greu. Este şi normal ca o bancă 
să te verifice dacă eşti sau nu 
solvabil, înainte de a‑ţi acorda 
un împrumut”.

Costul apartamentelor

Ce locuinţe au căutare în 
Galaţi? Să fie noi, vechi, aparta‑
mente, case pe pământ, în cen‑
tru, în Aeroport, mari sau mici? 
Agenţia „Capital”: „Se cumpără 
în continuare apartamente din 
fondul vechi, cu două sau trei 
camere. Metrul pătrat a ajuns să 
fie în jur de 6‑700 de euro, adi‑
că aproape de realitate. Costă 
120.000 de lei un apartament 
cu două camere în Aeroport şi 
160.000 – tot cu două camere în 
I.C. Frimu, apărând şi o diferen‑
ţă de confort şi de suprafaţă. Nu 
se tranzacţionează deloc zona 
centrală. Trei camere costă aici 
în jur de 70‑80.000 de euro, spre 
deosebire de preţurile medii, de 
38.000 de euro, care se găsesc 
în I.C. Frimu, Dunărea sau Micro 
17”.

Ce vindem? Sau nu... ?

„Nu vindem terenuri”, răs‑
pund în cor agenţiile. Decedate 
şi cu pământ pe piept, tranzac‑
ţiile cu terenuri – odinioară atât 
de râvnite la Galaţi şi în împreju‑
rimi – sunt cele mai rare: „În oraş, 
preţul într‑o zonă bună – pe 
Ştiinţei sau în Micro 17, de exem‑
plu – este în jur de 110 euro pe 
metrul pătrat”. Spre Metro, tere‑
nul costă între 40 şi 50 euro me‑
trul pătrat. În satul Costi, investi‑
torii au ajuns să vândă o casă la 
roşu cu preţ de apartament de 
trei camere – 45.000 de euro”, 
argumentează “Capital”.

„Ieftin acum? 
Acum e scump!”

Cum era şi firesc, dacă există 
o parte pozitivă a „Primei case” – 
curajul insuflat de stat cumpără‑
torilor, există şi reversul: „Preţul 
apartamentelor a crescut din iu‑
nie, de când a apărut programul, 
cu 5, 6, chiar 10 procente. De 
pildă, un apartament cu două 
camere costa 135.000 de lei 

până în iunie; după «Prima 
casă», apartamentul s‑a dat 
cu 160.000”, conchide agentul 
“Capital”.

Cine e „Prima casă”

Statul a acordat garanţii 
pentru 4.740 de locuinţe prin 
Programul „Prima Casă”, majori‑
tatea deja construite şi aflate în 
Capitală, a anunţat pe 9 octom‑
brie Emil Boc, citat de realitatea.
net: „În acest moment sunt 5.200 
de solicitări. În medie, se rezolvă 
în jur de 150 de contracte pe zi. 
Cam 48 la sută din totalul soli‑
citărilor sunt apartamente cu 
două camere. În ceea ce priveşte 
localităţile din ţară, Bucureştiul 
se detaşează cu 34 la sută din 
solicitările aprobate, Clujul cu 
7,15, Timişul cu 5,57 şi urmează 
Braşovul, Iaşul, Sibiul, Constanţa 
‑ dintre judeţele din ţară cu cele 
mai mari solicitări în privinţa 
programului «Prima Casă»”, a 
declarat Boc. La Galaţi, mişcarea 
nu prea  prezenta interes. 

Valoarea medie a unei 
garanţii este de 41.600 de 
euro, în condiţiile în care va‑
loarea maximă permisă de 
lege este de 60.000 de euro. 
Premierul a spus că cele mai 

multe locuinţe sunt deja con‑
struite (n.r. prin Programul 
„Prima Casă” se  acordă garanţii 
şi pentru construirea unei case 
de la zero), dar consideră că pro‑
gramul are „un efect bun” pen‑
tru că dezgheaţă creditarea şi dă 
posibilitatea  persoanelor  care 
stau cu chirie să‑şi achiziţioneze 
o locuinţă. Rezultatele n‑au fost 
tocmai cele scontate. 

Povestea chiriilor

„Chiriile au mers întotdeauna, 
iar acum merg în mod special 
foarte bine; pentru că oamenii 
îşi mai permit cu greu să‑şi cum‑
pere casă”, explică şi Daniela 
Nisip, agenţia “Mediaplus”. Vă 
aşteptaţi să auziţi preţuri mici? 
Da’ de unde, criza ne face să 
avem aşteptări tot mai mari de 
la bunurile imobile. 

Iată şi răspunsul agenţiei: 
„Preţul minim la închiriere este 
de 3.000.000 de lei vechi, pen‑
tru o garsonieră nemobilată, 
fără bucătărie; costă 4 milioane, 
chiar şi 100 euro, un apartament 
cu o cameră, nemobilat în I.C. 
Frimu. De‑abia la 120 euro se gă‑
sesc apartamente cu o cameră, 
mobilate. Un apartament nou, 
pe Faleză, poate avea un preţ de 
închiriere de la 600 până la 1.000 
de euro ‑ la IC‑uri, de pildă”. Noi 
am aflat de pe piaţă preţuri mai 
mici, dar acestea se negociază 
direct cu proprietarii.

Cine plăteşte

Cine îşi permită să plătească 
aceşti bani? „Închiriază toate ca‑
tegoriile de persoane”, răspunde 
agentul Mediaplus, „pentru că 
deşi nu merge finanţarea, oame‑
nii trebuie să stea şi ei undeva”. 

„Închiriază liceeni, studenţi – 
de obicei vin părinţii şi semnea‑
ză contractele, iar copiii stau mai 
mulţi într‑un apartament, pentru 
împărţirea costurilor. Închiriază 

şi persoanele cu venituri mari, 
pentru care achită firma o chirie 
de 600 de euro”, spune Florin 
Zugravu.

30 la sută dintre  agenţii ‑ 
închise

Şi agenţiile au plătit tribut cri‑
zei. Clienţii s‑au împuţinat, la fel 
şi numărul celor care au rămas în 
branşă. În jur de 30 la sută dintre 
agenţii au închis – temporar sau 
definitiv – porţile, criza banilor 
nemaipermiţându‑le supravie‑
ţuirea pe piaţă. Pe de altă parte,  
valoarea comisioanelor perce‑
pute pentru tranzacţii a rămas 
aceeaşi.

Vorbe...

„Mişto de tine, ai casa ta!”, 
mi‑am complimentat săptămâ‑
na trecută un amic, ieşit de peste 
un an din chirie. Am fost privită 
cu stupefacţie: „Plătesc în fiecare 
lună 10 milioane, muncim şi eu şi 
nevastă‑mea doar ca să achităm 
creditul! Şi l‑am pus pe perioada 
maximă, 35 de ani, îţi dai seama 
cât am de plătit? Şi ştii că doar 
şpaga pentru grădiniţa copilului 
a costat trei milioane?! Păi, dacă 
nu ne‑ar ajuta ai noştri cu mân‑
care şi bani, nu am scoate‑o la 
capăt”, a încheiat omul.

Imobiliarele la zi

Obişnuiţi cu număratul fi‑
ecărui ban pentru întreţinere, 
lumină, cablu, telefon, chirie, 
mâncare, transport, ţigări ‑ visul 
apartamentului cu două came‑
re, PROPRIETATE, rămâne pentru 
noi doar atât: un vis şi încă unul 
care te jecmăneşte de bani pe 
trei generaţii de acum înainte. 
Nu mai bine mergem la cafea şi 
o anunţăm pe mama că întârzi‑
em şi în seara asta?

Florin Zugravu

Daniela Nisip

„De vânzare”
Case la mica publicitate

Ticsit – ca orice ziar care se respectă – de anunţurile de 
vânzare apartamente, „Viaţa liberă” scoate la iveală preţuri 
de tot felul. La întâmplare, în ziarele de luni, marţi, miercuri 
şi joi, casele costă ba 85.000 de lei (în Ţiglina I, „apartament 
cu o cameră” – noi presupunem că e garsonieră şi că nu are 
bucătărie, dar dacă proprietarului îi place să se auto‑compli‑
menteze, ce să‑i faci?!), ba apare o „superofertă” – o cameră, 
I.C. Frimu, 36 de metri pătraţi, 96.000 de lei (o fi, n‑o fi, s‑ar 
putea să rişti un telefon, la care mai mult ca sigur îţi răspunde 
o agenţie – ceea ce nu e tocmai rău, chit că v‑aţi fi aşteptat să 
auziţi cum respiră proprietarul).

Aeroportul este mereu baza – 76.000 de lei (ziarul de joi) 
garsoniera perfect şi proaspăt renovată (spune anunţul), cu 
baie, bucătărie, mobilată şi utilată. Da, cedăm câţiva metri 
pătraţi confort şi ne pregătim să memorăm manele ‑ dar de 
ce nu, la banii ăştia?AR
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Filmul săptămânii

200 de ani de experienţă

România are o reţea bogată 
de staţiuni balneo, cea mai cu-
noscută, cu o vechime de peste 
200 de ani, fiind Băile Herculane, 
pe care împăratul Franz Josef 
o considera ca fiind "cea mai 
frumoasă de pe continent“.  
Însă, toate regiunile ţării au po-
sibilităţi pentru turismul balnear, 
deşi acesta a intrat într-un con de 
umbră în ultimii ani.

În vestul ţării, una dintre cele 
mai cunoscute şi iubite staţiuni 
este Băile Felix. Aflată la numai 
nouă kilometri de Oradea, sta-
ţiunea se situează în Câmpia 
Crişurilor, la o altitudine de 140 
m. Are un climat blând aproape 
tot timpul anului, fiind ideală 
pentru turismul balnear.

Felix şi 1 Mai

Renumită în special pentru 
tratarea bolilor reumatice, poate 
fi folosită şi pentru alte afecţiuni. 
Evident că la ştrandurile cu apă 
termală din Băile Felix şi din Băile 
1 Mai, pe care le despart doar trei 
kilometri, vă puteţi duce şi dacă 
nu aveţi nevoie de vreun trata-
ment. Partea frumoasă este că 
aici se poate face baie tot timpul 
anului, chiar şi în această perioa-
dă când a început frigul. Ştrandul 
„Felix“, care a fost recent renovat, 
este cel mai mare din staţiune şi 

Conner Mead este genul de 
bărbat care nu simte niciun fel 
de remuşcare atunci când pă-
răseşte trei prietene... în ace-
laşi timp... prin teleconferinţă. 
Fratele său este în pragul însură-
torii. Conner aşteaptă şi el nun-
ta cu un singur scop: să-şi facă 
mendrele cu singura domnişoa-

ră de onoare care i-a scăpat, în 
mod inexplicabil. Însă fanto-
ma răposatului unchi Wayne îi 
va face o vizită cu un alt scop: 
să-i reînvie credinţa în iubirea 
adevărată. O misiune destul de 
grea, având în vedere că va tre-
bui să apeleze la fantomele fos-
telor iubite ale lui Connor.

Cartea de LUNI
„Nefertiti. 
Cartea morţilor” 
de Nick Drake

„O cursă cu sufletul la 
gură”, scrie „The Times” 
despre cartea britanicului 
Nick Drake, pubicată acum 
de editura Humanitas, în 
colecţia „thriller / mystery”. 
„Nefertiti îi va încânta în 
egală măsură pe fanii ro-
manelor de suspans şi pe 
cei ai romanelor istorice” - 
notează şi Books Quarterly. 
Evening Standard scrie: 
romanul „este surprinzător 
încă de la primele rânduri. 
Cititorul va pătrunde într-o 
lume a misterelor şi aparen-
ţelor.” Faraonul Akhenaton 
a instaurat o nouă religie şi 
a construit în deşert o uria-
şă capitală. Echilibrul fragil 
al puterii stă pe muchie de 
cuţit când Nefertiti, soţia fa-
raonului, dispare fără urmă. 
Rai Rahotep, cel mai tânăr 
detectiv al poliţiei din Teba, 
renumit pentru metode-
le sale originale, primeşte 
misiunea să o găsească în 
doar zece zile. Dar în labirin-
tul giganticului oraş, printre 
asasini, zei şi societăţi se-
crete, nimic nu este ceea 
ce pare a fi. Istoria Egiptului 
antic serveşte drept fundal 
fascinant pentru o aventură 
construită după toate regu-
lile suspansului.

Victor Cilincă

Ora 
de cocktail 

După cum am mai 
spus cocktailul se poate 
face prin mai multe me-
tode, în funcţie de ingre-
diente şi de rezultatul pe 
care dorim să-l obţinem. 
Metodele clasice ar fi 
următoarele: shake, stir, 
blend, layer.

Astăzi am ales să 
discutăm despre o altă 
metodă, rapidă, build.

Termenul “build drink” 
se referă la prepararea 
unui cocktail în paharul 
în care este servit. Mai 
este nevoie doar de câ-
teva secunde de amestec 
în pahar şi băutura este 
gata pentru a fi servită.

Să luam un exem-
plu…

God father

Ingrediente: 1 shot 
scotch whisky Teacher’s, 
1/2shot Dissaronno 
Amaretto, gheaţă, pa-
har rocks. Într-un pahar 
rocks plin 3/4 cu gheaţă, 
turnaţi whisky-ul, apoi 
amaretto, amestecaţi cu 
lingura de bar  preţ de 
câteva secunde şi serviţi.

Această băutură o 
puteţi servi în CLUB 
PLANET; cocktailul a fost 
făcut de Petru, barman 
profesionist, reprezentant 
al şcolii ruse de bartend-
ing şi consemnat de Dan 
Ghioc  - bar manager, ab-
solvent Absolut Akademi 
Sweden.

Teodora Miron

Sâmbătă, de la ora 17,00, este 
programat spectacolul muzical co-
regrafic de divertisment “Se întorc 
românii acasă”, în regia artistică a 
lui Florin Melinte.

Duminică, de la aceeaşi oră, 
este programat un spectacol 
de operă. Este vorba despre 
“Carmen”, de Georges Bizet, în 
regia artistică a Andei Tăbăcaru-
Hogea. În distribuţie: Nadejda 
Stoianova (Republica Moldova, 
Carmen), Cosmin Marcovici 
(Iaşi, Don Jose), Petre Racoviţă 

(Republica Moldova, Escamillo).

Mozart,
în interpretarea tinerilor

Duminică dimineaţa, începând 
cu ora 11,00, în sala teatrului are loc 
“Studioul tânărului interpret”. Vor 
interpreta fragmente din Mozart 
mai mulţi absolvenţi ai facultăţilor 
din domeniu. Biletul la spectacolul 
care durează în jur de o oră costă 5 
lei.

C.S.Carp

Azi, vernisaj
„Regina 
Toamnei, 
Crizantema”

Azi, la ora 11,00, la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii se des-
chide expoziţia „Regina 
Toamnei, Crizantema”. 19 
expozanţi de profil vor fi 
prezenţi la ediţia a VII-a a 
manifestării. În acest an, 
expoziţia va avea o temă 
specială şi oarecum sur-
prinzătoare: crizantema şi 
legumele.

C.S.Carp

Vremea de afară este din ce 
în ce mai rece, aşa că noi vă fa-
cem program de film. Începând 
de astăzi, la Cinema Ţiglina, va 
rula „Playboy de L.A.”, o come-
die spumoasă, care redă fidel 
avantajele şi dezavantajele vie-
ţii de gigolo.

Obişnuit cu o viaţă lipsită de 
responsabilităţi, Nikki (Ashton 
Kutcher) este prototipul armă-
sarului sexy şi uşuratic, ale că-
rui ţinte sunt femeile bogate 
din New York. Pentru el ecuaţia 
este simplă: le oferă distracţie 
şi sex în schimbul unei vieţi lu-
xoase, iar intervalul "poveştii de 
dragoste” este, desigur, invers 

proporţional cu talentul său de 
a seduce următoarea victimă.

După un lung periplu prin 
dormitoarele femeilor bogate 
şi disponibile, el pare în final 
să îşi găsească locul în viaţa 
Samanthei (Anne Heche) - o 
avocată de succes care, în pofi-
da vârstei, arată superb şi deci-
de să îi pună la dispoziţie mai 
mult decât a visat vreodată.

Soarta poate fi foarte ironi-
că în momentul în care alegi o 
existenţă "parazitară”, iar se-
xul este singura monedă de 
schimb. Astfel, prins în relaţia 
cu avocata, Nikki o cunoaş-
te întâmplător pe Heather 

(Margarita Levieva), o chelneri-
ţă la fel de sexy şi versată ca el, 
care îi întunecă raţiunea şi îl dă 
peste cap. Prins între dragoste 
şi bani, el este nevoit să facă o 
alegere nu tocmai uşoară: lu-
xul de a se îndrăgosti sau luxul 
pe care i-l oferă alte femei în 
schimbul libertăţii şi a prestaţi-
ei din dormitor?

Dacă decupaţi talonul din 
această pagină şi îl trimiteţi pe 
adresa redacţiei puteţi fi unul 
dintre câştigătorii biletelor la 
cinema oferite de ziarul nos-
tru.

T. Miron

Câştigători 
Lord Video

Cele trei premii (câte 
patru DVD-uri cu fil-
me sau jocuri) oferite 
de Lord Video au fost 
câştigate de Camelia 
Tiron, Aurora Cristea şi 
Cătălina Suverjanu.

Cine merge
la cinema?

Cele două invitaţii la 
film, pentru două per-
soane, oferite de Cinema 
“Ţiglina”, la filmul ce va 
rula începând de as-
tăzi, au fost câştigate 
de Iuliana Gherghe şi 
Giorgiana Cioarec.

Cei cinci câştigători 
(şi de la Lord Video şi 
de la Cinema “Ţiglina”) 
sunt aşteptaţi la redac-
ţie luni, după ora 11,00, 
pentru a-şi ridica premi-
ile. Concursurile noastre 
continuă.

T.M.

De curând, în oraşul nostru, 
s-a deschis primul casino live 
de pe aria Galaţi, Brăila, Buzău, 
Focşani şi poartă numele de 
Golden Palace. Aici veţi găsi mul-
tiple posibilităţi de divertisment, 
într-o locaţie spectaculoasă. 
Clădirea care adăposteşte 
casinoul este monument is-
toric, are interioare elegante, 
decorate în linia somptuoasă 
a luxului patinat din perioada 
interbelică. Designul interior 
vine în contrast cu tehnologia 
ultramodernă a echipamen-
telor care vă stau la dispoziţie 
pentru o seară de neuitat.

La Golden Palace Casino 
gălăţenii pot alege din multi-
tudinea de jocuri live - ameri-
can roulette, black jack, texas 
hold`em, stud poker - sau pot 
juca la cele 33 de slot machines 
care şi-au găsit locul în cele 
patru saloane. Pariurile se pot 
face în lei sau în euro, iar tari-
fele minine variază în funcţie 
de joc de la 2,5 lei (sau 1 euro) 
la american roulette şi până la 
10 lei (sau 5 euro) la black jack. 
La niciun joc nu se poate paria 

Destinaţii de toamnă

Relaxare în staţiunile 
balneoclimaterice

În plin octombrie, când bruma deja a început să acopere pădurile, iar 
unii dintre noi să se plângă de dureri de oase, ne-am gândit să vorbim 
despre staţiunile balneoclimaterice din ţara noastră. Adică acele locuri de 
relaxare, privite de unii doar ca nişte staţiuni în care se pot trata tot felul de 
afecţiuni, fără a arăta însă ca un spital. A fost o vreme, în a doua jumătate 
a secolului al XIX-lea, când mersul la băi era o modă. Erau locuri de bon‑
ton, cu esplanade acoperite, pe care se mergea la promenadă, cu cazinouri 
luxoase, cu intrigi amoroase şi bârfe mondene. Apoi, încet, moda a dispă‑
rut, plajele au câştigat lupta cu pudoarea epocii victoriene, iar “băile“ şi-au 
pierdut din strălucirea de odinioară. Le-au rămas clienţi fideli cei care în‑
cearcă să-şi rezolve problemele de sănătate fără ajutorul medicamentelor.

are şase bazine, inclusiv unul cu 
valuri. În lacurile din ambele sta-
ţiuni puteţi admira nufărul ter-
mal, acesta fiind singurul loc în 
care o plantă tropicală trăieşte 
într-o zonă temperată. Puteţi, 
de asemenea, face excursii de o 

zi în Apuseni, la Peştera Urşilor, 
sau puteţi vizita Oradea, care 
are un centru splendid. Sunt 
multiple posibilităţi de cazare, 
de la campinguri la pensiuni şi 
hoteluri de trei sau patru stele.

Ceva mai la est, în inima 

Ardealului, la poalele Munţilor 
Gurghiu se află staţiunea 
Sovata. Aceasta a luat fiinţă în 
jurul Lacului Ursu, unul dintre 
cele mai mari lacuri helioterme 
din Europa. Declarată staţiu-
ne încă din 1850, Sovata este o 

bază de tratament pentru afec-
ţiuni ginecologice, reumatisma-
le, neurologice şi endocrine.

Staţiunea arată bine, are un 
cadru natural deosebit, iar vile-
le cu aspect de epocă, din care 
multe sunt aduse la standarde 
moderne, pensiunile şi hotelu-
rile au suficiente locuri de ca-
zare. Din staţiune puteţi face 
drumeţii pe trasee marcate la 
diverse obiective din zonă sau 
vizite la Salina Praid, ea însăşi o 
imensă bază de tratament sub-
pământeană pentru afecţiuni 
astmatice, sau în satul Corund, 
renumit pentru meşterii popu-
lari secui.

Mai multe amănunte despre 
staţiunile balneoclimaterice 
din ţara noastră veţi putea afla 
citind suplimentul nostru de 
mâine.

Teatrul Muzical „Nae Leonard”

Program 
de weekend

Titlul original: Ghosts 
of Girlfriends Past

Titlul românesc: 
Fantomele fostelor 
iubite

Regie: Mark S.Waters

Distribuţie: Matthew 
McConaughey, 
Jennifer Garner, 
Rachel Boston
Gen: Comedie
An de producţie: 
2009

Distribuit prin: 
Provideo

Fantomele 
fostelor iubite

La Galaţi

Primul Casino Live

mai mult decât suma maximă 
de 500 de lei sau 300 de euro. 
Şi pentru că ştiu ce înseamnă o 
seară perfectă, cei de la Golden 
Palace vă oferă, gratuit, mân-
carea şi băutura. Aşa că o seară 

petrecută la restaurant poate fi 
transformată cu succes într-una 
specială, cu răsfăţ culinar, adre-
nalină şi atmosferă de club.

Teodora Miron

Ora de cinema

Playboy de L.A.

Club Planet 
vă recomandă

Băile Felix

Băile Herculane
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Text şi foto: Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Se făcuse întuneric în pădure. Ca în creier 
se făcuse întuneric. Nu auzeam decât zgomot 
de păsări şi fiare, foşnet de frunză şi bătaie 
de vânt.

Cu mâna pe secure, mi se părea că alung 
frica. Mi se părea că nu mai sunt singur, dacă 
încep să cânt.

În dreapta, la câteva cuvinte depărtare, simt 
foame şi târcoale de lup. În stânga, la distanţă 
de câţiva lupi, simt apropiere de pasăre cal‑
dă.

La înălţime de câteva păsări, aud cer(ul) – o 
silabă omonimă, o algebră muzicală subcuan‑
tică, un substantiv indiferent la floare şi daltă.

Cu mâna pe secure, încep să cânt. 
Întunericul se propagă cu viteza luminii, dar 
nu se îndoaie şi nu bate fotonii în piuă.

Parcă nu mai sunt singur, chiar dacă nu văd 
nimic. Zic: spuneţi‑mi, păsărilor şi animalelor, 
unde plecaţi când se crapă de ziuă?

Se făcuse lumină în creier. Ca în pădure se 
făcuse lumină. Nici o pasăre, nici o fiară, nici 
o mirare străină.

Îngrop securea la distanţă de câţiva lupi şi 
de câteva cuvinte. Zic: Doamne, cui foloseşte 
cântecul când zgomotul nu se mai ţine de cu‑
vânt şi începe să piară!?…şi eu, care credeam 
că ilustrul creier face lumină!

Cenaclul Noduri 
şi semne

15 şi atât?
(aşteptând lumina)

Vineri de cu seară, Noduri şi 
Semne, cenaclul nostru şi al mul‑
tora dintre voi, Alexandra Zamfir 
recitator de versificaţii proprii şi 
poet când s‑a găsit o floare în 
câmp, în ierburi. Da... după cum 
afirmă prozatorul Dimitrie Lupu 
avem de‑a face cu un poet neexer‑
sat care trebuie să înveţe să stăpâ‑
nească versul, nu să fie stăpânit de 
acesta. Cert este  faptul că atunci 
când se concentrează la ma‑
xim putem vorbi de Alexandra 
Zamfir  ca poet... (creez/încă nu 
te am/continui să creez/materia/
se refugiază în sânu‑mi/ghemuin‑
du‑se ca un elev/speriat în bancă/
aud cum pleacă vântul/trimis de 
tine/.../ creez/încă nu te am/conti‑
nui să creez/...). În textele prezen‑
tate găsim uşoare urme de lirism 
atunci când se ajunge la esenţă 
(Anca Şerban Gaiu), se caden‑
ţează bine pe alocuri cu o sinceri‑
tate traversată de sentiment care 
izbeşte, se vede o emoţie (Stela 
Iorga). (n‑am uitat 19!/noiembrie/
îmi plânge în uşă  permanent/ba‑
tiste nu mai am/zilele sărbătoresc/
toate nebune/dar 19/stă răstignit/.../
mă priveşte/...).Cristina Dobreanu 
consideră că textele sună bine, 
dar găseşte în ele o stare generală 
de retorism, iar Adrian Haidu şi 
Alexandru Maria nu sunt con‑
vinşi. În schimb Nona Ciofu afir‑
mă că a găsit poezie fără să caute, 
dar dorinţa  de explicaţie a pânte‑
cului sensibil ajunge la o scriere 
crudă. Gabriel Ghimpu spune 
că e nevoie de autocenzură. Azi 
la ora 18:00 ne va citi domnişoa‑
ra îmbrăcată în haine de poet 
Cristina Dobreanu. 

Laurenţiu Pascal

Iubitorii şi proprietarii de pisici 
ştiu ce este iarba mâţei. Pe piaţă 
există jucării, culcuşuri, grifoare, 
ghivece cu iarba mâţei, seminţe 
pentru cultivarea ei în glastre şi 
pernuţe cu plantă uscată. Deşi 
nu e valabil pentru toate micile 
feline, iarba mâţei este cunos‑
cută pentru virtuţile sale asupra 
pisicilor. Iarba mâţei, spun speci‑
aliştii, induce o stare de relaxare, 
de euforie, sau mai pe scurt bi‑
ne‑dispune mâţa. Ea poate deve‑
ni mai energică, mai jucăuşă, mai 

prietenoasă. Potrivit botaniştilor, 
iarba mâţei sau menta pisicii 
este o iarbă perenă înrudită cu 
menta, folosită,  se spune, de 
pe vremea Romei antice, pentru 
ceaiuri digestive şi calmante. De 
altfel, există adepţi ai terapiei na‑
turiste care o recomandă căldu‑
ros pentru ceaiuri şi clisme, dar 
atrag atenţia ca planta să nu fie 
fiartă.  Ei bine, nu mică ne‑a fost 
mirarea când am aflat dintr‑un 
petshop că iarba mâţei a primit o 
nouă întrebuinţare: este vândută 

în „magazinele de vise” pentru a 
fi fumată. Am aflat cu stupoare 
că planta, uscată, este rulată fru‑
mos în foiţe şi fumată cu succes 
la petreceri. Nu ştim ce efecte 
poate avea un fum de iarba mâ‑
ţei şi nu garantăm că virtuţile cu‑
rative ale plantei se menţin şi în 
această formă. Sfatul nostru este 
unul singur: părinţi, aveţi grijă ce 
fumează tânărul sau adolescen‑
tul dumneavoastră! 

Anca Melinte

La Gala Premiilor 
eCommerce
Premiu pentru 
un magazin 
on‑line gălăţean 

Cea de‑a patra ediţie a Galei 
Premiilor eCommerce s‑a desfă‑
şurat marţi, 20 octombrie 2009, 
la Bucureşti şi a reunit peste 270 
de participanţi, reprezentanţi ai 
instituţiilor financiar‑bancare şi 
ai industriei on-line: magazine, 
distribuitori de produse, dez‑
voltatori de soluţii e‑commerce, 
servicii de curierat rapid, agenţii 
şi regii de publicitate, agenţii de 
web‑design, bloggeri şi jurnalişti 
de profil. În cadrul competiţiei au 
participat 63 de magazine on-line, 
care au trecut prin 96 de criterii de 
jurizare. În urma jurizării, cel mai 
important premiu al galei a fost 
câştigat de un magazin on‑line 
din Galaţi – Vexio.ro. Firma Vexio 
a primit titlul de magazinul anului 
2009. Este al doilea an când maga‑
zinul gălăţean a primit o distincţie 
la concursul eCommerce pentru 
vânzările on‑line. 

Teodora Miron

Mâine, suplimentul nostru săptămânal 
gratuit „Weekend Magazin” vă oferă 16 pagini 
cu informaţii interesante şi utile. Vă invităm la 
un sejur de relaxare într‑una dintre minuna‑
tele staţiuni balneare din ţara noastră, dar vă 
oferim şi câteva „picături” din istoria Galaţiului 
vechi. Aflaţi apoi mai multe amănunte despre 
fasole, ce se poartă în materie de modă şi ac‑
cesorii în acest an sau cum să decoraţi camera 
copilului. Nu lipsesc umorul de calitate, jocu‑
rile, reţetele apetisante şi ştirile despre vede‑
te. Nu rataţi ziarul nostru de mâine.

Studiile sunt 
o mare şansă 
în plus 
Şcoala 
te poate feri 
de şomaj 
[ Dintre cei 22.484 
de şomeri, doar 6,3 
la sută au absolvit o 
facultate [ Alţi 18,5 
au studii medii 

Odată cu criza, unele 
dintre vorbele de duh 
consacrate prin uz de 
românii care prea‑cu‑
vântă şi‑au pierdut de 
tot însemnătatea. Spre 
exemplu, „prea multă 
carte tâmpeşte” – un 
argument aruncat ade‑
sea în luptă mai ales la 
discuţiile de bar, evident 
între oameni feriţi de 
tentaţia tâmpeniei,  pare 
să nu mai fie de actuali‑
tate. Potrivit statisticilor 
Agenţiei Judeţene pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, 
oamenii cu carte mai 
multă (studii superioare – 
n.r.) au şanse mai mici de 
a‑şi găsi un loc de mun‑
că. În acest an, nu mai 
mult de 20 la sută dintre 
joburile vacante – şi aşa 
destul de puţine – le‑au 
fost destinate gălăţenilor 
cu studii superioare. 

În schimb, cei care au 
absolvit o facultate au 
şanse mult mai mari de 
a‑şi păstra postul pe care 
îl au în prezent.  Astfel, 
potrivit datelor afişate 
pe site‑ul AJOFM Galaţi, 
doar 6,3 la sută din nu‑
mărul total de 22.484 de 
şomeri au studii superi‑
oare. Alţi 18,5 la sută au 
studii medii, iar restul de 
83,1 la sută nu au absolvit 
liceul.

În plus, dintre cei 9.268 
de şomeri indemnizaţi, 
deci care şi‑au pierdut lo‑
cul de muncă în ultimele 
12 luni, 18,5 la sută au 
studii superioare iar alţi 
18,9 la sută studii medii. 
Majoritatea este formată 
din şomeri care nu au ab‑
solvit liceul – 78,7 la sută. 

În ceea ce îi priveşte 
pe şomerii de lungă du‑
rată, situaţia este simila‑
ră. Nu mai puţin de 91,9 
la sută dintre ei nu au 
nici studii medii şi doar 
3,4 la sută  au absolvit o 
facultate. Aşa că ar fi bine 
să daţi zicala de care po‑
meneam la început pe o 
alta, chit că şi aceasta s‑a 
născut tot în vremuri de 
tristă faimă: „Învăţaţi, în‑
văţaţi, învăţaţi!”.  

Gabriel Kolbay

Echipajul de intervenţie al 
Poliţiei Comunitare aflat pe stra‑
da 1 Decembrie 1918, s‑a sesizat 
din oficiu în legătură cu faptul 
că în faţa Liceului Metalurgic, 
Laurenţiu O., de 19 ani, Bianca 
A., de 18 ani şi Liviu R., de 18 ani, 
stăteau – suspect! ‑ lângă un mo‑

toscuter. Asupra lui Liviu a fost 
găsit un briceag de 14 centime‑
tri lungime şi un box metalic, pe 
care băiatul a susţinut că le poar‑
tă pentru autoapărare. Secţia 4 
continuă cercetările.

Elena Parapiru

Bătaia dăunează
Febră musculară, plus amendă

Ionuţ B., de 23 ani, din Galaţi, îşi bătea cu picioarele vecinul, pe 
Florin H., de 44 de ani, când a fost oprit de agentul comunitar. Tânărul 
a fost amendat cu 200 lei.

Elena Parapiru

Înţelegem necesitatea lucrărilor ISPA în Galaţi. Toată lumea în‑
ţelege că ţevile de apă şi canalizare din oraş sunt vechi şi tre‑
buie schimbate. Nimeni nu contestă că astfel de lucrări trebuie 

făcute. Dar, într‑adevăr, astfel de lucrări trebuie făcute. Nu doar tre‑
buie începute şi lăsate aşa, doar pentru nervii şoferilor şi pietonilor, 
deopotrivă. 

Exemplu: la intersecţia străzii Gării cu  Bălcescu a apărut o groapă. 
Nu este nicio problemă; groapa este împrejmuită, lumea a înţeles că 
e vorba de lucrările ISPA, însă ar fi totuşi o necunoscută: când se lu‑
crează acolo?, că dimineaţa, pe la 8.30, nu e niciun muncitor, iar ieri, 
pe la ora 12.00, groapa era la fel de pustie. 

Recunoaştem, nu suntem toţi ingineri şi nu ştim sigur care este 
tehnologia, însă când vezi o lucrare începută şi lăsată aşa, la ce te 
poţi gândi?  

Special

pag. 6

În această seară

Idei

pag. 4-5

Cazul Marin Preda

Istorie

pag. 7

Jocuri

pag. 14-15

A primit un cadou 

de 30.000 de euro

În această seară, de la ora 22,00, 

pe Antena 1, veţi putea urmări �l-

mul de comedie „un gigolo de doi 

bani”. Deși e un amărât de îngrijitor 

de acvarii, Deuce Bigalow are visuri 

măreţe! Dorește să se mute pe plajă 

și să scape de cartierul mărginaș în 

care trăiește. Ar putea � astfel mai 

aproape de imensitatea oceanului. 

Rămas însă fără slujbă, este anga-

jat temporar să cureţe un heleșteu 

din apropierea unui grup de apar-

tamente luxoase din Malibu. Aici îl 

va cunoaște pe Antoine Laconte, 

un gigolo de profesie, înconjurat 

de o înșelătoare lume de lux: ma-

șini ultimul tip, femei frumoase, o 

colecţie de arme medievale- pe 

care Antoine nu ezită la nevoie să 

le folosească. Cel mai preţios obiect 

din apartamentul ”iubitului de pro-

fesie” e un superb acvariu de 6000 

de dolari! Nevoit să plece în străi-

nătate tocmai când peștele cel mai 

preţios din acvariul său se îmbol-

năvește, Antoine îl roagă pe Deuce 

să- i supravegheze apartamentul, 

cu promisiunea că nu va răspunde 

la telefon și nici nu se va atinge de 

luxosul Porsche. Dar, neîndemâna-

tec, Deuce transformă totul într-o 

ruină, scăldată abundent de apa 

din acvariu! 

Un gigolo 

de doi bani

Sâmbătă - Duminică
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Iulia 
Vântur

Iulia Vântur și-a încărcat bateriile pentru noul sezon 

“Dansez pentru tine” care a început aseară la Pro Tv, 

petrecându-și câteva zile acasă la părinţii ei, la Iași. 

Deși destul de prinsă cu pregătirile pentru debutul 

celui de-al optulea sezon al competiţiei visurilor și cu 

prezentarea Știrilor Pro Tv din dimineţile de week-

end, Iulia a decis să dea totuși o fugă la Iași, mai ales 

că a început deja perioada în care nu va avea cum 

să mai plece din București. 

Mai răsfăţată la Iași ca în niciun alt loc din 

lume, Iulia s-a grăbit să ajungă la părinţii ei ca 

vântul și ca gândul și a avut în acest demers 

un sprijin de nădejde și un co-pilot de sea-

ma. Iulia Vantur a devenit imaginea Mercedes 

în România, ocazie cu care a primit cadou un 

superb bolid argintiu în valoare de 30.000 de 

euro, cu care a “zburat” spre casă. 

Iulia este o persoană extrem de dinamică 

ce-și petrece foarte mult timp pe dru-

muri, fie că merge la filmări, la Buftea, 

la muncă, în oraș, la Iași sau în di-

verse drumeţii, astfel că mașina 

îi este ca o a doua casă care 

trebuie să-i ofere confortul și 

siguranţa unui cămin. 

Odată ajunsă acasă, 

Iulia s-a bucurat de bu-

catele delicioase pre-

gătite de mama ei, 

dar și de o vizită la 

casa bunicilor care 

adăpostește între 

zidurile ei multe 

dintre amintirile 

copilăriei.
T.M.

I

Visul unei nopţi 

de.... toamnă

Restituiri
Istoria Galaţilor 

pe margini 
de carte (III)

Alertă!
Alcool pe Siderurgiştilor Vest

O patrulă de agenţi comunitari i‑a sancţionat cu câte 100 lei pe 
Neculai M., de 60 ani şi pe Vicol D., de 49 ani. Gălăţenii au fost obser‑
vaţi de către agentul comunitar, pe strada 1 Decembrie 1918, în faţa 
blocului M4A, consumând băuturi alcoolice.

Elena Parapiru

Dilema şoferului blocat în trafic 

De ce se mai sapă, 
dacă tot nu se lucrează? 

Pe 1 Decembrie 1918

Lecţii de stat suspect

Mâine aveţi gratis 

„Weekend Magazin”
Ce fumează copiii dumneavoastră?

Vise… cu iarba mâţei

Nu se îndoaie 
şi nu bate fotonii în piuă

(despre indiferenţă)

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi func‑

ţionare a Consiliului Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru joi, 29 oc‑
tombrie 2009, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, 
sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1.	 Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Judeţului Galaţi, Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi şi Consiliul Raional Cahul, Republica Moldova şi asumarea unor obli‑
gaţii ce revin Consiliului Judeţului Galaţi, în vederea implementării proiectului 
„VisualIntegratedServices ‑ ARTourism” ‑ „Servicii integrate în domeniul vizual – 
ARTurism”;

Iniţiator: Eugen Chebac
2.	 Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Judeţului Galaţi, Fundaţia pentru spri‑

jinul familiilor cu mulţi copii aflate în situaţie de risc social din Judeţul Galaţi „FAMILIA” 
şi Instituţia Prefectului Judeţului Galaţi în cadrul proiectului „Parteneriate şi acţiuni de 
informare – metode de intergrare pentru RTT”;

Iniţiator: Eugen Chebac
3.	 Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Judeţului Galaţi, Fundaţia IKON Galaţi 

şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi în cadrul proiec‑
tului “O CARIERĂ DE SUCCES – Cursuri de formare, calificare şi orientare profesională 
pentru tinerii cu dizabilităţi fizice din municipiul Galaţi”;

Iniţiator: Eugen Chebac
4.	 Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Judeţului Galaţi, Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă „General Ieremia Grigorescu” al Judeţului Galaţi şi Consiliul Raional 
Cahul din Republica Moldova şi asumarea unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţului 
Galaţi în vederea implementării proiectului „Centru transfrontalier pentru manage‑
mentul situaţiilor de urgenţă”;

Iniţiator: Eugen Chebac
5.	 Aprobarea modificării organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de speci‑

alitate al Consiliului Judeţului Galaţi;
Iniţiator: Eugen Chebac

6.	 Aprobarea modificării Hotărârii nr. 256/21.07.2009 a Consiliului Judeţului Galaţi 
privind aprobarea organigramei şi a statelor de funcţii ale Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
7.	 Aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcţii ale Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi;
Iniţiator: Eugen Chebac

8.	 Aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
9.	 Aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcţii ale Muzeului de Istorie 

Galaţi;
Iniţiator: Eugen Chebac

10.	 Aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Muzeului de Istorie 
Galaţi;

Iniţiator: Eugen Chebac
11.	Trecerea unor construcţii din domeniul public al judeţului Galaţi în domeniul 

privat al judeţului Galaţi, în vederea demolării;
Iniţiator: Eugen Chebac

12.	Constatarea încetării calităţii de membru în Autoritatea Teritorială de Ordine 
Publică Galaţi a domnului Păun Ionuţ Cosmin;

Iniţiator: Eugen Chebac
13.	Rectificarea bugetului local al Consiliului Judeţului Galaţi pe anul 2009;

Iniţiator: Eugen Chebac
14.	 Numirea domnului Bocăneanu Emanoil Cătălin în funcţia publică de conducere 

de director executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Galaţi;
Iniţiator: Eugen Chebac

15.	Desemnarea unor consilieri judeţeni în comisia pentru vânzarea spaţiilor medi‑
cale din judeţul Galaţi şi comisia de contestaţii;

Iniţiator: Eugen Chebac
16.	 Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 
Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass‑media şi va fi 

afişată la sediul Consiliului Judeţului Galaţi.
P R E Ş E D I N T E,

Eugen Chebac

 
 

 

 
PRE EDINTE 

DISPOZI IA Nr. 448 
din 21 octombrie 2009 

privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru joi, 29 
octombrie 2009, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 
56, sala mare 

 
Eugen Chebac, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 

privind administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru joi, 29 

octombrie 2009, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 
56, sala mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Jude ului Gala i, Muzeul de Art  Vizual  

Gala i i Consiliul Raional Cahul, Republica Moldova i asumarea unor obliga ii ce 
revin Consiliului Jude ului Gala i, în vederea implement rii proiectului 
„VisualIntegratedServices - ARTourism” - „Servicii integrate în domeniul vizual – 
ARTurism”; 

Ini iator: Eugen Chebac 
2. Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Jude ului Gala i, Funda ia pentru sprijinul 

familiilor cu mul i copii aflate în situa ie de risc social din Jude ul Gala i „FAMILIA” i 
Institu ia Prefectului Jude ului Gala i în cadrul proiectului „Parteneriate i ac iuni de 
informare – metode de intergrare pentru RTT”; 

Ini iator: Eugen Chebac 
3. Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Jude ului Gala i, Funda ia IKON Gala i i 

Direc ia General  de Asisten  Social  i Protec ia Copilului Gala i în cadrul 
proiectului “O CARIER  DE SUCCES – Cursuri de formare, calificare i orientare 
profesional  pentru tinerii cu dizabilit i fizice din municipiul Gala i”; 

Ini iator: Eugen Chebac 
4. Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Jude ului Gala i, Inspectoratul pentru 

Situa ii de Urgen  „General Ieremia Grigorescu” al Jude ului Gala i i Consiliul 
Raional Cahul din Republica Moldova i asumarea unor obliga ii ce revin Consiliului 
Jude ului Gala i în vederea implement rii proiectului „Centru transfrontalier pentru 
managementul situa iilor de urgen ”; 

Ini iator: Eugen Chebac 

 
 

 

 
PRE EDINTE 

DISPOZI IA Nr. 448 
din 21 octombrie 2009 

privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru joi, 29 
octombrie 2009, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 
56, sala mare 

 
Eugen Chebac, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 

privind administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru joi, 29 

octombrie 2009, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 
56, sala mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Jude ului Gala i, Muzeul de Art  Vizual  

Gala i i Consiliul Raional Cahul, Republica Moldova i asumarea unor obliga ii ce 
revin Consiliului Jude ului Gala i, în vederea implement rii proiectului 
„VisualIntegratedServices - ARTourism” - „Servicii integrate în domeniul vizual – 
ARTurism”; 

Ini iator: Eugen Chebac 
2. Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Jude ului Gala i, Funda ia pentru sprijinul 

familiilor cu mul i copii aflate în situa ie de risc social din Jude ul Gala i „FAMILIA” i 
Institu ia Prefectului Jude ului Gala i în cadrul proiectului „Parteneriate i ac iuni de 
informare – metode de intergrare pentru RTT”; 

Ini iator: Eugen Chebac 
3. Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Jude ului Gala i, Funda ia IKON Gala i i 

Direc ia General  de Asisten  Social  i Protec ia Copilului Gala i în cadrul 
proiectului “O CARIER  DE SUCCES – Cursuri de formare, calificare i orientare 
profesional  pentru tinerii cu dizabilit i fizice din municipiul Gala i”; 

Ini iator: Eugen Chebac 
4. Aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Jude ului Gala i, Inspectoratul pentru 

Situa ii de Urgen  „General Ieremia Grigorescu” al Jude ului Gala i i Consiliul 
Raional Cahul din Republica Moldova i asumarea unor obliga ii ce revin Consiliului 
Jude ului Gala i în vederea implement rii proiectului „Centru transfrontalier pentru 
managementul situa iilor de urgen ”; 

Ini iator: Eugen Chebac 
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Pentru rezultatele deosebite 
obţinute în îndelungata sa acti‑
vitate de selecţie şi creştere de 
fotbalişti, gălăţeanul Zoly David 
a fost distins cu înaltul titlu de 
antrenor emerit. Este o răsplată 
binemeritată pentru acest  neo‑
bosit şlefuitor de talente care la 
vârsta de 77 de ani încă se află în 
activitate. Este singurul antrenor 
din judeţul nostru  “înnobilat” cu 
o astfel de înaltă distincţie…

Zoly David cutreieră grădini‑
ţele şi şcolile Galaţiului pentru 
depistarea de viitori fotbalişti 
care, după aprecierile sale au‑
torizate, pot deveni jucători de 
nădejde ai fotbalului gălăţean şi 
naţional.

Astfel au început şi Ilie 
Hagioglu, Sorin Balaban, Mihai 
Majearu, Romică Chihaia, Vivi 
Stamate, Mihai Barbu, Dănuţ 
Oprea, Viorel Tănase, Daniel 
Orac şi alte sute şi sute de tineri.

Zoly a  fost jucător în primul 
eşalon, dar şi în lotul naţional, iar 
în Galaţi ‑ unde s‑a stabilit acum 
47 de ani ‑ a jucat la Siderurgistul 
şi Oţelul, după ce mai înainte 
evoluase la Steagul Roşu Braşov 
şi Dinamo Bacău. După ce a re‑
nunţat la cariera de jucător a îm‑
brăţişat‑o pe cea de antrenor. Pe 
care şi‑a slujit‑o cu devotament, 
cu cea mai mare pricepere şi pa‑
siune.  

  Gh. Arsenie 

[ „Jucătorii echipei naţiona‑
le a Germaniei ar putea părăsi 
cantonamentul din Africa de 
Sud doar echipaţi cu veste anti‑
glonţ şi însoţiţi de gărzi de corp 
înarmate, care să le asigure se‑
curitatea în permanenţă”, a de‑
clarat directorul unei firme de 
securitate.

[ Tribunalul Federal al Elveţiei 
a confirmat, oficial, suspendarea 
temporară a hotărârii TAS, prin 
care atacantul Adrian Mutu era 
obligat la plata unei daune în 
valoare de 17 milioane de euro 
către Clubul Chelsea Londra. 

[ Unul dintre proprietarii lui 
Liverpool, George Gillett, a afir‑
mat că oficialii grupării îl susţin 
în continuare pe antrenorul lui 
Liverpool, Rafael Benitez (foto), 
deşi echipa a înregistrat patru 
înfrângeri consecutive, situaţie 
care nu s‑a mai întâmplat de 22 
de ani. 

[ Fostul jucător al lui Arsenal, 
Emmanuel Petit, a spus că antre‑
norul echipei, Arsene Wenger, 
care a împlinit 60 de ani, trebu‑
ie să facă tot posibilul să câştige 
campionatul la finalul sezonului, 
după o pauză de patru ani. 

Patinoarul Artificial din Galaţi 
găzduieşte încă o competiţie de ni‑
vel naţional după debutul seniori‑
lor în Divizia A. De astăzi şi până du‑
minică aici se vor întâlni în turneul 
al doilea al Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pentru juniori 
II,  C.S.Ş 6 Steaua Bucureşti, C.S.M. 
Suceava, Progym Gheorgheni 
şi Dunărea Galaţi. Echipa locală 
(antrenată de Marius Trandafir), 
abordează acest turneu de pe 

poziţia a treia şi are ca obiectiv ca‑
lificarea în turneul final. Acesta va 
avea la dispoziţie întregul lot de 
jucători: Asandei, Stoian, Panica, 
A.I.Munteanu, Prisecaru, Gheba, 
Cornea,  A.Munteanu, Nechita, 
Alistar, Mardare, Rusu, Savastre, 
N.Horghidan, M.Horghidan, Popa, 
Pitaru, Masaru, Spiridon, Gheorghe, 
Răileanu, Voiculeţ, Costache şi Mişu 
Claudiu. 

Gh. A.  

[ Astăzi, de la ora 15,00, sunt pro‑
gramate jocurile etapei a XI‑a a Ligii a 
III‑a la fotbal. În Seria I, F.C.M. Dunărea 
II Galaţi joacă pe teren propriu cu FC 
Willy Bacău. Meciul va fi arbitrat de  
Iulian Andronache (Bârlad), asistat 
de Dănuţ Dumitru (Focşani) şi Luci 
Stănilă (Dumitreşti‑Vrancea), obser‑
vator fiind Virgil Stărică (Iaşi). Tot aca‑
să joacă şi Oţelul II, care întâlneşte 
pe CSM Focşani. Arbitrează Claudiu 
Tomoioagă (Popeşti Leordeni),  asis‑
tat de concitadinul său Ion Manciu 
şi  Constantin Lateş (Bucureşti). 
Observator federal ‑ Ştefan Patrichi 
(Vaslui). Cea de‑a treia echipă din 
Galaţi ‑ Politehnica, joacă în depla‑
sare, mâine, la Suceava cu Rapid 
CFR din localitate. Partida va fi con‑
dusă de Iftene Sângeorzan, Marius 
Marica (ambii Bistriţa Năsăud) şi 
Ştefan Patrichi (Vaslui). 

În aceeaşi serie sunt programaţi 

şi oficiali din Colegiul de Arbitri 
Galaţi: Florin Macovei (principal) la 
Ceahlăul II Piatra Neamţ  ‑ Pambac 
Bacău; Marian Stanciu (observator) 
la CSM Paşcani ‑ CS Gura Humorului; 
Florin Vişan (asistent) la CS Panciu ‑ 
Petrotub Roman şi Vasile Donţu 
(observator) la CS Brăila ‑ Cetatea Tg. 
Neamţ.

Silviu Veronel Ioan este observa‑
tor la partida CS Eforie ‑ CS Tunari, 
acelaşi rol urmând a avea şi Marian 
Carp, la jocul Petrolul Berca ‑ Viitorul 
Însurăţei (Seria a II‑a), iar Nicoleta 
Chirilă va observa partida Juventus 
Bucureşti ‑ Electrosid Titu (Seria a 
III‑a).

[ FCM Dunărea Galaţi va susţi‑
ne meciul de mâine, din Liga a II‑a, 
în Capitală, unde va întâlni Sportul 
Studenţesc (ora 11,00). Întâlnirea 
va fi condusă de arbitrul brăilean 
Daniel Decă.

[ Duminică, în Campionatul 
Naţional de juniori A şi B, echipele 
gălăţene vor juca astfel: LPS ‑ Viitorul 
Constanţa, FCM Dunărea CSM 
Rm. Sărat şi Delta Tulcea ‑ Oţelul. 
Meciurile încep la orele 12,00 şi 
14,00.

[ Începând de astăzi şi până du‑
minică, la Sala “Siderurgistul” se dis‑
pută meciurile etapei judeţene de 
minifotbal din cadrul “Memorialului 
Gheorghe Ola”. Se întrec şase echi‑
pe de copii de 9 ani: Oţelul, FCM 
Dunărea, LPS, AS Caz 2008 Tecuci, 
Steaua Dunării şi AS Junior.   

[ Ieri, într‑o etapă intermediară 
a Campionatului Naţional de juniori 
A s‑a disputat meciul derbi gălăţean 
între echipele Oţelul şi LPS. A învins 
prima echipă cu scorul de 2‑0 (goluri 
Ciucă şi Dumitraşcu). 

Gh. Arsenie

La start, 
junioarele II 
în competiţiile 
de handbal 

[ Campionatul 
Naţional de handbal pen‑
tru junioare II se reia prin 
disputarea celui de‑al 
doilea turneu. În Seria B 
acesta se desfăşoară la 
Focşani, aici participând 
Liceul cu Program Sportiv 
Brăila, Liceul cu Program 
Sportiv “Iolanda Balaş” 
Buzău, C.S.Ş. Constanţa, 
Liceul cu Program Sportiv 
“Nadia Comăneci” 
Oneşti  şi C.S.S. Galaţi. 
Echipa noastră (pregăti‑
tă de Maria Lupu şi Dan 
Patache), ocupă locul 
II în grupa cu 8 puncte 
(113‑95).

[ La Bucureşti, cu 
prilejul Maratonului 
Internaţional, s‑a des‑
făşurat şi un cros po‑
pular pe distanţa de 4 
km. Reprezentând CSM 
Dunărea Galaţi, Cristian 
Onofrei (antrenor Sorin 
Grecu) s‑a clasat pe locul 
VII între cei peste 1000 
participanţi.

[ La sfârşitul acestei 
săptămâni debutează în‑
trecerile Campionatelor 
Naţionale de baschet 
pentru juniori. Surprinde 
numărul mai mic de 
echipe din Galaţi parti‑
cipante, explicaţia fiind 
simplă: lipsa banilor. Dar 
iată cine va reprezenta 
Galaţiul în competiţia na‑
ţională. Phoenix (antre‑
nor Mugurel Lepădatu) 
‑ fete, Phoenix I (Carmen 
Lepădatu)  şi Phoenix II 
(Gelu Cazanoschi) ‑ bă‑
ieţi, Under 14; Phoenix 
(Mugurel Lepădatu) 
‑ fete şi Liceul cu 
Program Sportiv (Titi 
Constantinescu  şi Oana 
Tiron) ‑ fete, Phoenix 
LPS (Gelu Cazanoschi şi 
Tudose Teodoraşcu) ‑ bă‑
ieţi, Under 16; Phoenix 
LPS (Florin Nini ) ‑ băieţi 
Under 18.

[ La Craiova s‑au des‑
făşurat întrecerile „Cupei 
Olteniei” la dans sportiv. 
Clubul Fantezia Galaţi a 
fost prezent cu cinci pe‑
rechi, care au avut evo‑
luţii foarte bune. Dănuţ 
Popa – Marina Vârtosu şi 
Dragoş Bulgaru – Sabina 
Şucuri s‑au clasat pe lo‑
cul întâi; Robert Turosu 
– Ştefania Trufaşu – locul 
II; Silviu Boanţă – Geta 
Mahulea şi Florin Sava – 
Andra Frânculescu – lo‑
cul al treilea.

În zilele de 24 şi 25 oc‑
tombrie două perechi de 
la Fantezia vor merge la 
Timişoara, pentru a con‑
cura în „Cupa României”.

[ Mâine sunt progra‑
mate trei meciuri de volei: 
CSU Metal ‑ IOR Bucureşti 
(Sala „Siderurgistul”, ora 
18.00) – Divizia A, feminin 
şi cuplajul din Sala Şcolii 
nr. 3, de la ora 10.00: CSU 
‑ Rapid Bucureşti (femi‑
nin) şi CSU – Niro Guard 
Bucureşti (masculin) – în 
Divizia A2.  

Gh. Arsenie 

Antrenament 
util înaintea 
Ligii 
Campionilor 

HANDBAL. Campioana 
României, Oltchim Rm. 
Vâlcea, a câştigat, pe teren 
propriu (scor 31‑25), der‑
biul cu Rulmentul Braşov, 
în devansul etapei a V‑a a 
Ligii Naţionale feminine. 
În urma acestui rezultat, 
Oltchim şi‑a consolidat pri‑
ma poziţie în clasamentul 
primei divizii, cu 10 punc‑
te din tot atâtea posibi‑
le, în timp ce Rulmentul 
rămâne pe locul secund, 
cu opt puncte. Mâine, de 
la ora 20.00 (Sport.ro TV), 
Oltchim va debuta în gru‑
pele Ligii Campionilor, în 
deplasare, la SD Itxako 
(Spania). 

TENIS. Românca 
Alexandra Dulgheru a fost 
eliminată în primul tur al 
turneului de la Luxemburg, 
după ce a pierdut parti‑
da cu belgianca Yanina 
Wickmayer, informează si‑
te‑ul oficial al competiţiei 
dotate cu premii în valoa‑
re de 220.000 de dolari. 
Dulgheru a cedat  ‑ în faţa 
favoritei numărul cinci ‑ în 
două seturi (scor 3‑6, 6‑7), 
iar pentru participarea la 
turneu a încasat un cec în 
valoare de 1.725 de dolari 
şi un punct WTA. 

JUDO. La Campionatele 
Mondiale de judo pentru 
juniori, care se vor desfă‑
şura la Paris, între 22 şi 25 
octombrie, România va fi 
reprezentată de cinci spor‑
tivi, trei băieţi şi două fete.  
Cei cinci români sunt 
Cosmin Lăzărean (cate‑
goria 55 kg), Gheorghe 
Bodârlău (81 kg) şi Vlăduţ 
Simionescu (100 kg), Diana 
Kovacs (44 kg) şi Ioana 
Matei (48 kg). La competi‑
ţie s‑au înscris 471 de spor‑
tivi, 191 la feminin şi 280 la 
masculin.

CEREMONIE. Flacăra 
Jocurilor Olimpice de iarnă 
de la Vancouver din 2010 a 
fost aprinsă, ieri, în templul 
zeiţei Hera de la Olympia 
(Grecia), cu ajutorul unei 
oglinzi parabolice care 
a captat razele Soarelui. 
La ceremonia de aprindere 
a flăcării olimpice au fost 
prezenţi preşedintele CIO, 
Jaques Rogge, şi directo‑
rul general al Comitetului 
de Organizare al JO 2010, 
John Furlong. Actriţa Maria 
Nafpliotou a întruchipat‑o 
pe Marea preoteasă care 
s‑a rugat lui Apollo, Zeul 
Soarelui, să aprindă torţa. 
Această ceremonie a avut 
loc la cerinţa canadieni‑
lor, pentru ca flacăra să fie 
aprinsă în mod tradiţional. 

PATINAJ. Fostul cam‑
pion olimpic, Evgheni 
Pluşenko, a anunţat, ieri, 
că va reveni în competiţiile 
oficiale la Grand Prix‑ul de 
la Moscova, care este pro‑
gramat mâine şi duminică. 
„Nu sunt încă gata să pati‑
nez la Jocurile Olimpice de 
la Vancouver, dar am lucrat 
mult ca să‑mi recapăt for‑
ma. Mai am încă de muncă 
astfel încât să mă pot bate 
pentru titlul olimpic. Grand 
Prix‑ul de la Moscova este 
o etapă importantă pentru 
mine. E o mare şansă să pa‑
tinez în faţa fanilor mei, dar 
nu e un eveniment decisiv 
care să spună dacă sunt la 
cel mai bun nivel”, a expli‑
cat Pluşenko. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

„Romeo Stancu e precum cangurii!”
Clubul Oţelul a fost chemat la comisiile Ligii Profesioniste de Fotbal pentru că nu l‑a mai plătit de câte‑

va luni pe mijlocaşul Romeo Stancu, transferat în vara anului trecut, dar lăsat pe linie moartă. „Stancu este 
un caz aparte şi îmi fac mea culpa pentru că, atunci când l‑am transferat, nu i‑am făcut un control medical 
riguros. El aleargă precum cangurii, ţopăie! Este cea mai mare păcăleală din cariera mea, recunosc, dar 
veţi mai auzi despre fotbalistul Stancu doar la trecut”, a comentat directorul general al grupării gălăţene, 
Marius Stan. Stancu, plătit cu 100.000 de euro pe an, mai are contract cu Oţelul până în 2011, dar îi va fi 
reziliată înţelegerea la finalul acestui campionat pe motiv de lipsă de jocuri. 

Dănuţ Lungu

„Îl felicit 
că a fost cel mai tare...”

Grigoraş, cel mai tare din oraş. 
Aşa i s‑a spus la Constanţa, oraşul 
de domiciliu, atunci când pre‑

gătea pe FC Farul. La Galaţi nu 
prea a fost rostită această rimă, 
dar i s‑a dus buhul de meseriaş, 
de aceea a şi fost îndrăgit mult 
de public. Ieri, într‑o conferinţă 
de presă, actualul tehnician al 

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Antrenorul Oţelului n‑a gustat afirmaţiile „fostului”

Petre Grigoraş este vedeta partidei de astăzi. Ce reacţie va avea oare 
la finalul meciului?

OŢELUL GALAŢI - POLI IAŞI
Meciul va avea loc astăzi, de la ora 15.00 (în direct pe GSP 

TV);
Stadionul „Oţelul” – etapa a XI‑a a Ligii I de fotbal;
Bilete: 10 lei (tribuna I), 7 lei (tribuna a II‑a, peluze);
Echipele probabile:
OŢELUL: Kolev – Râpă, Sârghi, Jelev, Sălăgeanu – Neagu, 

Giurgiu – Antal, Paraschiv, Ibeh – Pena. Antrenor: Dorinel 
Munteanu;

POLITEHNICA: Pleşca – Buta, Straton, L. Munteanu, Pecnik – 
Ignatov, Bersnjak, Bratu – Miclea, Bujor, Constantin. Antrenor: 
Petre Grigoraş;

Arbitri: Teodor Crăciunescu (Rm. Vâlcea) – Eduard Dumitrescu 
(Piteşti), Bogdan Velicu (Bucureşti); rezervă – Cristian Sava 
(Bacău).

Oţelului a fost întrebat ce păre‑
re are despre sintagma‑slogan 
a lui Grig. „Îl felicit pe Grigoraş 
pentru că a fost cel mai tare, 
cum ziceţi dumneavoastră. În 
rest nu mă interesează ce a fost, 
mă concentrez doar pe prezent 
şi viitor. Ştiu atât: vreau să câş‑
tig meciul cu Poli Iaşi”, a replicat 
Dorinel Munteanu, uşor iritat de 
faptul că tehnicianul ieşenilor 
este, într‑un fel, vedeta partidei 
de astăzi.    

„De ce n‑a rămas aici?”

„Grigoraş a spus că Oţelul 
este o echipă mai bună decât 
Poli”, a sunat altă întrebare, iar 
Munti n‑a mai aşteptat. A tăiat‑o 
scurt: „De ce n‑a rămas aici dacă 
zice asemenea lucruri? Pe mine 
mă lasă rece asemenea afirma‑
ţii, eu vreau să câştig jocul. Am 
înţeles că a afirmat şi că ar vrea 
ca ambele echipe să câştige 
această partidă. Eu nu cred că îi 
va părea rău dacă ne va învinge, 
aşa că sper ca jucătorii noştri să 
nu aplece prea mult urechea la 
declaraţiile fostului antrenor”. 

Dorinel crede că „cel mai bun din 
oraş” urmăreşte, astfel, să umble 
şi la coarda sensibilă a foştilor săi 
elevi. „Am jucători profesionişti 
şi nu trebuie să conteze pentru 
ei nicio declaraţie”, a mai spus 
Neamţul. 

Vigli suspendat, 
Para incert

Marius Stan, cel care a cola‑
borat cu Grig, a adoptat însă un 
ton mai moale. „Este firesc ca 
Grig să fie emoţionat la această 
reîntâlnire, e firesc să fim şi noi 

emoţionaţi, am lucrat atâta timp 
împreună… Un lucru e cert, însă: 
orice jucător sau antrenor care 
revine ca adversar face tot po‑
sibilul pentru a câştiga, pentru 
a demonstra că este mai bun”, 
susţine directorul general al 
roş‑alb‑albaştrilor. Oţelul n‑are 
„armata” completă ca să‑l răpu‑
nă pe fostul „principal”: argen‑
tinianul Viglianti a fost suspen‑
dat o etapă după eliminarea de 
la Bistriţa, în timp ce căpitanul 
Paraschiv, care a suferit o entor‑
să de gleznă, va afla abia astăzi 
dacă poate să intre pe teren.  

Dorinel, 
rece cu Grigoraş!

[ Munteanu speră ca declaraţiile ex‑favoritului publicului să nu fie luate în seamă 
de jucătorii săi [ „Nu cred că îi va părea rău lui Grigoraş dacă ne va învinge”, a 
spus antrenorul „oţelarilor”, după ce omul care pregăteşte Iaşiul a afirmat că va 

avea emoţii mari astăzi, la Galaţi

Răsplată binemeritată

Zoly David este 
antrenor emerit!

Meciuri, arbitrii, observatori… Turneu de hochei juniori

„Echipaţi” pentru Africa de Sud 
[ Un jucător de 18 ani, 

Damiano Capitanio, care evo‑
lua pentru formaţia din ligile in‑
feriore italiene Dalmina Futura, a 
decedat pe teren, miercuri seară, 
în timp ce se afla la o şedinţă de 
pregătire a formaţiei sale.

[ Formaţia engleză 
Manchester United, care a câş‑
tigat cu 1‑0 partida de miercuri 
seară cu ŢSKA Moscova, a ega‑
lat recordul de 14 meciuri fără 
înfrângere în deplasare în Liga 
Campionilor, deţinut de Ajax 
Amsterdam între 1994 şi 1997. 

[ AC Milan a învins, miercuri 
seara, pe Real Madrid (scor 3‑2), 
pe „Santiago Bernabeu”, în der‑
biul etapei a III‑a din faza gru‑
pelor Ligii Campionilor. Grupa 
A:  Girondins Bordeaux ‑ Bayern 
Munchen 2‑1, Juventus  Torino 
‑  Maccabi Haifa 1‑0; Grupa B: 
ŢSKA Moscova ‑ Manchester 
United 0‑1, VfL Wolfsburg ‑ 
Beşiktaş Istanbul 0‑0; Grupa C: 
Real Madrid ‑ AC Milan 2‑3, FC 
Zurich  ‑ Olympique Marseille 
0‑1; Grupa D: Chelsea Londra 
‑ Atletico Madrid 4‑0, FC Porto ‑ 
APOEL Nicosia 2‑1. Etapa viitoare 
programează aceleaşi întâlniri, 
dar pe terenurile oaspeţilor de 
astăzi şi se va disputa la  3 no‑
iembrie. 

Grupaj realizat de
M. Chiriliuc 

Şi tot cu 
...veşnic 
tânărul 
Zoly!

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 23 Octombrie 2009

11
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

www.viata-libera.ro

1

3

5

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
personal, minim 18 ani, 1000-
1500 E lunar, bonusuri mo-
tivante. Fete  0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

Videochat angajează perso-
nal, vârstă minim 18 ani, cu-
noscător limba engleză. Tel. 
0741327569. (NC002023)

• SC NEACŞU 

angajează ospătari cu 

experienţă şi bucătari 

calificaţi. Tel. 0236462516. 

(002521/NC‑215708)

• 100 E bonus la angaja-
re. Firmă videochat legal 
angajează modele vâr-
sta minimă 18 ani, limba 
engleză nivel mediu, sa-
lariu 1500-2000 E lunar, 
oferim vestimentaţie, 
accesorii, makeup etc., 
discret, intim, curat. 
Profesionalismul face di-
ferenţa. Tel. 0758383883. 
(0083569/NC-215247)

Pierderi

Cursuri

• Videochat angajează animatoare cu sau 
fără experienţă, salariu 500 -1500 USD, 
program flexibil. 0747098523. (0083285/
NC-5110)
• Angajează-te! Şcoală organizează cur-
suri reflexoterapie/ masaj, indiferent vâr-
stă. 0722196463. (0082973/NC-209645)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(002520/NC-211560)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: procesare cores-
pondenţă, confecţionaţi plicuri, comple-
taţi formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat la 
OP 61-CP 145, Bucureşti. (9/09/ext./95m/
NC-213453)
• Angajez dansatoare, telefon: 
0261/768188; 0723/518899. (vlg/NC-
213649)
• Angajăm vânzătoare experienţă chioşc 
central. 0745622927. (0083450/NC-
214409)
• Angajăm cusătoare pe maşină cusut 
industrială, experienţă min. 4 ani, sala-
riul 900 lei, Grădina Veche 15. (0083553/
NC-214768)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) anga-
jează frizeriţă, coafeză, cosmeticiană. 
Tel. 0740461977. (002606/NC-216105)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/NC-
216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru acti-
vitate în vânzări. Detalii la aeraluca@ya-
hoo.com, 0745232087. (10/09/ext./45m/
NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pentru 
activitate de birou, orar flexibil, venituri 
de până la 600 lei/ săptămână +alte be-
neficii. Sunaţi la 0741188818, 0722576953. 
(10/09/ext./45m/NC-216244)
• Nou! Salon masaj erotic angajea-
ză personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• SC Zone Gaz angajează şofer distribu-
ţie butelii, agent vânzări reţea distribuţie 
butelii. Tel. 0236490066. (0083731/NC-
216361)
• Propria ta afacere cu produse BIO, 
0748558727. (10/09/cs/03/NC-216364)
• Angajez cioban, familie, zona Sibiului. 
0745099533. (008620/NC-216537)
• SC angajează confecţionere la maşini 
industriale pentru confecţii textile serie 
şi călcători. Tel. 0236312528. (0083741/
NC-216612)
• Agenţie de publicitate angajează per-
sonal dinamic comunicativ, sociabil 
pentru sampling stradal. Se oferă sala-
riu atractiv şi bonusuri. Tel. 0753516852. 
(0083683/NC-216649)
• SC Realflor cu sediul în str. Odobeşti 1 bis 
angajează finisori şi rigipsari. Interviuri 
de luni până vineri ora 8,00. Relaţii tel. 
0741322722. (0083736/NC-216693)
• SC angajează fierari şi dulgheri. Tel. 
0755031720. (0083744/NC-216696)
• Contracte muncă Italia, menaj -restau-
rant, stagiunea toamnă, 650 -1500 euro, 
persoane ordonate. www.epp-jobs.eu, 
0747661527, 0729772702, 0268474435, 
0769875604. (10/09/ext/73m/NC-
216706)
• Angajez ajutor măcelari. Tel. 
0744706843. (008736/NC-216833)
• Angajări videochat. Tel. 0752335854. 
(008740/NC-216866)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, ma-
gazin mixt, Micro 39C. Tel. 0740555425. 
(0083747/NC-216873)
• Angajăm croitorese cu experienţă 
în com. Smârdan, salariu atractiv. Tel. 
0758302822. (008774/NC-216960)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar şi patiser. 0756916081. (008778/NC-
216966)
• Angajez operator centru copiere, 
preferabil cu experienţă. CV-ul la fax 
0236311288. (0083749/NC-216969)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (002892/NC-216970)
• Companie austriacă angajează 10 con-
sultanţi în asigurări. Tel. 0745767050. 
(002891/NC-216971)

• Angajez vânzătoare tarabă legume, 
Micro 17. Tel. 0765257315. (008786/NC-
216974)
• Angajez frizer, coafeză şi cosmeticiană. 
Tel. 0755741722. (008792/NC-216975)
• Angajez personal cu sau fără experien-
ţă pt. masaj erotic. 0747520151. (002898/
NC-216976)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
DIVIZIE DE SĂNĂTATE naturistă. Tel./ fax 
0236470198, 0745162034, 0724518918. 
(0083753/NC-217005)
• Malibu salon masaj erotic angajează 
maseuze cu sau fără experienţă. Tel. 
0754590843. (002914/NC-217017)
• Societate comercială angajează vânză-
toare magazin alimentar. Relaţii la maga-
zinele Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00, zilnic. (10/09/bc/41/NC-
217022)
• Angajăm muncitori pentru construcţii 
şi amenajări. 0732121678, 0732640835. 
(0083754/NC-217041)
• Angajăm sudori autogen, tăietori oxi-
gaz pentru debitare rulouri tablă. Vizavi 
Autogară. (0083805/NC-217092)
• Angajez coafeze, manichiuriste, cosme-
ticiană, salariu atractiv. Tel. 0742638566. 
(002928/NC-217096)
• SC Metacom Sandblasting SRL an-
gajează muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi pentru vopsitorie navală. Relaţii 
la tel. 0236448668 sau pe platfor-
ma Şantierului Naval Damen Galaţi. 
(0083755/NC-217100)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană. Tel. 
0726020783. (0083807/NC-217151)
• Caut persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă la pat. Tel. 0748151007, 0748151009. 
(008838/NC-217158)
• Angajez conducător auto, agent trans-
port pâine. 0744627817. (002944/NC-
217177)
• SC angajează tapiţeri. Rel. la tel. 
0743066033. (002959/NC-217184)
• Muncitori termosistem etaje superioa-
re. 0747263034, 0758331661. (002969/
NC-217186)
• SC angajează fierar -betonist. 
0766393642, 0236434401. (vl/NC-
217187)
• SC East Gate SRL angajează personal 
bucătari, ospătari, barmani, rugăm ex-
perienţă şi seriozitate. CV la mail: resta-
urant_englezesc@yahoo.com. Tel. relaţii 
0728878477. (002977/NC-217192)
• Angajez mecanic buldoexcavator. Tel. 
0722218163. (0083809/NC-217210)
• Angajăm coafeze cu carte de muncă, 
oferim procent avantajos. Relaţii la tel. 
0726734002. (008864/NC-217220)
• Companie elveţiană oferă carieră în 
vânzarea de produse medicale, câştiguti 
mari şi dezvoltare profesională continuă. 
Detalii la dobrestan@yahoo.com. (10/09/
ext./81m/NC-217271)
• Angajăm personal fast-food. Tel. 
0740926507, 0749121881. (003012/NC-
217334)
• SC angajează agent vânzări, cu studii su-
perioare şi experienţă. Tel. 0749207384. 
(008821/NC-217347)
• Angajez croitoreasă cu experienţă, 
carte de muncă. Tel. 0747087567 sau 
0236321810. (0083766/NC-217376)
• Angajez zidar, fierar şi dulgher. Tel. 
0742585284. (008910/NC-217385)
• Angajez inginer mecanic în tehno-
logia sudurii şi sudori pentru a lucra 
în Germania, cunoscători lb. germa-
nă/ engleză, calculator. Asigurăm 
transport, cazare, salariu atractiv. Tel. 
00491626673631. (10/09/ext./90m/NC-
217388)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0752440518. (008936/NC-217411)
• Angajăm manichiuristă cu carte de 
muncă, procent avantajos. Relaţii la tel. 
0726734002. (003048/NC-217422)
• Moss -producător parfumuri după mari 
case, căutăm distribuitori sau agenţi 
MLM. Tel. 0749778050. (0083773/NC-
217443)

• Angajez vânzătoare cu sau fără experi-
enţă. 0758930029. (003068/NC-217447)
• SC angajează lăcătuş mecanic, confec-
ţii metalice, posesor permis cat. B, do-
miciliul stabil în Galaţi, cunoştinţele de 
sudură constituie avantaj. 0744517233 
(9,00-12,00), fax 0336802494. (0083776/
NC-217449)
• Inovaspect angajează montatori tâm-
plărie PVC şi Al. Cerinţe: experienţă şi 
permis auto. Rel. la tel. 0236450545. 
(10/09/gc/25/NC-217459)
• Caut bucătar specializat în bucătărie 
autohtonă şi internaţională, ofer sala-
riu maxim. 0762692059. (0083777/NC-
217464)
• Angajez personal tapiţerie. Tel. 
0730886785. (0083823/NC-217497)
• SC angajează confecţioner tâmplărie 
PVC, cu experienţă. Tel. 0761130196, 
0752002878. (10/09/bc/44/NC-217514)
• ANGAJĂM FUNCŢIONAR 
ADMINISTRATIV (CUNOŞTINŢE 
AVANSATE MSOFFICE). CV LA jobs@
telesys.ro. (10/09/cs/51/NC-217554)
• Club de noapte Hipnotic, situat în 
Constanţa, bd. Tomis, angajează anima-
toare, maseuze şi dansatoare, cu carte 
de muncă, condiţii de salarizare avan-
tajoase. Tel. 0766662168, 0730666266. 
(0083768/NC-217578)
• Angajăm menajeră în cadrul unui pro-
iect cu finanţare europeană. Experienţa 
constituie un avantaj. CV-urile se pot 
trimite, pentru preselecţie, la adresa de 
email: euro_business_plus@yahoo.com. 
(0083782/NC-217588)
• Elite Gym angajează maseuze, 2 pos-
turi; antrenor Tae Bo şi aerobic -2 posturi. 
CV +poză la office@elitegym.ro şi relaţii 
la tel. 0742582983. (003089/NC-217589)
• Angajez tâmplar mobilă. Tel. 
0755200705. (008971/NC-217597)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. Tel. 
0757888205. (008969/NC-217598)
• Angajăm inginer ind. alimentară -şef 
secţie, ing. sau subinginer ind. alimen-
tară -şef tură, str. M. Kogălniceanu nr. 
65, Tecuci. Tel. 0236820026. (008992/
NC-217607)
• Soc. com. Integral Construct 2005 SRL 
angajează, urgent, motostivuitorişti 
cu autorizaţie valabilă. Relaţii la tel. 
0723317930. (0083829/NC-217614)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 ANGAJEAZĂ: REVIZOR 
GESTIUNI. CERINŢE: STUDII DE 
SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ 
MINIM 3 ANI; CORECTITUDINE, 
ATENŢIE DISTRIBUTIVĂ; OPERARE 
CALCULATOR LA NIVEL AVANSAT; 
PERSOANĂ DINAMICĂ, HOTĂRÂTĂ, 
AMBIŢIOASĂ ŞI EXIGENTĂ. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITOR. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL 
LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (10/09/
cs/43/NC-215837)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
AGENT PAZĂ. CERINŢE: CALIFICARE 
ÎN DOMENIU; EXPERIENŢĂ MINIM 3 
ANI; SERIOZITATE. OFERTE: SALARIU 
ATRACTIV; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA FAX 
0236494769. (10/09/cs/43/NC-215838)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN SA 
GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: ŞOFER. DESCRIEREA 
POSTULUI: RĂSPUNDE DE 
EXPLOATAREA CORESPUNZĂTOARE 
A AUTOVEHICULULUI; RĂSPUNDE DE 
GESTIONAREA MĂRFURILOR DE LA 
PRIMIRE PÂNĂ LA LIVRARE; RĂSPUNDE 
DE UTILIZAREA CORESPUNZĂTOARE 
A DOCUMENTELOR CU REGIM 
SPECIAL; ÎNCASEAZĂ DE LA CLIENŢI 
CONTRAVALOAREA MĂRFURILOR 
LIVRATE ŞI RĂSPUNDE DE PREDAREA 
ZILNICĂ A SUMELOR ÎNCASATE. 
CERINŢE: PERMIS DE CONDUCERE B, C 
ŞI E; CONSTITUIE AVANTAJ ATESTATUL 
PROFESIONAL DE TRANSPORT 
MARFĂ; EXPERIENŢĂ ÎN DISTRIBUŢIE 
MINIM 1 AN; CONSTITUIE AVANTAJ 
EXPERIENŢA ÎN DISTRIBUŢIA DE 
PRODUSE ALIMENTARE; APTITUDINI 
DE COMUNICARE ŞI DE EVIDENŢĂ 
GESTIONARĂ A MĂRFII LIVRATE; 
APTITUDINI DE A LUCRA CU 
DOCUMENTE (CU REGIM SPECIAL) 
ŞI CU BANI; DISPONIBILITATE LA 
PROGRAM PRELUNGIT ŞI DEPLASĂRI 
ÎN ŢARĂ; FĂRĂ ANTECEDENTE 
PENALE; CARD TAHOGRAF. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITOR. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL 
LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (10/09/
cs/43/NC-215839)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
DIRECTOR VÂNZĂRI. CERINŢE: 
DESCRIEREA POSTULUI. SARCINI ŞI 
RESPONSABILITĂŢI: ORGANIZAREA 
ŞI COORDONAREA DEPARTAMENT 
VÂNZĂRI; IMPLEMENTAREA, 
DEZVOLTAREA ŞI MENŢINEREA 
PROCEDURILOR DE LUCRU ÎN 
DEPARTAMENT; PROPUNE, DEZVOLTĂ 
ŞI IMPLEMENTEAZĂ STRATEGIA 
DE VÂNZĂRI PRIN IMPLICARE ÎN 
SCOPUL ATINGERII OBIECTIVELOR 
DE AFACERI ALE COMPANIEI; 
COORDONEAZĂ ECHIPA DE VÂNZĂRI 
PENTRU ATINGEREA TARGET-URILOR 
DE VÂNZARE, DE MENŢINERE ŞI 
LĂRGIRE A PORTOFOLIULUI DE 
CLIENŢI; PROPUNE DIVERSIFICAREA 
GAMEI DE SERVICII ŞI PRODUSE ALE 
COMPANIEI, ÎN CONFORMITATE CU 
CERINŢELE ŞI TENDINŢELE PIEŢEI; 
ESTE RESPONSABIL DE ÎNDEPLINIREA 
BUGETULUI DE VENITURI ŞI 
CHELTUIELI ALE DEPARTAMENTULUI 
PE CARE ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE DE 
DEPARTAMENT; PROSPECTAREA 
PIEŢEI PENTRU NOI OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI. CERINŢE: MINIM 3 ANI 
EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE SIMILARĂ 
(FUNCŢIE DE CONDUCERE), AVANTAJ 
PENTRU AREA SALES MANAGERI; 
PERSOANĂ CAPABILĂ SĂ IA DECIZII, 
ACTIVĂ, CAPABILĂ SĂ LUCREZE 
SUB PRESIUNE, ORGANIZATĂ ŞI 
PROACTIVĂ; EXPERIENŢĂ ÎN RELAŢIILE 
INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
DE DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (10/09/
cs/43/NC-215840)
• SC Salvosid SA angajează şoferi inter-
venţie. Tel. 0749864824. (008979/NC-
217622)

• Asociaţia Proprietari 578, Micro 20, bl. 
A13, str. Galaţi nr. 2, sc. 3, parter, angajea-
ză, urgent, femeie de serviciu. (0083832/
NC-217641)
• Angajez sudor (domeniu) fier forjat. 
0766668174, 0764497448. (003125/NC-
217642)
• Angajez personal spălătorie auto cu ex-
perienţă. Tel. 0747509012, 0747509011. 
(003123/NC-217644)
• Angajez vânzătoare bar Piaţă Micro 17. 
0744704105. (009007/NC-217655)
• Angajez menajeră serioasă casă lux. 
0740504638. (009014/NC-217657)
• Angajăm personal spălătorie auto. Rel. 
spălătoria Bobo, Ţiglina III. (0083795/NC-
217661)
• Angajăm muncitori necalificaţi pentru 
Spania. Tel. 0734263078, 0734263076. 
(003159/NC-217784)
• Angajez vânzătoare program 12,00-
24,00. 0756055925. (003164/NC-217818)
• Caut colaboratori responsabili şi perse-
verenţi. Câştig conform efortului depus. 
0721264342. 0746013712. (vl/NC-217819)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
AGENT PAZĂ. CERINŢE: CALIFICARE 
ÎN DOMENIU; EXPERIENŢĂ MINIM 
3 ANI; SERIOZITATE. BENEFICII: 
SALARIU ATRACTIV; TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
0236494769. (10/09/cs/44/NC-215841)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MANAGER RETAIL. 
DESCRIEREA POSTULUI. SARCINI ŞI 
RESPONSABILITĂŢI: ORGANIZARE 
ŞI COORDONARE DEPARTAMENT 
VÂNZĂRI; IMPLEMENTAREA, 
DEZVOLTAREA ŞI MENŢINEREA 
PROCEDURILOR DE LUCRU ÎN 
DEPARTAMENT; PROPUNE, DEZVOLTĂ 
ŞI IMPLEMENTEAZĂ STRATEGIA 
DE VÂNZĂRI PRIN IMPLICARE ÎN 
SCOPUL ATINGERII OBIECTIVELOR 
DE AFACERI ALE COMPANIEI; 
COORDONEAZĂ ECHIPA DE VÂNZĂRI 
PENTRU ATINGEREA TARGET-URILOR 
DE VÂNZARE, DE MENŢINERE ŞI 
LĂRGIRE A PORTOFOLIULUI DE 
CLIENŢI; PROPUNE DIVERSIFICAREA 
GAMEI DE SERVICII ŞI PRODUSE ALE 
COMPANIEI ÎN CONFORMITATE CU 
CERINŢELE ŞI TENDINŢELE PIEŢEI; 
ESTE RESPONSABIL DE ÎNDEPLINIREA 
BUGETULUI DE VENITURI ŞI 
CHELTUIELI ALE DEPARTAMENTULUI 
PE CARE ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE PE 
DEPARTAMENT; PROSPECTAREA 
PIEŢEI PENTRU NOI OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI. CERINŢE: MINIM 3 ANI 
EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE SIMILARĂ; 
PERSOANĂ CAPABILĂ SĂ IA DECIZII, 
ACTIVĂ, CAPABILĂ SĂ LUCREZE 
SUB PRESIUNE; ORGANIZATĂ 
ŞI PROACTIVĂ; EXPERIENŢĂ ÎN 
RELAŢII INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
LA DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV 
LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO, 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (10/09/cs/43/NC-
216245)
• Angajăm modele pentru sesiuni vi-
deochat, locaţii de lux, site-uri neac-
cesibile în România, program flexibil, 
contract de muncă. Discreţie şi serio-
zitate maximă. 0744293043. (008832/
NC-217166)

• ANGAJEZ URGENT FRIZERIŢĂ, 
CONDIŢII AVANTAJOASE. 0742079276. 
(008725/NC-216765)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0723828392, 0723592120. 
(002960/NC-217183)
• Societate comercială angajează fie-
rari betonişti şi dulgheri cu experien-
ţă, informaţii la telefon 0747754992. 
(10/09/cs/40/NC-217634)

• Angajăm coordonator transport 
rutier marfă cu experienţă carpat.
trans@yahoo.com. (10/09/ext./52m/
NC-215978)

• Angajez vânzătoare articole sanita-
re, electrice, feronerie. 0741025898. 
(0083665/NC-216195)

• Soc. com. angajează lăcătuşi şi sudori 
cu experienţă ArcelorMittal sau ICMRS. 
Tel. 0236462463. (0083751/NC-216918)

• Studio videochat angajează modele, 
oferim 100 E bonus la angajare, vesti-
mentaţie, accesorii, condiţii excelente, 
oferim posibilitatea cazării persoanelor 
nonrezidente. 0754996847. (008773/
NC-216963)

• Superofertă; cursuri de formare pro-
fesională: cosmetică, frizerie-coafură, 
manichiură -pedichiură, masaj, machi-
aj profesional, ospătar- barmani, bucă-
tar, cameristă hotel. Certificate avizate 
de Ministerul Muncii şi Educaţiei vala-
bile internaţional şi flotă, posibilităţi 
de angajare la absolvire. Plata în rate. 
0755714468. (0083807/NC-217152)

• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii, având carte de muncă, după ora 
11,30. 0741142114. (002984/NC-217202)

• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANICI DE UTILAJE PENTRU:-
BULDOEXCAVATOARE. Condiţii:· 
certificat calificare de mecanic utilaj 
terasier; · permis de conducere minim 
categoria tractorist sau categoria B; 
Relaţii la telefon 0743.036.541. (10/09/
td19/NC-217492)

• Horeca Total -distribuitor regional 
de utilaje profesionale de bucătărie 
angajează, în condiţii avantajoase, 
tehnicieni specializaţi în service şi re-
paraţii utilaje de bucătărie atât pe gaz 
cât şi pe electric. CV-urile se trimit la 
mail isopescu_laurentiu@yahoo.com 
(0083833/NC-217658)

• Sinaprest angajează muncitori fără 
experienţă pentru confecţionat şi 
montat tâmplărie PVC. 0236479900, 
0768686845. (0083838/NC-217745)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede di 
Galati. Le figure proffesionali richi-
este sono: impiegati per lavoro in 
ufficio. Inviare CV all´indirizzo mail 
segreteriacronos@gmail.com, op-
pure al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085, 
0236313120. (10/09/ext/37m/NC-
215422)

• Angajăm, urgent, tinichigiu, vop-
sitor, mecanic, salariu atractiv. 
0729847135. (0083666/NC-216293)

• Angajăm pentru lucrări la 
ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, in-
stalatori, bdul G. Coşbuc nr. 432 (vi-
zavi de Galmopan, incinta Petrom). 
Tel. 0236477470, 0752167964. 
(0083737/NC-216568)

• Firmă italiană angajează ingi-
ner producţie cu experienţă şi 
cunoştinţe în Autocad. Relaţii la 
tel. 0788527202, 0236334211. 
(20083834/NC-217660)

• SC Romprint angajează, în condiţii 
avantajoase: tinichigii construcţii 
civile (montatori tabla Lindab); dul-
gheri calificaţi. C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (10/09/mr/16/NC-
217692)

• Studio videochat angajează 
fete şi băieţi, condiţii excelente, 
program flexibil, salariu 1500-
2000 dolari, oferim bonus la 
angajare, asigurăm, vestimen-
taţie şi cazare persoanelor non-
rezidente. 0754996847. (09013/
NC-217656)

• Casino Royale angajează 
operator jocuri electronice. 
Cv-urile se depun la maga-
zinul Jeans Shop. Relaţii la 
telefon: 0751053901 (10/09/
cs/38/NC-217329)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC şi Engleză (încep în octom-
brie), Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil (încep 
în 26.10.2009), Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, re-
cunoaştere internaţională. Elinfo - zona 
General, tel. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (0082763/NC-206988)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, masaj, coafor, manichiură, 
cosmetică. Tel. 0236437177. (0083742/
NC-216643)

Matrimoniale

• Pierdut adeverinţă studii DPPDI pe 
numele Tiber Teodor. Se declară nulă. 
(0083784/NC-217592)
• Pierdut legitimaţie de transport pe 
numele Popa George. Se declară nulă. 
(0083783/NC-217594)
• Pierdut contract de vânzare-cumpărare 
nr. 21299/1991 şi proces-verbal de pre-
dare-primire a locuinţei, încheiat între 
SC Loconfort SA şi Dediu P. Niţa, titular 
apartament, situat în cartier Micro 18, 
bl. B4, apartament 24. Se declară nule. 
(0083828/NC-217620)
• Pierdut act de concesiune nr. 759/1999 
pe numele Buric Alexandru pentru locul 
din Cimitirul Sf. Lazăr, S-, M-, P7, R4, L14. 
Se declară nul. (0083785/NC-217646)
• Pierdut carnet pensionar pe numele 
Ghioacă Petre nr. 45383. Se declară nul. 
(0083790/NC-217650)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal Galaţi 
nr. 98206. Se declară nulă. (0083786/NC-
217651)

• Pierdut carte de instrumente pentru 
aparate de marcat electronice fiscale a 
SC Hepites SA -Farmacia 68 Schela. Se 
declară nulă. (0083797/NC-217670)
• Pierdut contract construire nr. 
5218/1976 şi proces-verbal de predare-
primire a locuinţei, încheiat între OJCVL 
şi Mihăilescu Victor şi Jeana, apartament 
situat în cartier Mazepa, bl. R5, ap. 18. Se 
declară nule. (0083835/NC-217681)
• Pierdut act de concesiune nr. 794/2000 
pe numele Bodea Viorica pentru locul 
din Cimitirul Sf. Lazăr SN, P10, R6, L3 şi 4. 
Se declară nul. (0083794/NC-217685)
• Pierdut acordul primarului nr. 
187894/23.12.2008. Se declară nul. 
(0083839/NC-217748)

• SC.RALCO matrimoniale. 0236415902, 
0741715321 după ora 16. (0076090/NC-
21076)
• Titrată doresc cunoştinţă domn, stu-
dii universitare, foarte serios, 53-60 ani, 
peste 1,70 m. Rel. 0728703718. (9/09/
ext./98m/NC-212102)
• Pensionară caut domn serios, sincer, 
fără vicii, peste 1,70 m, exclus aventurie-
rii. Tel. 0236431429. (008911/NC-217575)
• Domn, văduv, pensionar, doresc doam-
nă prezentabilă în vederea căsătoriei. 
Tel. 0756324232. (008986/NC-217616)
• Domn, 51 ani doresc doamnă între 48-
53 pentru convieţuire. Tel. 0758680877. 
(009029/NC-217674)
• Domn serios, 55 ani, fără vicii, caut, 
pentru căsătorie, doamnă serioasă, 
gospodină. Nu răspund la bip-uri. Tel. 
0752164583. (003126/NC-217682)

Propuneri de
Afaceri

• Credite, refinanţări, ipoteci, împrumu-
turi "Prima Casă". 0757928687. (07/09/
bc/22/NC-132510)
• Vând firmă cu licenţă reparat case 
marcat cu bază clienţi. Tel. 0741193857. 
(0083581/NC-215380)
• Vând afacere la cheie, magazin com. 
Schela sau rafturi, vitrine, marfă. Tel. 
0748665347. (0083598/NC-215787)
• Cedez spaţiu cu dotări pizza, vând do-
tările. 0747159021. (002790/NC-216730)
• Ofer împrumuturi. Tel. 0758939775. 
(008780/NC-216950)
• Cedez afacere fornetti. Tel. 0744372648. 
(002942/NC-217179)
• Cedez fast-food în funcţiune, vad bun. 
Tel. 0740936035. (003063/NC-217452)
• Vând SRL ieftin, 1993, 65 activităţi. 
0768548034. (003106/NC-217768)
• Cedez afacere producţie mobilă. 
0731335006. (0083763/NC-217317)

• Vindem afacere la cheie, pizzerie com-
plet utilată, 45000 euro. 0753315168. 
(002780/NC-216621)
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Felicitãri

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(00002610/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI per-
soane autorizate, modifi-
cări statute. 0336802397, 
0744124925. (0083743/NC-
216731)

• Ultima ofertă 2009! 
Şcolarizare categoria D 350 
lei la Şcoala de şoferi Autogal. 
0236455455, 0729152715. 
(0083760/NC-217362)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(002480/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002480/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută la ter-
men lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii me-
talice, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0083394/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0083394/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0083395/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare “Electrica”. 0741114619. (008813/
NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii, proiecte “Electrica”, automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (008813/
NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi vitri-
ne frigorifice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0740167887, 0720256788, 
RDS 0770764732. (0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (10/09/cs/02/
NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, şape, 
tencuieli,izolaţii polistiren,inst. sanitare, 
apartamente, case la cheie. 0740536715. 
(002969/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (001685/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşchetez 
parchet clasic, maşini profesionale, ga-
ranţie. 0752973208. (002787/NC-169391)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001856/
NC-180534)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (10/09/cs/07/NC-187080)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări (garan-
ţie). Tel. 0748957414. (001707/NC-193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri hotă, 
zugrăveli, rigips, faianţă, lambriu, insta-
laţii electrice, sanitare etc. 0742036387. 
(vl/NC-197727)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (008857/
NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boilere. 
Tel. 0748691969. (002819/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20lei/mp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tavane-
pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 15lei/
mp, instalaţii termice şi sanitare, balus-
trăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-80E/mp. 
0751086895 (07/09/td/08/NC-204251)

• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083351/NC-
206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0083824/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Quantum Group execută garduri, 
balustrade, scări, inox şi fier forjat. 
Tel: 0745-581095. (10/09/cs/33/NC-
209539)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (002714/
NC-209727)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831. 
(007585/NC-212779)
• Execut fântâni forate la 65 m, cu ex-
perienţă. Tel. 0741396783, 0763020760. 
(007951/NC-214061)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (007936/NC-214145)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0083482/NC-214364)
• Execut amenajări interioare, rigips, zu-
grăveli, faianţă, instalaţie electrică, sa-
nitară, altele. 0742566663, 0761766059. 
(008050/NC-214395)
• Livrez la domiciliu ### pământ, nisip, 
balast, capacitate 30 tone. 0745351009. 
(0083523/NC-214822)
• ##Curse aeroport# VW Passat 2008, 
260 lei. Tel. 0762003848. (008296/
NC-215171)
• ###Balast##, nisip, zgură, 16-30 tone, 
transport gratuit. Tel. 0758944020. 
(002414/NC-215445)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741229086. 
(002446/NC-215491)
• DJ +formaţie pentru petreceri, preţ 
minim. Tel. 0758534376. (002543/NC-
215794)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC-215795)
• Efectuez transport 3,5-5 t, maşină de vo-
lum, 1,5 lei /km. 0753709580. (0083703/
NC-215881)
• Executăm termoizolaţii exterioare, 
rapid, ieftin şi calitate. 0740519793. 
(002652/NC-216168)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, non 
stop. 0753141237. (002676/NC-216267)
• Promoţii jaluzele textile, PVC, Al, ofer-
te 3 producători. 0788594960. (002673/
NC-216271)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
aspiraţie. 0742703584, 0724871337. 
(0083706/NC-216286)
• Zugrăveli, rigips, lambriuri, faianţă, 
termoizolaţii. 0752979107, 0746861850. 
(002746/NC-216540)
• Ieftin, rapid executăm construcţii, hi-
droizolaţii, rigipsări, faianţări, zugrăveli. 
0745205184. (002778/NC-216622)
• Inginer, repar televizoare, calculatoare, 
plasme, ieftin. 0749808765. (002784/NC-
216627)
• Executăm lucrări construcţii orice tip 
finisaje, placări rigips, polistiren, gresie, 
faianţă. Tel. 0763663726. (002801/NC-
216670)
• Expert contabil ţin evidenţă contabilă. 
0740939415. (0083729/NC-216743)
• Executăm zugrăveli, gleturi, rigips. 
Suntem muncitoare. 0749992714. 
(008717/NC-216781)
• Executăm garduri, grijale, garaje, uşi 
metalice. 0745952003. (008717/NC-
216782)
• Meseriaş particular execut lucrări ten-
cuieli, zugrăveli, ieftin- imediat. Tel. 
0732245884. (008743/NC-216862)

• Hidroizolaţii, termoizolaţii, placări ri-
gips, lambriu, parchet, şape, tencuieli, 
instalaţii electrice, sanitare. 0726835985. 
(0083695/NC-216867)
• Montez instalaţii sanitare, maşini spă-
lat, calorifere. 0722718664, 0741406164. 
(002848/NC-216874)
• Meseriaş gresie, faianţă, rigips, glet, 
zugrav etc. 0742826508. (002844/NC-
216878)
• Execut zugrăveli rigips, parchet, şape, 
tencuieli. 0747178334. (002840/NC-
216881)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faianţă, 
zidării, tencuieli, izolaţii, ieftin, calitativ. 
0747695710. (008763/NC-216889)
• Executăm, la termen, amenajări inte-
rioare şi exterioare, hidro şi termoizo-
laţii, tâmplărie PVC, rulouri şi jaluzele. 
0755385459. (002857/NC-216923)
• Echipă particulară execută lucrări de 
amenajări interioare, montaj rigips -glet, 
var, gresie, faianţă, parchet. 0733443138. 
(008807/NC-217045)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0757016799, 0766331448. (008772/NC-
217119)
• Firmă execută curăţenie pt. sedii de fir-
mă, locuinţe, spaţii comerciale etc, serio-
zitate şi profesionalism. Tel. 0722639383, 
0771237433. (002921/NC-217127)
• Amenajări, zugrăveli, zidării, rigips, 
izolaţii polistiren, gresie, parchet, lam-
briu, seriozitate. 0745989324. (008820/
NC-217134)
• Executăm faianţă, gresie, parchet, lam-
briu, zugrăveli, găuri. Tel. 0742870202. 
(002940/NC-217139)
• Instalator autorizat sanitare, termi-
ce, întreţin clădiri, blocuri, colaborare. 
0744937241. (002963/NC-217201)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. Tel. 
0745900592. (002975/NC-217213)
• SC Andiconstruct execută lucrări 
de amenajări interioare şi exterioare. 
0742921235. (008862/NC-217239)
• Rigipsar profesionist execut tavane 
rigips, casetate, pereţi, zugrăveli, izola-
ţii, instalaţii sanitare, şarpante etc. Tel. 
0740476935. (002994/NC-217269)
• Executăm balcoane, zugrăveli, faianţări, 
izolaţii, rigipsări. 0751492920. (008882/
NC-217290)
• Maseur profesionist, deplasare la domi-
ciliu. 0747678807. (008884/NC-217310)
• Hidroizolaţii, calitate, performanţă, ga-
ranţie. 0741742826, 0336113347. (003002/
NC-217312)
• Execut lucrări interioare, gresie, faianţă, 
stuco, bairamix. 0743600907. (008894/
NC-217344)
• Executăm amenajări interioare şi exte-
rioare, zugrăveli, termoizolaţii etc., pre-
ţuri atractive. Tel. 0747506472. (002888/
NC-217349)
• Firmă execută tâmplărie Al şi PVC, 
garantăm calitate deosebită la preţuri 
atractive. Tel. 0744762025, 0746114897. 
(003016/NC-217381)
• Transport marfă până în 3 tone. 
0746938222. (003044/NC-217437)
• Amenajări interioare, zidării, tencuieli, 
instalaţii, izolaţii. 0742620758. (003065/
NC-217454)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (003075/NC-
217479)
• Particular zugrăveli, faianţă, zidării, 
rigips, glafuri, parchet. 0740695586. 
(008959/NC-217510)
• Execut, repar, modific instalaţii electrice 
şi lucrări rigips. Tel. 0746140275. (003011/
NC-217570)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii. 
Experienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0083826/NC-217599)
• Transport persoane Logan Break Galaţi-
Bucureşti (Băneasa-Otopeni), 250 lei, în 
ţară neg. Tel. 0748808096. (003093/NC-
217605)
• Faianţări, zugrăveli, rapid, calitate. 
0747072640, 0721299943. (008980/NC-
217621)
• SC Miredian SRL execută geam ter-
mopan, amenajări interioare şi exteri-
oare, construcţii civile. Tel. 0748744543. 
(009023/NC-217708)
• Placări, gresie, faianţă, rigips. 
0748696569. (008995/NC-217750)
• PSIHOLOG PRINCIPAL, EXPERIENTA 
PESTE 12 ANI, OFER TERAPIE, CONSI 
LIERE,EVALUARE PSIHOLOGICA.TEL 
0740213057 (SMS/NC-217754)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare. Relaţii la 0756976656, 0756308207. 
(003110/NC-217773)
• Executăm, reparăm jaluzele toate tipu-
rile, rulouri ext., int., PVC, Al şi lemn la 
preţ de producător, montaj gratuit. Tel. 
0751470630. (009040/NC-217795)
• Apartamente, case, zugrăveli, fa-
ianţări, rigips, polistiren. 0747223364. 
(003152/NC-217799)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Quantum Group execută construc-
ţii civile, case la roşu sau la cheie, 
amenajări diverse. Tel: 0745-581095. 
(10/09/cs/33/NC-209540)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional. 0744825015. (0083093/NC-
210579)
• Construcţii la roşu, amenajări in-
terioare, instalaţii electrice, termi-
ce, sanitare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0083436/NC-214148)
• Reparaţii mobilier şi la comandă. 
0744781484, mobisud@yahoo.com. 
(0083669/NC-216394)

• Quantum Group execută construcţii 
industriale, hale metalice, structuri di-
verse. Tel: 0745-581095. (10/09/cs/33/
NC-209541)

• Transport persoane Italia, Roma, 
Napoli, Sicilia, Milano, Torino, maşini 
noi 2009, Mecedes Vito. 0742061078, 
0746875719, 00393891281356. 
(008487/NC-216038)

• Policlinica cu Plată Galaţi anunţă 
pacienţii că oferă consultaţii în scop 
diagnostic în toate specialităţile, zil-
nic între orele 8,00-19,00, iar sâmbăta 
8,00-12,00. Pentru informaţii supli-
mentare şi eventuale programări fo-
losiţi telefonul policlinicii 0236414108. 
(0083708/NC-216281)

• Policlinica cu Plată Galaţi, str. 
Domnească nr. 90, investighează ra-
diologic atât cardio-pulmonare, cât şi 
toate segmentele corpului omenesc, 
aparat digestiv (seriografii), zilnic în-
tre orele 8,00-12,00 şi 14,00-17,00. 
Rezultatele şi filmele se eliberează în 
maximum 15 minute de la efectuarea 
examenului, inclusiv sâmbăta, 8,00-
12,00. De asemenea execută mamogra-
fii (pt. depistarea precoce a cancerului 
de sân) între aceleaşi ore şi în aceleaşi 
condiţii. Pentru informaţii suplimenta-
re aveţi telefonul Policlinicii cu Plată 
0236414108. (0083708/NC-216282)

• Traduceri autorizate. Apostilări. 
0766542270. (002841/NC-216880)

• Foşti persecutaţi politic şi moşteni-
torii acestora, consultanţă gratuită 
pentru acordarea de despăgubiri mo-
rale, conform Legii Nr. 221/2009. Tel. 
0749305058. (0083803/NC-217049)

• Cabinet individual de psiho-
logie ANDRONACHE MARIA, 
efectuează zilnic, între orele 
8,30 - 18,00, examinări psiho-
logice pentru obţinere permis 
auto toate categoriile, atestate 
profesionale, agent pază, alte 
funcţii, şi permis portarmă. 
Relaţii la telefon: 0236/472799, 
0743/472799. (10/09/cs/34/NC-
214874)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(09/09/BC/24/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-66462)

• Nautx SRL oferă parc ambarcaţiuni 
pentru iernat, transport ambarca-
ţiuni (UE) şi consiliere achiziţii. Tel. 
0745080725, www.nautx.ro. (10/09/
pc/04/NC-215314)

• Cabinet specializat înfiinţăm /închi-
dem /modificăm societăţi comerciale, 
PFA-uri. Tel. 0741732565, 0721945588, 
0761103316. (008802/NC-217011)

• Lichidator judiciar Insolvexpert SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Universităţii nr. 7, 
ap 5, jud. Galaţi organizează pe data de 
12.11.2009, ora 12,00, la sediul lichidato-
rului în conformitate cu Regulamentul 
de licitaţie, cu prevederile Legii 85/2006, 
licitaţie publică cu strigare pentru vânza-
rea activelor din patrimoniul debitoarei 
falite SC Jurilex SRL constând în bunuri 
imobile constând în: grup social admi-
nistrativ +teren aferent situat în Galaţi, 
str. Smârdan nr. 2 (zona industrială Atlas) 
şi staţie distribuire şi comercializare car-
buranţi auto, situată în com. Iveşti, jud. 
Galaţi, aflate în proprietatea SC Jurilex 
SRL Galaţi. Bunurile imobile se vor vin-
de la cel mai bun preţ oferit. Ofertanţii 
vor depune o garanţie de participare de 
10% din valoare evaluată în contul de 
avere al debitoarei falite deschis la Banca 
Carpatica -Sucursala Galaţi. Prin prezen-
ta publicaţie invit pe toţi cei care pretind 
vreun drept asupra imobilelor mai sus 
prezentate să anunţe lichidatorul înain-
te de de data stabilită pentru vânzare. 
Dosarul de participare şi regulamentul 
de participare se pot obţine contra cost 
de la sediul lichidatorului. Alte relaţii 
se pot obţine la tel. 0723488582 sau la 
0236476206 sau la sediul lichidatorului. 
(0083780/NC-217537)
• SC Talexim SRL Galaţi, prin lichida-
tor judiciar Expert Am SPRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 840/121/2008, scoate la 
vânzare, prin negociere directă către 
cumpărători neidentificaţi, în datele de 
30.10.2009; 6,13.11.2009, ora 12,00, ur-
mătoarele bunuri: autoturism Daewoo, 
an fabricaţie 1998, preţ 6.778 lei, preţ 
stabilit prin Raport de Evaluare; autotu-
rism Dacia Drop Side, an fabricaţie 2002, 
preţ 2.297 lei, preţ stabilit prin Raport de 
evaluare şi garsonieră situată în Ţiglina I, 
bl. A6, ap. 88, preţ 69.000 lei, preţ stabi-
lit prin Raport de Evaluare. Preţurile nu 
conţin TVA. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Plantelor nr. 
7. Ofertanţii vor depune, până la ora şi 
data stabilite pentru licitaţie, oferta de 
cumpărare şi dovada achitării granţiei 
în procent de 10% din preţul de pornire. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236470525, 
0722654481, 0740226566. (008318/NC-
217581)
• SC Vidobet Grup SRL Galaţi, prin lichi-
dator judiciar Expert Am SPRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat în 
dosar nr. 915/121/2009, scoate la vânza-
re, prin licitaţie publică cu strigare, în 
datele de 23,30.11.2009 şi 7,14.12.2009, 
ora 12,00, următoarele bunuri imobi-
le: teren +clădire, situate în comuna 
Şendreni, Cvartal 5, parcela 90, judeţul 
Galaţi, la preţul total de 720.000 lei, preţ 
stabilit prin raportul de Evaluare şi bu-
nuri mobile constând în mijloace fixe la 
preţul total de 6.829,01 lei. Preţurile nu 
conţin TVA. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Ofertanţii vor depune până la ora 
şi data stabilite pentru licitaţie oferta de 
cumpărare şi dovada achitării granţiei în 
procent de 10% din preţul de pornire. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236470525, 
0722654481, 0740226566. (0083772/NC-
217583)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare se 
face cunoscut ca in ziua de 3, luna no-
iembrie, ora 12:00, anul 2009, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 515, se vor vinde 
prin licitatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand SC REFCOMB SRL, cu domici-
liul fiscal in localitatea Galati, str.George 
Cosbuc nr.37 , Bl. C20, ap.28 , cod de 
identificare fiscala 15861947: SESIUNEA 
I. LICITATIA a III-a. Torek 32 W 3,2to 
ELEVATOR 2 COL, 3861 lei; Autoturism 
FORD SCORPIO Serie motor RL96352 
Serie sasiu WFOAXXGARL96352, An fabri-
catie 1994, 3520lei; Torek5337welevator 
2 col 3,2 tone, 4047 lei; Aparat de sudat 
in puncte ceboora, 1076 lei; Opacimetru 
+ Accesorii, 3124 lei; tester diagnoza, 
4467 lei; Sistem alarma, 678 lei; Sistem 
calcul, 371 lei. Aceste bunuri mobile, nu 
sunt grevate de sarcini, iar valoarea lor 
este fara TVA. Invitam pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestui bun sa 
instiinteze despre aceasta organul de 

 • Al cincilea trandafir în buche-
tul vieţii tale, astăzi, de ziua ta 
de naştere îţi dorim ţie, Negară 
Ioana Cristina sănătate, să fii 
cuminte, ascultătoare şi mul-
tă minte alături de cei dragi 
ţie. Mami, tati, Ştefan, tataie 
Lică, mamaie Manţa şi mamaie 
Aurica. (10/09/ext./100m/NC-
217688)

• Claudia Man, o viaţă lungă să 
trăieşti/ Mereu să ai succes în 
toate/ Norocul şi fericirea să 
nu te părăsească/ Dragostea 
şi iubirea mereu să te-nso-
ţească/ Ce putem să-ţi mai 
dorim/ În astă viaţă zbuciu-
mată/ Decât un trai împără-
tesc/ Şi multă, multă sănăta-
te. Mama şi Andra. (009022/
NC-217668)

Licitaþii

executare, inainte de data stabilita pen-
tru vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul vanza-
rii prin licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: oferta de cumpa-
rare; dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de nationalitate romana, co-
pie de pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-173 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 camera 
508 sau la telefon 0236491010 interior 
2112. (10/09/ext/96m/NC-217649)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedura fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare , se face cunoscut ca se vinde 
la licitatia publica, ce va avea loc la se-
diul D.G.F.P. Galati, camera 308, in data 
de 03.11.2009, ora 10.00 urmatoarele 
bunuri proprietatea debitorului S.C. 
GRESTINCOM S.R.L., cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, Str. Victor Vilcovici, 
bl. PR3A, parter, CUI 13428018. LICITATIA 
I. Denumirea bunului, Imobil- spatiu 
comercial, din Galati, Cartier-Dunarea, 
str.Victor Vilcovici, bloc PR 3A, Scara 1, 
Micro 20, regim de P+D, cu o suprafata 
totala construita de 518,00 mp, parterul 
fiind compus din sase camere cu o supra-
fata construita de 194.18 mp si demisolul 
compus din zece camere cu o suprafata 
construita de 323,82 mp, impreuna cu 
dreptul de coproprietate fortata si per-
petua in cota indiviza de 20,37% asupra 
spatiilor auxiliare, dotarilor si utilitatilor, 
Pretul de pornire a licitatiei-lei ( exclu-
sivTVA), 663.065; Marfa (bunuri mobile) 
178 pozitii (peste 9000 buc.-repere) ce 
pot fi accesate in anexa la anunt pe si-
te-ul www.mfinante.ro si la sediul DGFP 
Galati, cam. 308, constand in: aparate de 
masura si control (ampermetru, voltme-
tru, detector fum, manometru, etc.); ac-
cesorii electrice (prize, comutatori, con-
tactori, limitatori, sigurante, etc.); tabla 
zincata-vopsita, tigle, profile si accesorii 
din tabla; vane DN, PN, BT, industriale 
etc., 666.741; Total, 1.329.806. Bunul 
imobil este grevat de sarcini in favoarea 
Piraeus Bank Romania SA. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunurilor sunt invi-
tati sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 02.11.2009, la sediul D.G.F.P. Galati 
- Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: oferta de cum-
parare - pentru persoanele fizice, copie 
dupa actul de identitate; pentru persoa-
nele fizice straine, copie dupa pasaport; 
pentru persoanele juridice române; -co-
pie dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice straine, actul de inmatriculare 
tradus in limba româna si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
atat pentru persoanele fizice cat si pen-
tru persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante; atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice, dovada 
achitarii taxei de participare in procent 
de 10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva prezen-
tului inscris, cel interesat poate introdu-
ce contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau de la luarea la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile art. 
172 - 173 din O.G. nr. 92 /2003 republica-
ta cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. (2) 
din O.G. nr. 92 /2003, privind Codul de 
procedura fiscala, republicata cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand ur-
meaza sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contribu-
abilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (10/09/ext/98m/
NC-217653)
• SC Iancommetal SRL Galaţi, 
J17/1610/1996, RO8976340, prin lichi-
dator judiciar C.I.Bontea Daniela Galaţi 
şi Câmpeanu Ioan, executor bancar, 
anunţă vânzarea prin licitaţie publică cu 
strigare a bunurilor falitei: casă de locuit 
compusă din 3 corpuri şi teren în supra-
faţă de 431 mp situată în sat Rucăreni, 
com. Soveja, jud. Vrancea, preţ pornire 
69219 (30% din preţ evaluare). Preţul de 
pornire nu include TVA. Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului judiciar din 
Galaţi, bdul G. Coşbuc 207, în data de 
28.10.2009, ora 14,00, conform Codului 
de Procedură Civilă şi Legii 85/2006, în 
măsura compatibilităţii. Oricine pretin-
de un drept asupra acestuia, sub sancţi-
unea decăderii, urmează a face dovada 
până la data licitaţiei. Poate participa la 
licitaţie orice persoană fizică sau juridică 
care depune în ziua precedentă licitaţi-
ei, ora 14,00, la sediul lichidatorului ur-
mătoarele documente: cerere, dovada 
achitării caietului sarcini, 1000 lei; do-
vada achitării taxei de participare, 1 % 
din valoarea bunului; dovada depunerii 
cauţiunii, 30% din valoarea bunului în 
contul RO51RZBR0000060000991688 
Raiffeisen Galaţi; copie după actele so-
cietăţii /actul de identitate, împuternici-
re. Licitaţia se va repeta în zilele de 2,6 
şi 11.11.2009, aceeaşi oră, loc şi condiţii. 
Relaţii suplimentare la tel. 0744470933. 
(0083789/NC-217659)
• SC Solga Tour SRL Galaţi, Lebedei 11, 
E6/28, J17/229/2001, RO13822267, prin 
lichidator judiciar C.I.Bontea Daniela 
anunţă vânzarea prin licitaţie publică cu 
strigare: imobil: teren 22759,85 mp, con-
strucţie 573,02 mp şi pod basculă com. 
Oancea, preţ pornire 61604 lei; autouti-
litară Roman 1632 lei; tractor Ford 6200 
lei nefuncţional, dezmembrat; freză de 
mărunţit 508 lei; plug 3 brazde 952 lei; 
semănătoare 850 lei; plug 2 brazde 672 
lei; sămânţă porumb Dolar 78 lei /sac şi 
Saten Union 2008, preţ 84 lei /sac; sub-
stanţe tratament diverse 20% valoarea 
contabilă; sămânţă orzoaică şi soia de-
clasată negociere; baloţi lucernă negoci-
ere; alte cereale declasate negociere, re-
prezintă 20% din valoarea evaluată (fără 
TVA). Licitaţia are loc la sediul lichidato-

rului judiciar din Galaţi, bdul G. Coşbuc 
207, în data de 28.10.2009, ora 16,00 şi se 
va desfăşura conform regulamentului, 
prevederilor Codului de Procedură Civilă 
şi Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sancţiunea decăderii, urmea-
ză a face dovada până la data licitaţiei. 
Poate participa la licitaţie orice persoană 
fizică sau juridică care depune în ziua 
licitaţiei, ora 16,00, la sediul lichidato-
rului următoarele documente: cerere 
participare, dovada achitării caietului 
de sarcini, 1000 lei; taxă participare, 1 % 
din valoarea bunului; cauţiune, 30% din 
valoarea bunurilor licitate; copie după 
actele societăţii /actul de identitate, 
împuternicire. Licitaţia se va repeta în 
zilele de 2,6 şi 11.11.2009, aceeaşi oră şi 
loc. Relaţii la tel. 0744470933. (0083788/
NC-217664)
• SC Roxana AB SRL Galaţi, sat Ijdileni, 
jud. Galaţi, J17/2006/1993, prin lichidator 
judiciar C.I.Bontea Daniela anunţă vân-
zarea prin licitaţie publică cu strigare a 
bunurilor falitei: construcţie fără teren 
20 mp, sat Ijdileni, preţ pornire 3917 lei. 
Preţul nu include TVA şi reprezintă 30% 
din valoarea de evaluare diminuată cu 
20%. Licitaţia are loc la sediul lichidato-
rului din Galaţi, bdul G. Coşbuc 207, în 
data de 28.10.2009, ora 15,00 conform 
regulamentului, Codului de Procedură 
Civilă şi Legii 85/2006. Oricine pretinde 
un drept asupra acestuia, sub sancţiu-
nea decăderii, urmează a face dovada 
până la data licitaţiei. Poate participa la 
licitaţie orice persoană fizică sau juridică 
care depune în ziua licitaţiei, ora 10,00, 
la sediul lichidatorului următoarele do-
cumente: cerere participare, dovada 
achitării caietului de sarcini, 500 lei; do-
vada achitării taxei de participare la lici-
taţie, 1 % din valoarea bunurilor supuse 
licitaţiei; dovada plăţii cauţiunii, 30%; 
copie după actele societăţii /actul de 
identitate. Licitaţia se va repeta în zilele 
de 2, preţ 20% din valoare, 6 preţ 10% 
din valoare şi 11.11.2009, preţ cel mai 
mare oferit. Relaţii suplimentare la tel. 
0744470933. (0083787/NC-217665)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în mun. 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 0236412517, 
fax 0236460256, organizează licitaţie 
principală de vânzare a masei lemnoase 
pe picior din producţia anului 2010 des-
tinată agenţilor economici, de pe raza 
ocoalelor silvice Galaţi, Griviţa, Hanu 
Conachi şi Tecuci. Forma de licitaţie 
este publică deschisă, ofertă cu striga-
re. Preselecţia agenţilor economici va 
avea loc la data de 17.11.2009 între orele 
10,00-16,00 la sediul direcţiei. Caietul de 
sarcini poate fi procurat contra cost de 
la sediul DS Galaţi. Licitaţia va avea loc 
la data de 24.11.2009, ora 10,00 la sediul 
direcţiei iar oferta cu obiectivele la care 
se face înscrierea la licitaţie precum şi 
dovada achitării taxei de participare şi a 
garanţiei de participare se vor depune în 
plic închis la secretariatul direcţiei până 
pe data de 24.11.2009, ora 9,00. Volumul 
de masă lemnoasă care se licitează este 
de 13,0 mii mc, din care diverse moi 8,1 
mii mc, diverse tari 3,75 mii mc, cverci-
nee 1,15 mii mc. Licitaţia se desfăşoară în 
conformitate cu Regulamentul aprobat 
de Regia Naţională a Pădurilor Romsilva. 
(10/09/ext/97m/NC-217666)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare , se face 
cunoscut ca se vinde la licitatia publica, 
ce va avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, 
camera 308, in data de 04.11.2009, ora 
10.00 urmatoarele bunuri imobile, pro-
prietatea debitorului S.C.”DEMOPAN“SA 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. George Cosbuc, nr.257, judetul 
Galati, cod identificare fiscala 2252926. 
LICITATIA I. Denumirea bunului imobil, 
Imobil situat in Braila, str. Vadul Rizeriei, 
nr.2, constand in cladire depozitare in 
suprafata de 1.770,92 m.p. si terenul afe-
rent, liber de sarcini, Pretul de pornire a 
licitatiei-lei ( exclusivTVA), 424.400, Total, 
424.400. SESIUNEA a- II-a, LICITATIA I. 
ANSAMBLU DE CLADIRI CU DESTINATIA 
FUNCTIONALA “FABRICA DE PAINE”, in 
suprafata totala de 3.250,06 m.p., situat 
in loc.Insuratei, jud. Braila, compus din: 
Denumirea bunului imobil, C1- cabina 
poarta, in suprafata construita de 11,50 
m.p., Pretul de pornire a licitatiei-lei 
(exclusivTVA), 694; C2- cladire adminis-
trativa, in suprafata construita de 243, 
17 m.p., 19.443; C3 -cladire industriala ( 
corp principal de fabricatie), in suprafa-
ta construita de 1.253,61 m.p., 83.807; 
C4 - cladire anexa (centrala termica, 
ateliere mecanic ,electric si de sudura), 
in suprafata construita de 177,98 m.p. , 
10.743; C5 -cladire anexa atelierului de 
sudura , in suprafata construita de 4,38 
m.p., 265; C6 –constructie subterana 
reprezentand amenajarea rezervoarelor 
de combustibil lichid incluzand si insta-
latiile de pompe, in suprafata construita 
de 45,02 m.p., 2.718; C8 – rezervor apa 
semiingropat, in suprafata construita de 
88,89 m.p.5.365; C9 – cladire hidrofor si 
statie pompe, in suprafata construita de 
46,67 m.p., 2.817; C10 – rampa incarcare 
– descarcare, in suprafata construita de 
152,58 m.p., 9.210; C11 - fosa septica in 
suprafata construita de 23,48 m.p., 1.417; 
C12 – platforma betoane de transport in 
suprafata de 1.166,54 m.p., 70.378; Total, 
206.857. Bunurile imobile sunt greva-
te de sarcini in favoarea Demirbank 
(Romania) SA Braila. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunurilor sunt invi-
tati sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 03.11.2009, la sediul D.G.F.P. Galati 
-Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: oferta de cum-
parare, pentru persoanele fizice, copie 
dupa actul de identitate, pentru persoa-
nele fizice straine, copie dupa pasaport 
- pentru persoanele juridice române; co-
pie dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant - pentru persoanele 
juridice straine, actul de inmatriculare 
tradus in limba româna si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
atat pentru persoanele fizice cat si pen-
tru persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante; atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice, dovada 
achitarii taxei de participare in procent 
de 10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva prezen-
tului inscris, cel interesat poate introdu-
ce contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta , in termen de 15 zile de la 
comunicare sau de la luarea la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile art. 
172 - 173 din O.G. nr. 92 /2003 republi-
cata cu modificarile si completarile ul-
terioare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. 
(2) din O.G. nr. 92 / 2003, privind Codul 
de procedura fiscala, republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relatii suplimentare 
la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la 
telefon 0236491010 interior 2104. (10/09/
ext102m/NC-217781)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, A5, 
parter. 0742004693. (008918/NC-198441)
• Particular vând garsonieră Ultimul Leu. 
Tel. 0740026541. (008529/NC-216852)
• Vând garsonieră 65000 lei. Tel. 
0756038642. (002916/NC-217053)
• Garsonieră Ţiglina, stradal, 70000 lei. 
0749080650, 0749080651. (008855/NC-
217237)
• Ţiglina I, bloc A7, et. 1, modern amena-
jat. 0771603815, 0744709921. (008871/
NC-217260)
• Garsonieră complet renovată, baie, 
bucătărie, mobilată, utilată, Micro 
39, 78.000. 0748107533. (008869/NC-
217262)
• Vând garsonieră, ultracentral, str. 
Domnească nr. 13, bl. L, et. 3, preţ neg. 
Tel. 0744540985. (008901/NC-217337)
• Garsonieră Micro 40, I-uri, et. 4, WC, 
balcon, 15 mp, 27000 lei. 0740462010. 
(008892/NC-217346)
• Vând garsonieră Ţiglina, et. 3, liberă, 
72.000 lei. 0731137056. (003146/NC-
217730)
• Garsonieră, Micro 19, curat, capăt tro-
leu, 60.000 lei. 0749080651. (009026/
NC-217738)
• Garsonieră lux Micro 40, 60000 lei. 
0749036149. (10/09/bc/5/NC-217810)

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu 	 ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern 	 ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie 	 ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat	  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat 	 ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat 	‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	– 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat 	 ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p 	‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g 	 ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu 	 ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc. 	 ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber 	 – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	– 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat 	‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber	  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă  	 ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile 	 ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	 ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile 	 ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp	  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan	  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp	  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp	  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ 	 neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou	  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan	  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. 	 – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat 	 – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux  	 ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat 	  ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 1200 lei/lună

• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, neg. 
Tel. 0749207231. (003142/NC-217744)

• Vând apartament 1 cam. Micro 19, 
parter, stradal, 110000 lei. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210181)
• Particular vând apartament o cameră, 
D8, ICFrimu, et. 3, preţ 25.000 euro. Tel. 
0723565865, 0745109446. (002422/NC-
216274)
• Vând apartament o cameră, Port, reno-
vată şi utilată lux. 0744796070. (008573/
NC-216318)
• Vând apartament 1 cameră. 0745655830. 
(002912/NC-217008)
• Superofertă! Apartament 1 cameră 
Mazepa, parter, 90000 lei. 0747708566. 
(10/09/bc/07/NC-217024)
• Vând apartament cu 1 cameră, bloc 
mixt, etaj intermediar, exclus agenţii. Tel. 
0728128773. (10/09/bc/06/NC-217081)
• Mazepa I, et. 2, conf. I, curat, 120.000 lei. 
0236471070, 0749374726. (010/09/gc/06/
NC-217304)
• Vând ap. 1 cam., balcon, Mazepa, et. 
10/11, 38 mp. Tel. 0753594565. (003066/
NC-217455)
• Vând o cameră ICF, bl. mixt, et. 2, îm-
bunătăţită, 100.000 lei neg. 0731137056. 
(003146/NC-217732)
• 1 cam. Maşniţă, 38 mp, 93000 lei. 
0746796493. (10/09/bc/5/NC-217809)

• Vând apartament 2 camere, decoman-
date, Mazepa II, renovat complet, liber 
imediat. Tel. 0741218000, 0723174968. 
(008434/NC-216287)
• Ultracentral, 2 camere, îmbunătă-
ţiri, 53000 euro neg. Tel. 0724936122. 
(008561/NC-216332)
• Vând ap. 2 camere, zona Piaţa Centrală, 
et. 1. 0236416375. (002761/NC-216554)
• Vând apartament, ultracentral, 2 ca-
mere, semidecomandate, demisol, ter-
moizolat, apometre, repartitoare, preţ 
110000 lei. Tel. 0723971095. (0083680/
NC-216570)
• P.f. vând ap. 2 camere, semidec., Micro 
19, la et. 1. Tel. 0770648426. (008655/NC-
216607)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, parter, 54 
mp, îmbunătăţit, neg. Tel. 0752093473. 
(008692/NC-216739)
• Vând urgent 2 camere, 110.000. 
0755370666. (002802/NC-216740)
• Vând, urgent, 2 camere, accept Prima 
casă. 0742886778. (0083745/NC-216741)
• Vând ap. 2 camere, dec., Micro 19, et. 
4, îmbunătăţit, 105000. Tel. 0746518101. 
(002817/NC-216762)
• 2 cam., urgent, renovat total, AC, ter-
mo, G,F,T, M40, parter, 130.000 neg. 
0745256210. (008715/NC-216787)
• Vând apartament 2 camere, dec., 
Mazepa II, 3/8, neg. 0742950957. (008739/
NC-216845)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, 115000 lei neg. 0766556895. 
(002855/NC-216869)
• Persoană fizică vând, urgent, ap. cu 
două camere, situat central, 37.000 E 
neg. 0741065845. (002837/NC-216885)

• Apartament 2 camere, decomanda-
te, îmbunătăţite, Siretul. 0743965744. 
(008763/NC-216890)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-216955)
• Super ofertă! 2 decomandate I.C.Frimu, 
stradal, etaj 2, 155000 lei. 0742686917. 
(10/09/bc/07/NC-217023)
• 2 semidecomandate Ţiglina, etaj 1, 
balcon, 115000 lei. 0747708566. (10/09/
bc/07/NC-217026)
• Vând 2 camere zonă bună, 170000 lei. 
Tel. 0756038643. (002916/NC-217052)
• 2 semidecomandate complet renovat, 
utilat, pe sud, et. 1, 55000 E negociabil. 
0740087567. (002915/NC-217057)
• Vând apartament cu 2 camere sdec., 
Ţiglina 2, 125000 lei neg., exclus agen-
ţii. Tel. 0728128773. (10/09/bc/06/NC-
217078)
• Vand apartament cu 2 camere dec., 
M21, etaj intermediar, exclus agentii. Tel: 
0728128773 (10/09/bc/06/NC-217079)
• Vând 2 dec., M17, et. 2, 1 balc., simplu, 
155000 lei neg. 0769258513, 0723136361. 
(10/09/bc/09/NC-217247)
• Vând 2 sdec., Ţig. III, parter, 1 balc., 
g,f,p, ac, 32000 E neg. 0769258513, 
0749859761. (10/09/bc/09/NC-217250)
• Apartament 2 cam, semidecomandate, 
Centru, poziţie est, îmbunătăţit, et. 3/4. 
Tel. 0746292441. (002989/NC-217252)
• 2 CAMERE SPAŢIOS. TELEFON: 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-217278)
• 2 camere decomandate 64 mp, etaj 
intermediar, îmbunătăţit, 170000 lei. 
0753315161. (008878/NC-217285)
• 2 camere Micro 20, etaj 1, 55 mp, sim-
plu, 155000 lei. 0745166626. (008878/
NC-217286)

• Vând ap. 2 cam., cu extindere 35 mp, 
cu aut. de construcţie. Tel. 0752607552. 
(003005/NC-217355)
• Turist, et. 3 confort I, simplu. 0735042176. 
(003004/NC-217356)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, Ţiglina 
I, preţ 120.000 lei neg. Tel. 0744846778. 
(0083817/NC-217414)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. Tel. 
0756533914, 0747181135. (008923/NC-
217415)
• 2 cam. Micro 19, et. 1, balcon, vizavi 
Billa, 110000 lei. 0766489111. (10/09/
gc/31/NC-217468)
• 2 cam. Micro 19, superîmbunătăţit, 
90000 lei. 0766489111. (10/09/gc/31/NC-
217469)
• 2 cam. N. Leonard, et. 3, g,f,p, termopa-
ne. 0753429455. (vl/NC-217490)
• 2 camere semidecomandate, vedere la 
Dunăre, Ţiglina, bloc subsol. 0755425102. 
(vl/NC-217493)
• De vânzare /schimb 2 camere Ţiglina 
2, etaj 2, 2 balcoane, 135000 Lei. 
0757241636. (10/09/td/03/NC-217503)
• 2 dec., simplu, curat. 0726787528. 
(10/09/bc/8/NC-217547)
• Vând ap. 2 camere, Mazepa II, et. 1, 
posibilitate extindere. Tel. 0742416261. 
(008788/NC-217563)
• Vând ap. 2 camere, Micro 40, la 
N-uri, preţ neg. Tel. 0336885801 sau 
0755384130. (008978/NC-217623)
• 2 DECOMANDATE 100.000 SAU 
SCHIMB. TEL 0755979336. (10/09/cs/04/
NC-217627)
• 2 DECOMANDATE ZONĂ BUNĂ, 150.000 
LEI. TEL 0745159950. (10/09/cs/04/NC-
217629)

• Mansardă 2 dec., 50 mp, 100.000 lei. 
0744694336. (009012/NC-217699)
• Persoană fizică vând 2 camere, de-
comandate, M20, et. 4, 125.000 lei. 
0746554486. (009021/NC-217710)
• Vând 2 camere, zona Maşniţă, ultimul 
etaj, stradal. 0726293334. (009024/NC-
217714)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, curat, simplu, liber, 45.000 euro. 
0766544716. (009028/NC-217728)
• Vând 2 cam., Micro 16, liber, 51 mp, 
31.000 E. 0731137056. (003146/NC-
217734)
• 2 decomandate, et. 3, zona Dunărea, 
110.000 lei. 0749080651. (009026/NC-
217741)
• Apartament Ţiglina 1, stradal, 1,2 mld, 
etaj 1. 0721463745. (003158/NC-217789)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 3/10, 
termopan, renovat recent, 54 mp, 
150.000 lei. 0741/104641. (10/09/cs/06/
NC-217797)
• 2 decomandate Micro 20, confort 1, 
simplu, LIBER, 130.000 neg. 0741/104641. 
(10/09/cs/06/NC-217800)
• 2 cam. Micro 38, parter, 105000 lei. 
0760271432. (10/09/bc/5/NC-217806)
• 2 cam. Micro 19, parter, 110000 lei. 
0749036149. (10/09/bc/5/NC-217808)
• Super Ofertă!!! Vând casă ultracen-
tral, două camere, bucătărie, baie, 60 
mp, superfinisată, multă intimitate, 
zonă liniştită, singur în curte, super-
preţ, avans 11250 euro +360 rate x243 
euro. Tel. 0762692431. (10/09/pc/05/
NC-215739)

• Persoană fizică vând ap. 2 cam. deco-
mandat, et. 1, Mazepa 1, preţ negociabil. 
Tel. 0722656750. (001537/NC-212768)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(001597/NC-213040)
• Vând 2 semidecomandate, 2/4, zona 
Tribunal. Tel. 0745050888, 0740137877. 
(007967/NC-214115)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, 
et. 1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0083588/NC-215529)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, 28000 
E. 0769423682. (008367/NC-215775)
• Vând mansardă cu scară interioară în 
zona Kaufland, 110000 lei negociabil. 
Tel. 0751036687. (008408/NC-215803)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, liber. 
Tel. 0752881598. (008428/NC-215863)
• Apartament 2 camere, bloc nou (Vega), 
str. Tecuci. Tel. 0752651389. (008464/NC-
215932)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, spaţios, 
125000 lei. 0726104961. (008367/NC-
216064)
• Vând două camere decomandate, 
etaj 4/4, Aeroport, îmbunătăţit. Tel. 
0745964444. (002637/NC-216136)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbunătăţit, 
negociabil. Tel. 0742934612. (008515/NC-
216139)
• Vând apartament 2 camere, Parfumul 
Teilor, et. 2/4. Tel. 0749575032, 
0743135590. (008489/NC-216276)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne faţă, est, et. 2, str. 1 Decembrie 1918. 
Tel. 0727362028. (003031/NC-217574)

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 

• 3 decomandate, Centru, 2 balcoane, 
bloc Albatros. Tel. 0236415038. (002179/
NC-214966)
• 3 camere, Mazepa, ACR, 58.000 E. Tel. 
0744637782. (002319/NC-215239)
• 3 parter /8, Micro 17, stradal, deosebit, 
65000 E neg. 0766569328. (002466/NC-
215536)

• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (008402/NC-215770)
• I.C.Frimu, 3 cam. 3/4, 85 mp. 0743135826. 
(008452/NC-215879)
• Vând apartament 3 camere, nou, cu 
îmbunătăţiri, et. 2, 110 mp, bdul Marea 
Unire. 0723095397. (008586/NC-216379)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. (002736/
NC-216462)
• Vindem apartament 3 camere în Micro 
19. 0744363189. (008612/NC-216463)
• 3 camere, decomandate, Mazepa, 84 
mp, 55000 euro. 0753315168. (008618/
NC-216535)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat, 
utilat +garaj cu beci, preţ 70000 E. Tel. 
0744776812. (008675/NC-216633)
• P.f. vând apartament 3 camere, centrală, 
aer condiţionat, două grupuri sanitare, 3 
balcoane, deosebit, PS-uri. 0748121233. 
(008681/NC-216636)
• 3 cam. sdec., Micro 19, etaj 3, simplu, 
123000 lei. 0721197912. (10/09/gc/31/
NC-216659)
• 3 camere, decomandate, Ţiglina II, 
180.000 lei. 0753315168. (008618/NC-
216742)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, zona I.C.Frimu, proprietar. 
0747982608. (008453/NC-216746)
• 35.000 euro apartament 3 camere, de-
comandate, mobilate, cu extravedere la 
Dunăre. Tel. 0726133737, 0757109856. 
(008669/NC-216753)
• 3 camere decomandate, N. Leonard, 
recent renovat, îmbunătăţit, TMP, G, F, 
P, utilat, izolaţie int- ext., după ora 15,00. 
Tel. 0755998320, 0742702897. (008712/
NC-216790)

• Persoană fizică vând 3 camere, Ţiglina 
II, 3/4, centrală termică, termopan, super 
amenajt, 49.000 euro neg. 0749828424. 
(002846/NC-216876)
• Vând ap. 2 şi 3 camere Ţiglina II, zona M1. 
Tel. 0727434579. (008790/NC-216956)
• 3 sdec., T7, et. 2, Micro 19. 0740992465. 
(002903/NC-216985)
• Urgent 3 decomandate DL-uri, Mazepa 
2, 2 miliarde negociabil. 0746549162. 
(10/09/bc/02/NC-217018)
• Superofertă! 3 decomandate I.C.Frimu, 
st =74 mp, 200000 fix. 0747708566. 
(10/09/bc/07/NC-217021)
• 3 decomandate et. 2/4, 3 balcoane, st 
=68 mp, preţ 165000 lei. 0747708566. 
(10/09/bc/07/NC-217028)
• 3 camere decomandate, 86 mp, Mazepa 
-Stirex (Potcoava), 58000 E. 0744637782. 
(008806/NC-217051)
• Vând 3 camere bloc nou, 200000 lei. 
Tel. 0752090972. (002916/NC-217054)
• Vând apartament cu 3 camere sdec., 
stradal, etaj intermediar, 118000 lei, 
exclus agenţii. Tel. 0728128776. (10/09/
bc/06/NC-217082)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere decomandate, zona Centru, et. 1, cu 
îmbunătăţiri. 0734455622, 0766462271. 
(002932/NC-217125)
• Apartament 3 cam., et. 2, ICF, amenajat, 
foarte modern (parţial mobilat), 73000 
euro neg. 0753577479, 0753535728. 
(002938/NC-217141)
• Vând ap. 3 camere, et. 2, simplu, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0755509470. (002956/NC-
217168)
• 3 dec. Micro 17, et. 1, 80 mp. 0743135826. 
(003071/NC-217463)
• 3 cam. Micro 20, et. 2, g,f, termopan, 
lângă piaţă. 0749582647. (vl/NC-217488)

• 3 cam. I.C.Frimu, g,f,p, termopan, su-
perîmbunătăţit. 0754481254. (vl/NC-
217489)
• Vând 3 cam Ţig 2, 1/4, 45000 eu, 
0745253311. (10/09/mr/11/NC-217536)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane. 
0726787528. (10/09/bc/8/NC-217542)
• 3 dec. Mazepa, toate îmbunătăţirile. 
0733012546. (10/09/bc/8/NC-217543)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec., Mazepa, stra-
dal, liber, et. 1/4, CT, T, UM, GR, F, P, ac-
cept credit. Tel. 0766502543. (003061/
NC-217584)
• 3 DECOMANDATE SPAŢIOS, 165.000 
LEI. TEL 0745159950. (10/09/cs/04/NC-
217628)
• Vând 3 dec., Micro 17, curat, 170.000 lei 
neg. 0731137056. (003146/NC-217735)
• 3 decomandate, 3 balcoane, General, 
190.000 lei. 0749080651. (009026/NC-
217739)
• Vând 3 camere, N. Leonard, parter, bal-
con tmp. Tel. 0752333791. (10/07/gc/07/
NC-217783)
• 3 decomandate Micro 39, 160000 lei. 
0788247477. (009046/NC-217788)
• 3 semi capăt troleu, etaj 2, stradal, 1,2 
mld. 0758846694. (003158/NC-217792)
• Persoană fizică 3 decomandate Micro 
20, spaţios, avantajos. 0746070404. 
(10/09/bc/2/NC-217805)
• APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA 
2, SEMIMOBILAT, 82 MP, PARCHET 
NATURAL, CENTRALĂ, TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU. 0740/145.810. (09/09/
cs/57/NC-213251)

• Vând apartament 3 camere, conf. 
I, Piaţa Micro 39. Tel. 0749020617. 
(009049/NC-217815)

• Vând apartament 3 camere decoman-
date, etaj II, bloc B1 (între Trei Star şi 
Piaţa Ancora, Mazepa I), cu îmbunătă-
ţiri, inclusiv garaj în zonă, 65000 euro. 
Tel. 0724287557. (0083406/NC-213431)

• Vând/ schimb ap. 1-2 camere plus dife-
renţă apartament 4 camere, transformat 
în 3, N. Leonard, C-uri, et. 3, ultraîmbu-
nătăţit. Tel. 0748037252. (002763/NC-
216552)
• 4 dec., et. 3, ne/mobilat şi utilat, I. 
Fernic, 115000 euro neg. 0734922799. 
(002882/NC-216932)
• Apartament 4 camere, etaj 4, bl. T9, 
Micro 39A (Secţia 4 Poliţie), izolaţie nouă, 
geamuri termopan, preţ 150000 lei. Tel. 
0751335098. (002890/NC-216954)
• Vând apartament 4 camere decoman-
date, vizavi de Spitalul Judeţean cu ve-
dere la stradă. Tel. 0753946210. (008799/
NC-216999)

• Persoană fizică vând /închiriez aparta-
ment 4 camere PS-uri, 70000 euro nego-
ciabil. 0740055970. (002913/NC-217015)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere, et. 
4/7, complet utilat, bucătărie mobilată, 
dresing, situat deasupra Pizzerie Old-
Time, 90.000 euro neg. Merită văzut. 
0721333233, 0751203342. (008831/NC-
217162)
• Vând/ închiriez ap. 4 camere, Ţiglina 
I, urgent. Tel. 0755474359. (008902/NC-
217394)
• Vând ap. 4 cam. sdec., et. 1, Micro 39A. 
Tel. 0755776470. (008949/NC-217480)
• Vând/ schimb, variante +diferenţă, 
apartament 4 camere, parter, Ţiglina I. 
0749124965. (003150/NC-217774)
• Vând 4 camere, Micro 19, parter, 80 
mp, balcon, tmp, g, f,. Tel. 0748848320. 
(10/07/gc/07/NC-217785)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (07/09/bc/29/
NC-160697)

Piaþa
Imobiliarã

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, orice 
zonă. 0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (10/09/cs/08/
NC-190221)
• Cumpăr o cameră, orice zonă şi etaj. Tel. 
0756038642. (002916/NC-217038)
• Cumpăr o cameră, bloc mixt, ofer 80.000 
lei. 0768928312. (009026/NC-217676)
• Cumpăr apartament o cameră, Mazepa, 
Siderurgiştilor, stradal, etaj intermediar. 
0741693461. (003128/NC-217683)
• Cumpăr ap. 1 cam. sau garsonieră, 
urgent. 0753673024. (10/09/bc/5/NC-
217812)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2-3 camere. 0724055420, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0746474992. (07/09/bc/29/NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/bc/30/
NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(10/09/gc/08/NC-215289)
• Cumpăr apartament sdec. 2 camere, 
exclus Aviaţie, 20000 E. 0236333019. 
(008313/NC-215469)
• Caut să cumpăr apartament chiar şi 
cu datorii. 0755165298. (008367/NC-
216723)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. Tel. 
0756038643. (002916/NC-217037)
• Cumpăr apartament 2 camere confort 
1, urgent, plata cash, exclus agenţii. Tel. 
0728128776. (10/09/bc/06/NC-217080)
• Cumpăr 2 camere, decomantate, 
zonă bună, numai p.f. Tel. 0745660380. 
(002954/NC-217172)
• Cumpăr apartament 2 camere, ofer 
23000 euro. Tel. 0744241025, 0748592542. 
(002950/NC-217174)
• Căutam 2 sau 3 camere decomandate, 
cash, zonă liniştită. 0755425102. (10/09/
td/03/NC-217504)
• Cumpăr 2 camere, zona Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (10/09/cs/06/NC-217803)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-214034)

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3 camere, orice zonă şi etaj. Tel. 
0752090972. (002916/NC-217036)
• Cumpăr 3 camere orice zonă, orice etaj. 
0745/526231, 0336/881786. (10/09/cs/06/
NC-217802)

• Cumpăr apartament în zonă 
bună, bloc cu 4 nivele (exclus 
etaj 4), cu 3 camere, peste 
70 mp, a.c. după 1984. Tel. 
0743126389. (003023/NC-
217571AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

1

Piaþa
Imobiliarã

‑ gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla, 	 72.000 LEI
‑ gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla, 	 75.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, cu balcon, 	 90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, Langa Piata, 	 70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, imbunatatita, mobilata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt, 	 30.000 EURO
‑ 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou, 	 35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt, 	 25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 2/4, simplu, bloc mixt, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 1/10, bloc mixt, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 9/10, 55 mp, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 143.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 16, 2/4,simplu, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 3/4, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,P,T,UM, 	 35.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, stradal, 	 29.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 1/4, G,F,P,curat, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, CT,T,G,F,P, garaj inclus in pret, 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent, 	 37.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, p/4, fara balcon, simplu, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 19, 5/10, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,imbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp
* Preturile prezentate sunt negociabile.

• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termi-
că, Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), gaze, 
condiţii zonă montană (molizi argintii), 
96 pomi fructiferi, 300 butuci viţă nobi-
lă, preţ dumping. 0740253141. (0083161/
NC-210961)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• ##Vilă nouă#, sat Costi (variante). 
Detalii www.vilesatcosti.ro. 0722346813. 
(001241/NC-211879)
• Vând casă modernă Independenţa. Tel. 
0742232514. (007837/NC-213667)
• Casă mansardă, Şendreni, Drumul 
Naţional, nefinisată interior. 0751167540. 
(007869/NC-213742)
• Vând casă în com. Măstăcani, curte 1 ha, 
magazin mixt, 20000 E. Tel. 0746067055, 
0722272480. (001822/NC-213798)
• Vilă Şendreni p +1 +m, izolată, finisa-
tă, utilităţi, 110000 euro. 0744235562. 
(007938/NC-213973)
• Casă P+1 la gri, 190 mp construiţi, cur-
te 500 mp, comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (10/09/cs/15/NC-214073)

• Casă, Vânători, 45.000 E. 0726301458. 
(0083448/NC-214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0083448/NC-214299)
• Vând case: str. Română 200 mp la che-
ie; vizavi Tribunal 460 mp; Ţiglina I 300 
mp; str. Muzicii 300 mp; vilă Arcaşilor la 
cheie 680 mp. 0745361207. (0083551/NC-
214654)
• Vând sau schimb casă la roşu Braniştea, 
accept variante. 0765237081. (008383/
NC-215695)
• Vând casă nouă BCA, st =500 mp, sc 
=100 mp, geamuri +uşi PVC, fosă sep-
tică, utilităţi, com. Şendreni, sat Traian, 
cartierul nou, preţ 42000 E. 0747510310, 
0742390615. (008427/NC-215864)
• Vând casă Soveja, 5 camere, 750 mp. 
0722572538. (002675/NC-216269)
• Vând casă, teren, coafor cu vad, Iveşti. 
0766378991. (002719/NC-216445)
• Vând casă nouă com. Niculiţel cu 
toate utilităţile şi teren. 0749181545, 
0788053430. (008695/NC-216688)
• Casă, str. Movilei nr. 83, locuibilă, preţ 
220.000 lei. Tel. 0752074827, 0744843059, 
0723971095. (0083680/NC-216748)
• Vând casă în Tuluceşti, st= 1088 mp, 4 
camere +bucătărie, magazie, utilităţi, li-
beră, locuibilă, variante. Tel. 0751992291. 
(008711/NC-216791)
• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 0766274847. 
(002887/NC-216927)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 0744134948. 
(002897/NC-216958)
• Casă BCA loc. Viile, centru, 3 cam., 
baie, buc., 130/2300 mp, garaj, anexe. 
0749686826. (002901/NC-216962)

• Vând casă 5 camere +dependinţe, vie, 
livadă, 1 ha teren arabil în jurul casei, 
telefon, cablu TV, în sat Găneşti, com. 
Cavadineşti, preţ 8300 euro. Relaţii la 
tel. 0728976998. (10/09/ext/80m/NC-
216979)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/NC-
216982)
• Vilă Vânători, p+1, 500 mp teren, 4 
dormitoare, living, bucătărie, 2 grupuri 
sanitare, utilităţi, 72000 E negociabil. Tel. 
0740087567. (002915/NC-217056)
• Vând casă com. Fundeni, str. princi-
pală, 17500 euro neg. Tel. 0236830750, 
0747333688. (008816/NC-217091)
• Vând/ schimb vilă Metro, toate utilităţi-
le. 0722672666. (008817/NC-217137)
• Vând casă mansardă, urgent, 155000 
lei. 0746145426. (0022965/NC-217200)
• Vând casă bătrânească, Ţiglina 3, stra-
da Caşin, st =400 mp, d =16 m, preţ 
80000 euro negociabil. Tel. 0744612840. 
(002982/NC-217228)
• Vând casă p+1, str. Domnească, 
Parc CFR, finisată doar exterior. Tel. 
0723300527. (008865/NC-217241)
• Vând casă +teren 240 mp, Războieni 
78, 70000 E neg. 0749589380. (008875/
NC-217248)
• Vând casă la roşu, com. Şendreni. Tel. 
0747475786. (008874/NC-217257)
• Vând sau schimb vilă nouă parter, 
etaj, mansardă, 75000 E. 0745655209. 
(002992/NC-217261)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(008877/NC-217270)
• Vând casă +teren, preţ negociabil. 
Relaţii la 0745324497, după ora 15,00. 
(008880/NC-217292)

• Casă com. Smârdan, cu utilităţi, neg. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (008888/
NC-217357)
• Vând vilă P+1, st= 430 mp, sc= 230 ml, 
interioare deosebite, spaţiu comercial 
inclus, zona Patinoar, la jumătate evalua-
re, 200.000 euro preţ fix. Tel. 0765231155. 
(008876/NC-217360)
• Vând casă la Şiviţa, la şosea, construc-
ţie la roşu, neg., variante. 0749694555. 
(003032/NC-217368)
• Vând casă cărămidă, confortabilă, cu 
teren, str. Movilei, preţ 200 E mp. Tel. 
0747707726. (003030/NC-217369)
• Vând casă în com. Cavadineşti, la 
Centru. Tel. 0748744451, 0336100328. 
(003025/NC-217372)
• Vând casă bătrânească, cu toate utili-
tăţile, 850 mp teren, deschidere 12 ml, 
str. Lozoveni, Galaţi, 80.000 euro. Tel. 
0236438915, 0741688903. (008912/NC-
217384)
• Vând casă str. Ariei, P+1, st= 260 mp, 
sc= 115 mp pe nivel. Tel. 0745622141, 
0755746428. (008907/NC-217387)
• Vând casă Balinteşti, la stradă, negocia-
bil. Tel. 0745070500. (008927/NC-217440)
• Vând casă în com. Cuza Vodă. Tel. 
0740390978. (008944/NC-217461)
• Vând, urgent, casă com. Piscu. Tel. 
0743529415. (003127/NC-217723)
• Vând casă Smârdan, şosea P+1, fini-
sată ext., 250.000 lei neg. 0740313426. 
(003140/NC-217746)
• Vând imobil retrocedat str. N. Bălcescu, 
suprafaţă teren 306 mp, în zona co-
mercială. Tel. 0741231423, 0236432973. 
(009001/NC-217759)

• Vând casă zona Micro 17, str. Anghel 
Saligny, lângă Castel WBC, 300 mp, 
cu toate utilităţile sau schimb cu 
apartament +diferenţă. 0742424011, 
0723942934. (vl/NC-217775)
• Vând casă la ţară în Vaslui. Relaţii 
0748424763. (003148/NC-217776)
• Vând casă zonă centrală, 62.000 E. Tel. 
0752333791. (10/07/gc/07/NC-217782)
• Casă central pretabil locuit, cabinet, 
depozit sau schimb auto. 0726448721. 
(003158/NC-217791)
• Casă demolabilă Lieşti, 930 mp. Tel. 
0743973271. (009041/NC-217794)

• Vând casă recent construită, proiect 
deosebit, suprafaţă utilă 156 mp, s +p 
+e, 204 mp teren aferent, deschidere 
14 ml, utilităţi, zonă liniştită, str. Dr. 
Petru Groza Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0083701/NC-215788)

• Vând vilă zonă centrală DPEM. Tel. 
0766274847. (002887/NC-216926)

• Vilă zona băncilor P +E +M, 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, va-
riante. 0745779691. (002692/
NC-216340)

• Cumpăr casă (de preferinţă Parc CFR). 
0758359664. (008782/NC-216981)
• Cumpărăm casă în Galaţi, oferim 
200000 -350000 euro. 0753315168. 
(008878/NC-217288)

Schimburi
Imobiliare

Cumpãrãri
Case

• Schimb ap. 3 camere, Micro 19, cu 2 
camere +garsonieră. tel. 0746504510. 
(008563/NC-216329)
• Schimb hală 700 mp +teren 2500 mp cu 
spaţiu comercial sau casă zonă centrală. 
Tel. 0749591526. (002792/NC-216642)
• Apartament o cameră, Mazepa I +dife-
renţă, cu 3 camere Mazepa sau centru. 
0743295092, 0746922932. (008770/NC-
216937)
• Schimb ap. 2 cam., decomandate, 
Mazepa I, cu ap. 3 cam., decomandate 
plus diferenţă. 0744184066. (008830/
NC-217163)
• Schimb apartament 3 camere, semide-
comandate, Micro 40, cu 2 garsoniere. 
Tel. 0730887649. (002851/NC-217350)
• Schimb ap. 3 camere, mobilat, Micro 
40, et. 4 +250 mil., cu 3,4 camere, deco-
mandate, exclus 40, parter şi etaj 4. Tel. 
0753123290. (003034/NC-217404)

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Închiriez apartament nemobilat sau 
mobilat, persoană serioasă. 0236463737, 
0752556879. (02/09/bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT ŞI 
NEMOBILAT. 0236475479. (10/09/cs/08/
NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/cs/03/
NC-187047)
• Închiriez casă sau spaţiu la curte. 
0758359664. (008782/NC-216983)

• Caut să închiriez apartament 3 came-
re, zona Faleză sau Port cu vedere la 
Dunăre, pentru birou. Tel. 0755089124. 
(009033/NC-217672)
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Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Gars. Ţig. II, 6/7, gr, f, AC, tp, 1 balc. 	 - 115.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, um, tp, p 	 - 90.000 lei neg.
Gars. Micro 40, 1/4, 22 mp, tp, um, gr. sanit. 	 - 60.000 lei neg.
Gars. Micro 39A, 3/4, um, tp, gr. sanit. 	 - 70.000 lei neg.
Gars. Port, 3/7, curat - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, baie, gr, f, p, AC, tp 	 - 65.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, 9/10, simplă 	 - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, gr, f, tp, AC, p, um, balc. 	- 27.500 E neg.
1 cam.  Micro 40, 3/4, simplă, gaze 	 - 80.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, 30 mp, baie, balc., stradal 	 - 90.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, gr. sanit. 	 - 75.000 lei neg.
1. cam. IREG, 1/4, liber, simplu 	 - 93.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 2/4, îmbunătăţit, gaze	  -  75.000 lei neg. 
2 dec. Micro 21, 4/4, um, simplu 	 - 125.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, tp 	 - 110.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I, 3/4, tp, 1 balc., curat 	 - 160.000 lei neg. 
2 dec. Maz. II, 1/4, simplu, 57 mp 	 - 43.000 E neg. 
2 dec. Micro 17, 1/4, 1 balc., simplu 	 - 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, p/4, îmb., mobilat, 1 balc. 	 - 30.000 E neg.
2 sdec. Centru, 2/4, îmb. 	 - 140.000 lei neg.
2 dec. Centru, 4/4, tp, 57 mp	  - 170.000 lei neg.
2 dec. Maz I, 7/10, 70 mp, lux 	 - 210.000 lei neg.
2 dec. Centru, 1/4, ctr., 70 mp	  - 45.000 E neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, 1 balc., curat 	 - 29.000 E neg.
2 dec.  Piaţă, 4/4, simplu 	 - 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 38, p/4, îmb., living	  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, simplu	  - 160.000 lei 
3 dec. Maz. I, p, 1, 2, îmb.	  - 65.000 E neg.
3 dec. Sid., p/4, gr, f, p, tp, 72 mp 	 - 52.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 gr. sanit., liber 	 - 54.000 E neg.  

• Caut să închiriez spaţiu comercial. 
0741985451. (002728/NC-216482)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002917/NC-
154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/cs/03/
NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (10/09/cs/04/NC-187050)
• ###Închiriez, în regim hotelier aparta-
ment 1 cameră, lux, pe faleză. Telefon: 
0751053900(2).### (10/09/cs/38/NC-
209016)
• Închiriez/vând apartament 3camere în 
Mazepa 2. Relaţii la: 0722-455.632 (10/09/
td01/NC-213426)

• Apartament mobilat /nemobilat. 
0742634633. (10/09/bc/2/NC-213434)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1, 220 
euro. Tel. 0744480402. (002563/NC-
215484)
• Închiriez apartament 3 camere, stu-
dente, Micro 20. Relaţii tel. 0742234321. 
(002445/NC-215493)
• Apartament 2 cam. bloc nou (Vega), str. 
Tecuci, etaj 2. Tel. 0752651389. (008464/
NC-215931)
• Apartament Mazepa, mobilat, utilat 
lux. 0744518860. (002640/NC-216143)
• Ofer spre închiriere garsonieră, aparta-
ment. 0757921394. (008367/NC-216275)
• Închiriez apartament o cameră, Port, re-
novat şi utilat lux. 0744796070. (008573/
NC-216317)
• Ofer 3 camere, nemobilate, Doja, par-
ter. 0746738729. (002678/NC-216359)
• Apartament lux, bloc nou, pe Faleză, 
0755361242. (10/09/cs/03/NC-216363)
• Închiriez garsonieră mobilată, M19/ G5. 
Te. 0755342980. (008508/NC-216745)
• Închiriez ap. 2 cam., Micro 21, mo-
bilat, utilat, curat, 170 euro/ lună. Tel. 
0741088171. (10/09/bc/21/NC-216755)
• Închiriez ap. 4 camere, nemobilate, 
Mazepa II. Tel. 0727042161. (008724/NC-
216766)
• Garsonieră bl. I1, Ţiglina I. 0743890705. 
(008705/NC-216795)
• Închiriez apartament o cameră, în 
Mazepa. Tel. 0723999502. (002811/NC-
216800)
• Apartament o cameră, mobilată, zona 
IREG -Siderurgiştilor. Tel. 0744178152, 
după ora 12,00. (008744/NC-216861)
• Închiriez ap. cu o cameră, Micro 20, 
semimobilat, 130 euro. Tel. 0747080715. 
(002854/NC-216870)

• Închiriez apartament, Mazepa II, et. 1, 
130 E lună +garanţie. Tel. 0729026242. 
(002836/NC-216886)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0757054811. (002894/NC-216952)
• Primesc în gazdă o fată, Ţiglina 1, con-
diţii bune. 0788415639. (008800/NC-
217000)
• Închiriez apartament şi garsonieră la 
vilă, totul nou, parcare. 07656038919. 
(008746/NC-217117)
• Închiriez casă, Centru, comuna 
Independenţa, convenabil. 0744620826. 
(008791/NC-217131)
• Ofer apartament o cameră semimobila-
tă. 0745283092. (008835/NC-217160)
• Primesc în gazdă 1-2 elevi, condiţii 
deosebite. 0765553530, 0336425693. 
(008833/NC-217161)
• Primesc în gazdă 2 eleve. 0754505667. 
(002941/NC-217180)
• Casă 2 camere, baie, mobilate, 200 lei. 
0236480928. (002968/NC-217203)
• Vilă, cameră mobilată, băiat nefumător, 
100 E. 0726561232. (002968/NC-217206)
• Închiriez apartament I.C.Frimu, 2 ca-
mere, et. 1, 100 E /lună. Tel. 0745648715. 
(008856/NC-217233)
• Cameră pentru doi băieţi, elevi, stu-
denţi, nefumători. 0742076250. (002987/
NC-217253)
• Închiriez 2 dec. Micro 18, et. 1, nemobi-
lat, 600 lei neg. 0769258513, 0749859761. 
(10/09/bc/09/NC-217258)
• Închiriez apartament 1 cameră mobi-
lat lux. Tel. 0748466768. (003003/NC-
217311)
• Închiriez ap. 1 cameră Mazepa 1, G-uri, 
mobilat, utilat. Tel. 0722270587. (vl/NC-
217314)

• Închiriez garsonieră A-uri. Tel. 
0761646056. (008899/NC-217340)
• Trei camere M19. Tel. 0757719724. 
(008893/NC-217345)
• Apartament, 2 camere, et. 2, nemobi-
lat, ICFrimu. 0743534677, 0745510560. 
(002935/NC-217348)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilate, 
Mazepa. Tel. 0236438048, 0741567076. 
(008903/NC-217367)
• Închiriez apartament o cameră, mobi-
lată, Micro 20. 0757729849. (003017/NC-
217380)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 0236310647, 
0749367479. (008919/NC-217392)
• Ofer 3 decomandate, nemobilate, 
Isharo, parter. 0748738729. (003039/NC-
217401)
• Ap. 2 cam., dec., mobilat, 600 lei, zona 
Dunărea. 0726691669. (003037/NC-
217403)
• Închiriez apartament cu o cameră mo-
bilat, Micro 19. Tel. 0720701092. (003049/
NC-217436)
• Închiriez apartament 3 cam., curat, 
utilat, 200 E. 0740961471. (008943/NC-
217462)
• Închiriez ap. 3 cam. zona Micro 39A, 
separat o cam. Micro 40. 0746505936. 
(008946/NC-217465)
• Primesc în gazdă o fată. 0747415237. 
(003079/NC-217475)
• De închiriat, apartament de lux mobilat 
şi utilat. 0757241636. (10/09/td/03/NC-
217501)
• De închiriat, apartament de lux mobilat 
şi utilat. 0757241636. (10/09/td/03/NC-
217506)
• De închiriat, vilă zonă centrala. 
0757241636. (10/09/td/03/NC-217507)

• Ofer spre închiriere 1 cam ICF mobi-
lat utilat 0745253311 (10/09/mr/11/NC-
217532)
• Ofer spre închiriere 3 cam mobilat, 
utilat de excepţie 0722642700 (10/09/
mr/11/NC-217539)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0722612683. (10/09/bc/8/NC-217544)
• Garsonieră parter, Ţiglina 1, A2. 
0722612683. (10/09/bc/8/NC-217546)
• Ofer cameră de închiriat sub preţul 
pieţei. Tel. 0766724944. (002948/NC-
217559)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilate şi utila-
te, Micro 40, pe termen lung. 0743115674. 
(003026/NC-217572)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
late, Ţiglina I. 0744554470. (003091/NC-
217590)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. dec., Mazepa 
II, et. 3/4, semimobilat, 200 euro. 
0766326388. (003094/NC-217593)
• Cameră la curte pentru tineri căsătoriţi, 
salariaţi. Tel. 0748818724. (008991/NC-
217608)
• Garsonieră, birou, Ţiglina I, A-uri, parter 
sau etaj 1, renovată nou. 0724080416. 
(10/09/bc/3/NC-217696)
• Apartamente diferite, mobilate, o ca-
meră, neg. 0236462207. (009025/NC-
217715)
• Închiriez o cameră la o salariată sau ele-
vă. Tel. 0336806739. (003135/NC-217726)
• Închiriez 2 decomandate, 120 euro. 
0749080650, 0749080651. (009026/NC-
217737)
• Închiriez apartament o cameră. Sunaţi 
tel. 0748991349. (008998/NC-217755)
• Închiriez garsonieră, parter, toate utili-
tăţile, Grădina Publică, persoană serioa-
să. 0236460264. (003115/NC-217760)

• INCHIREZ CASA 2 CAMERE CONF 
1 CENTRALA TERMICA CU TOATE 
UTILITATILE TEL 0740121290 (SMS/NC-
217757)
• Primesc în gazdă o elevă sau salariată, 
Mazepa. Tel. 0336117343. (003120/NC-
217761)
• Închiriez garsonieră, mobilată, Centru, 
la tineri căsătoriţi, 530. 0747646981, 
0743893597. (003122/NC-217764)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilate, Mazepa I. Tel. 0722230042, 
0740045630, 0236436314. (003121/NC-
217767)
• Gars. mob. ptr. birou, cabinet, Ţiglina I, 
A-uri, et. 1. tel. 0744140373, 0762619798. 
(009036/NC-217778)
• Închiriez o cameră în apartament cu 
proprietarul. Tel. 0726596664. (009035/
NC-217779)
• Închiriez apartament 2 camere Port, ne-
mobilat. Tel. 0752333791. (10/07/gc/07/
NC-217780)
• Ofer garsonieră mobilată lux, Ţiglina. 
0788247477. (009046/NC-217786)
• Închiriez 2 case una cu etaj 700 euro /
lună lângă bănci şi una lângă depozit 
Mariano, 200 euro /lună şi apartament 
IREG cu sau fără mobilă. 0742692270, 
0746005341. (0083798/NC-217804)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
170 Eur. 0754/267318. (10/09/cs/06/NC-
217807)
• Garsonieră mobilată, utilată Ţiglina, 500 
lei. 0760088210. (10/09/bc/5/NC-217811)
• 1 cameră Mazepa II, mobilată şi utilată, 
600 lei. 0745/526231. (10/09/cs/06/NC-
217814)

 • Închiriez ap. 3 camere, 4/4, Port, mobi-
lat, utilat, garanţie 1 lună. 0744626827. 
(001879/NC-213939)

• Închiriez în Slănic Moldova 
central, în regim agrotu-
ristic apartament cu 2 ca-
mere decomandate, 2 băi, 
bucătărie, balcon, ultra-
modern renovat şi utilat, 
centrală termică, cablu TV. 
Relaţii - 0749258615 sau 
0234348133, dna. Mariana. 
(vl/NC-197445)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez urgent spaţiu comercial con-
venabil. Tel. 0724036716, 0724281455. 
(007595/NC-201556)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, utilat, 
pretabil birouri, sediu firmă, cabinete 
medicale etc. Tel. 0746488818. (008767/
NC-207038)
• Societate comercială închiriază hale 
230 mp şi 200 mp pentru producţie sau 
depozitare în zona rondou Popescu. 
Relaţii la tel. 0745526242. (0083408/NC-
213495)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, agenţii, sedii firmă. 
0746155795. (001743/NC-213496)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, pro-
ducţie în suprafaţă de 50 mp, 120 mp, 
150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în suprafaţă 
de 200 mp şi 400 mp în Micro 16, fosta 
alimentară Continental. Tel. 0745594763. 
(0083376/NC-213589)
• Închiriez spaţii pentru birouri, ultracen-
tral (lângă Tribunal). Tel. 0745324473. 
(007868/NC-214143)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (10/09/cs/35/NC-214447)
• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, bi-
rouri, hală producţie/depozitare în str. 
Dogăriei nr. 91. Relaţii la telefon: 0744 
517 223. (10/09/cs/36/NC-214509)
• Îchiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii, 
str. Brăilei. 0722206752. (008223/NC-
214946)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, Micro 
19. Tel. 0744372647. (002449/NC-215482)
• Teren 450 mp Coşbuc, lângă Bosch 
şi 450 mp poarta SNG. 0744793223. 
(002448/NC-215486)
• Închiriem hale (dimensiuni variabile) 
şi clădire birouri, Calea Prutului 60. Tel. 
0740355607. (0083544/NC-215621)
• Birou, 44 mp, str. Traian, A3 parter. 
0748217597. (008354/NC-215771)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
0741171125. (008435/NC-215869)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (008443/
NC-215872)
• P.f. închiriez spaţiu comercial Maşniţă. 
Tel. 0740857232. (002614/NC-216074)
• Spaţiu central 100 mp +50 terasă. 
0744997415. (008450/NC-216284)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
Bălcescu. Tel. 0755048027. (002743/NC-
216542)
• Închiriez spaţii comerciale Ţiglina I. 
Exclus agenţii. 0722220031. (002752/NC-
216563)
• Închiriez spaţiu cabinet, lângă Modern. 
Tel. 0740902758. (008678/NC-216634)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil bi-
rouri, zona Spitalul Judeţean, 80 mp. Tel. 
0735519960. (002805/NC-216691)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Micro 39A. Tel. 0752292891. (08698/NC-
216793)
• Închiriez 20 mp, la etaj, în Ţiglina I, sta-
ţie bus, amenajat pentru birouri, cabine-
te, sedii firmă ş.a. Preţul se va negocia 
cu ocazia vizionării. Tel. 0722355958. 
(008752/NC-216853)
• Închiriez sp. comercial, în Micro 17, lân-
gă Şc. Gen. Nr. 5, 28 mp. 0723623028. 
(002872/NC-216908)
• Spaţii 60/100 mp, zone Sigeruriştilor, 
General şi PS-uri. Tel. 0746379570. 
(002907/NC-217122)
• Închiriez spaţiu 55 mp, zona Aviaţie, 
Micro 39B. Tel. 0336885573. (008843/
NC-217154)
• Garaj de închiriat, Ţiglina III. 0766211156. 
(008868/NC-217251)
• Ofer spaţiu, toate utilităţile, Coşbuc 296, 
200 mp, 5 E. Tel. 0741084855. (003019/
NC-217378)
• Spaţiu comercial, 12 mp, termopan, sta-
ţie stadion Oţelul. 0740376833. (003033/
NC-217405)
• Închiriez spaţiu 70 mp pentru birouri, 
zona Tribunal. Tel. 0744786092. (008939/
NC-217409)
• Închiriez două spaţii comerciale de 110 
şi 115 mp. Tel. 0754044844. (008947/NC-
217466)
• Închiriez /vând spaţiu 36 mp, Micro 17. 
0722530581. (008948/NC-217471)
• Închiriez spaţii ideal amenajate pentru 
birouri, cabinete, sedii sociale, 200 mp. 
0762692053. (0083777/NC-217472)
• Închiriez spaţiu comercial în Mazepa 
2, stradal, toate utilităţile. 0740094521. 
(003073/NC-217478)
• Spaţiu comercial 80 mp, Siderurgiştilor. 
0723347357. (0083822/NC-217481)
• Spatiu birouri, str. Siderurgiştilor, stra-
dal, vad excelent. 0755425102. (10/09/
td/03/NC-217508)
• Închiriez spaţiu 50 mp, ultracentral. 
0722636436. (008889/NC-217568)
• Închiriez spaţii: Piaţa Ţiglina I, 50 mp; 
Micro 40, lângă Cinema Flacăra; în 
strada Gării, 100 mp. Tel. 0740479359, 
0236413193. (003092/NC-217591)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 200 mp. 0744616959. (009011/NC-
217701)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 500 mp, fost Cinema Popular. 
0744616959. (009011/NC-217703)
• Spaţiu comercial 60 mp, condiţii bi-
rou, cabinete, alimentară. 0236467333. 
(009039/NC-217796)
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Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

A P A R T A M E N T E 
Gars.,Tig 1, baie renovata, u.m., libera   - 70.000 lei 
1 cam.,ICFrimu(Nae Leonard),29 mp,curata   - 80.000 lei 
2 cam,Micro 40,T-uri,confort 2,simplu     -75.000 lei
2 cam.,Micro19,etaj 4,renovat,modificat-85.000 lei 
2 dec.,Micro 39,TP,AC,simplu          -95.000 lei 
2 sdec.,Micro 17,parter,simplu      -100.000 lei 
2 sdec.,Tig 1,etaj 1,simplu     -115.000 lei neg. 
2 CAM.,MICRO 20, S=50 MP  - 125.000
2 dec.,Gh.Doja,2 balc.,etaj 3/4,S=56mp -140.000 lei 
2 dec.,Mazepa,LC-uri,etaj 1,60 mp        - 180.000 lei 
3 dec.,Micro 39c,2bai,etaj2,TP,iz.term-160.000lei n. 
3 dec.,TIG 2,B-uri,parter,  SUPERPRET -175.000 lei 
3 cam,TIG 2,etaj 1,doua balcoane,modificat  -45.000euro

C A S E 
VILA P+1 Duplex Sendreni , Cartierul Nou ,st=1000 mp

Deschidere 20 m,teren proprietate,utilitati,pretabila 
pentru doua familii , doua intrari           - 70.000 euro
CASA str. TRAIAN ST=540 MP,SC=150 MP,d=16 m
RENOVATA COMPLET ,Garaj ,CT      - 80.000 euro
Casa P+M,Sendreni,Cart Nou,Sc=2x90 mp,St=450

mp,finisata,CT,iz.termica,TP,terasa  - 65.000 euro
T E R E N U R I 

SAT COSTI , LOT DE CASA 600 MP (20x30)    -  22 EURO/mp 
SENDRENI CARTIERUL NOU ST:800 MP , D:17 ML -20.000 EURO 

I N C H I R I E R I 
GARS. ptr. BIROU , TIGL 1 , A-uri , RENOVATA ,PRIMA 

POZITIE ,  PLATA LUNAR   -  160 euro/luna 
SPATIU COMERCIAL ,  str.Brailei ,  Tiglina 1 ,  zona A-
uri,St=450 mp,d=15 ml,toate utilitatile+subsol,parcare. 

SPATIU COM. GH. DOJA 50 MP,D=9 ML  –  500 euro/luna 

VANZARI: 
Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M40, 25mp, tm,g,f,p,balc, 	 75.000 Ron neg  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 	55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie, 	 65.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g,	 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat,	 75.000Ron neg
1 cam Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,liber 	 90.000Ron 
1cam Ireg,3/4,curat,balcon, 	 90.000RON 
2cam , M 40,T-uri,4/4,simplu 	 70.000Ron 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,ceas gaze,curat 	 85.000ron 
2 cam sdec Tig 1,et.1  curat, 	 115.000 Ron 
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare	  37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat , 	 120.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, et.intermed  	 155.000 Ron 
2 cam dec,SID V,3/4,2 balcoane,curat,	 145.000Ron 
2 cam dec DOJA ,ct,tm,f,g,p,	 43.000E neg
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat , 	 140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat, 	 150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 140.000 Ron 
2 dec Masnita,2/4, p,g,f,  	 150.000 Ron neg
2 dec M 14, et.5/5,56mp, 	 125.000 Ron 
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane ,	 170.000 Ron 
2 dec M 21 .3/10 f,g,p,	 130.000Ron neg 
2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 200.000Ron neg
2 cam M 17,tm,iz exterioara ,interioara 	 39.000E neg
3cam sdec M 16,A-uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc 	 175.000Ron neg
3cam sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,
balc,liber 	 43.000E neg

3cam  sdec ,M 19,2/4,tm,f,g,p,um, 	 33.000 E neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p, 	 75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int 	 220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1, 	 150.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, lux 	 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= •	
600MP,SC=160MP,D=16,TOATE UTILITATILE ,4 
CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  83 .000E

CASA STR.RAZBOIENI,250MP,3CAM,D=10, 170.000 •	
RON

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN •	
6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE •	
210.000E
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU •	
,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60•	 E/MP

INCHIRIERI:
GARSONIERA TIG 1 NEMOBILATA 	 450 RON
 1 CAMERA PORT,MOBILAT,UTILAT,LUX 	 200E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 500 RON                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA NEMOBILAT 	 100 E
 2 CAMERE MAZEPA BR-URI MOBILAT UTILAT 	 250 E
 4 CAMERE  TIGLINA PS-URI MOBILAT UTILAT 	 300 E

Vânzãri
Terenuri

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera 	 75.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat, 37mp 	 93.000lei

2 cam M 17, parter, simplu, balcon 	 105.000lei
2 dec M 19, (zona Neacsu), et. 3/4, simplu 	 105.000lei
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu 	 120.000lei
2 cam TIG 1, et. 2/4, Tp partial, UM, bl. subsol 	 125.000lei
2 cam TIG 2, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 135.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu, 50mp 	 130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp 	 135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb 	 135.000lei
2 dec M 13B, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 140.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp 	 147.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 150.000lei neg
2 dec M 39C, C-uri, parter, g+f+p 	 150.000lei neg
2 dec Doja, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 3/4, TP int+ext, usa met. 	 155.000lei
2 dec M 17, et. 2/4, simplu, curat 	 38.000E
2 dec PC, C-uri, et. 4, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 	 180.000lei
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 4/10, simplu 	 185.000lei

2 dec MAZ 2, D-uri, et. 3/4, Tp, usa met 	 45.000E
2 dec General, et. 2/4,  g+f+p, TP, UM, CT, 60mp 	 200.000lei neg
2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, CT 	 200.000lei neg
2 dec Tig 1, PS-uri, parter, balc. cu autorizatie, 67mp 	 50.000E

3 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu 	 118.000lei
3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp int+ext 	 145.000lei
3 dec M 21, et. 9/10, conf. 1, Tp, semimobilat 	 35.000E
3 cam M 16, et. 3/4, simplu, liber 	 160.000lei neg
3 dec SID (Sp. de copii), et. 4, Tp partial, AC 	 40.000E
3 dec Str. Gh. Doja, parter, simplu 	 41.000E
3 cam, M 16, et. 2, parchet, Tp, UM, AC 	 180.000lei
3 dec M 20, B-uri, parter, Tp,balcon, 2 gr. sanit. 	 43.000E
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec MAZ 2, DL-uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp 	 45.000E neg 
3 dec Doja, et. 4, renovat, partial mobilat si utilat 	 200.000lei neg
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 48.000E
3 cam M 18, B-uri, parter, 2 gr. sanit., 76mp 	 225.000lei
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 g sanit 	 52.000E neg
3 dec PORT, CT, Tp, Ac, et 4/4, mob si utilat 	 53.000E
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 bai, mobilat 	 55.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, imb., 2 bai 	 57.000E

3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 gr. sanit., 

2 balc., 84mp, TP, CT 	 60.000E

3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp 	 120.000E neg

4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc., 

2 gr. sanit., g+f+p, Tp, CT, AC, UM 	 88.000E

4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit 	 53.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=220mp, Sc=110mp, D=15m, 4 cam, 2 bai, bucatarie, 

CT, Tp 62.000E neg sau schimb cu apt. 2,3 cam Mazepa, Tiglina, Centru

Teren zona Iricad, St=500mp, D=17m 14.500E

Inchirieri:

2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat 	 200E

3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 	 250E

3 dec Port, mob. si utilat modern , g+f+p, Tp, CT, AC 	 400E

Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

 Spaţiu com. 35 mp Micro 19, spate staţie 
Neacşu, bl. E4. Tel. 0746088670. (009038/
NC-217798)
• Închiriez spaţiu comercial Siderurgiştilor 
între Doja şi IREG şi spaţiu comerci-
al Micro 20. 0742692270, 0746005341. 
(0083798/NC-217801)
• Închiriez hală lângă şoseaua 
Smârdan. Tel. 0742356034. (0083586/
NC-215489)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Metro. 0731335006. (0083763/NC-
217318)
• Închiriez hale depozitare +birouri 
(200-2000 mp) cu apă, gaze, canali-
zare, 380V, la preţ f. bun, în apropiere 
Metro. Tel. 0733002288. (0083791/
NC-217770)

• Închiriez spaţiu comercial, 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4, parter, lângă BRD şi 
Bijuterie. Tel. 0726984551, 0732989919. 
(0083728/NC-216298)

• Închiriez spaţiu comercial 400 mp, 
zona Ada Marinescu, în faţă la spital. 
Tel. 0743305206. (008356/NC-216484)

• Închiriez spaţiu comercial în Brăila 
60 sau 120 mp, ultracentral. Te. 
0744639160. (002800/NC-216738)

• Închiriez spaţiu comercial 44 mp, 
Ţiglina III, Complex Continental. Tel. 
0744505118. (002880/NC-216934)

• Închiriez spaţiu comercial în 
zona Ada Marinescu şi în zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0744526425. 
(0083593/NC-215650)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (008896/NC-
210839)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, varian-
te. 0746738729. (001100/NC-211430)
• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• Vând teren parcelabil zona vile Vânători. 
0745.286616 (10/09/mr/14/NC-214377)
• 500, 800 mp teren sat Costi, zona vile. 
0726.266616 (10/09/mr/14/NC-214378)
• Vând sau închiriez teren bdul George 
Coşbuc 40-42, d =20 ml, total 1200 mp. 
Tel. 0744654231. (008272/NC-215370)
• ###Vând### teren ultracentral, variante. 
Tel. 0743305206. (0083588/NC-215542)
• ###Vând### 1000 mp teren Vânători, 
la 100 m de DN26, variante auto. Tel. 
0743305206. (0083588/NC-215543)
• Teren intravilan, 500 mp, zona bloc 
Experimental, toate utilităţile, 100 E /
mp. 0744765322, 0728001049. (002620/
NC-216078)

• Vând teren sat Costi, str. Liliacului, 500 
sau 1000 mp. Tel. 0726168368. (0083664/
NC-216183)
• Vând loc de casă com. Tudor 
Vladimirescu, drumul mănăstirii. Tel. 
0754254323. (008617/NC-216500)
• Vând teren Lepşa (Vrancea) 7250 
mp (zonă de munte), 64 m deschide-
re, variante schimb imobiliare +auto. 
0745318829. (002755/NC-216560)
• Vând vie 24 ari în Tg. Bujor, preţ neg. Tel. 
0756435289. (002746/NC-216569)
• Vând 5000 mp, sat Costi. 0754415453. 
(008652/NC-216609)
• Vând 2000 mp teren intravilan, în 
comuna I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0722355958. (008752/NC-216854)
• Vând vatră casă preţ neg., accept va-
riante auto. Tel. 0765694784. (008751/
NC-216855)
• Vând teren extravilan 15 ha, Suceveni, 
Galaţi. Tel. 0722436782. (002856/NC-
216868)
• Teren 400 mp, Micro 17, variante apar-
tament şi diferenţă. Tel. 0740169796. 
(008758/NC-216895)
• ##Vând## teren 3000-7500 mp, 
Şendreni, deschidere DN25, utilităţi, 
intravilan. 0747493861. (008753/NC-
216900)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 30000 neg. 0740561152. (008808/
NC-217046)
• Tuluceşti, 2000 mp, la DN26, pe partea 
Beyler, cu utilităţi, 25 E mp. 0766658573. 
(002896/NC-217129)
• Odaia Manolache, 1000 mp, la şosea, 
cu utilităţi, 18 E mp. Tel. 0766658573. 
(002896/NC-217130)
• Vând teren Fileşti sat, 570 mp, D21. 
0740063137. (008822/NC-217133)

• 400 mp Arcaşilor, +PUD, 65 E mp. 
0749944223. (008827/NC-217138)
• Proprietar vatră 1000 mp Smârdan, 
variante auto. 0740300515. (008839/NC-
217157)
• Vând teren intravilan, 3000 mp, M. 
Kogălniceanu, Smârdan. 0743066035. 
(002959/NC-217191)
• Teren 700 mp la stradă, Schela. 
0727326208. (002966/NC-217198)
• 600 mp intrare sat Costi şi variante auto 
+diferenţă. Tel. 0763643178. (002972/
NC-217209)
• Vând 600 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (002979/NC-217217)
• Vând teren 900 mp, utilităţi (apă, 
gaze, curent). 0744909527. (008846/NC-
217224)
• Vând teren 9500 mp, zona O. Manolache 
(iepurărie), variante auto. 0744909527. 
(00846/NC-217225)
• ###Vând### urgent 400-500 mp teren 
Arcaşilor. Tel. 0741065876. (008854/NC-
217238)
• Vând teren Micro 17. Tel. 0742546412. 
(003053/NC-217433)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• 200 mp Port, 175 E /mp. Tel. 0744115926. 
(003059/NC-217444)
• Vând teren 1,68 ha sau parcelat 0,42, 
sat Costi, 8 E /mp negociabil. Tel. 
0236345181, 0732106697. (008953/NC-
217476)
• Vând teren 1,5 ha Slănic Moldova. Tel. 
0741792889. (003074/NC-217477)
• Vând teren intravilan, sat Costi, 450 
mp, Tătarca 40 ari, extravilan Smârdan, 
lângă Poligon, 8 ha, preţuri avantajoase 
şi negociabile. Tel. 0720539614. (008733/
NC-217565)

• Vând teren, la şosea, 1,7 hectare, comu-
na Vânători, vizavi Beyler. 0753670941. 
(008990/NC-217609)
• Vând teren sat Frunzeasca, la şosea, 
24E/ mp. Tel. 0747521324. (0083830/NC-
217611)
• Teren com. Munteni, 5000 mp, 23 E/ mp. 
Tel. 0745392273. (0083830/NC-217613)
• Vând loc casă com. T. Vladimirescu, 
Galaţi. Tel. 0751024081. (008975/NC-
217626)
• Urgent teren casă 10 E. 0740504638. 
(009014/NC-217704)
• Teren Costi 3700 mp, 16 ml, utilităţi, 
16 euro mp. 0744630376. (003128/NC-
217719)
• Vând teren Vânători, la şosea, utilităţi. 
0735646193. (003146/NC-217736)
• 5000 mp Tirighina, stradal, platfor-
mă betonată, 110000 E. 0763773705. 
(009046/NC-217787)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. Tel. 
0722503727. (009043/NC-217793)
• 2000 mp Odaia Manolache, 20 E/ mp. 
0743060560. (008085/NC-214493)
• Vând teren 10.000 m.p. zona 
Atlas şi 1000 m.p. intravilan comu-
na Şendreni; informaţii la telefon 
0740214089. (10/09/cs/40/NC-216227)
• Persoană fizică vând teren intravilan, 
640mp, zona Maşniţă, str. 8 Martie. 
Relaţii la telefon 0752.152.790. (10/09/
td15/NC-217073)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, elec-
tricitate, lângă Metro, 65E/mp neg. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Vând teren 343 mp cu casă demo-
labilă, deschidere la stradă şi spate 
11,85 ml, toate utilităţile în curte, str. 
Revoluţiei 30, 100.000 euro negociabil. 
Telefon: 0744.622.983. (10/09/cs/15/
NC-213838)

• ###Proprietar, vând### 2 ha, DN 26, 
vizavi Scania, negociabil. 0723.363.470 
(10/09/mr/17/NC-215298)

• Vând teren intravilan, liber de con-
strucţii, 204 mp, 14,5 ml deschidere, 
zonă liniştită pe str. Dr. Petru Groza, 
Micro 17. Tel. 0722649778. (0083701/
NC-215789)

• Urgent şi convenabil 1200 mp/ 600 
mp teren, gard, garaj, deschidere 35 
mp, str. Arcaşilor. Tel. 0722217936. 
(008930/NC-217418)

Cumpãrãri
Terenuri

• Vând teren sat Frunzeasca, com. 
Munteni, deschidere 35 m, st= 5000 
mp, 26 euro/ mp. Tel. 0722593342. 
(0083830/NC-217612)

• Vând teren zona Vânători, accept vari-
ante. 0755798777. (003131/NC-217725)

• Vând teren Vânători, 1500 mp, 15E/ 
mp neg. Tel. 0740488485. (009037/NC-
217777)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (001855/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comunelor 
Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, Iveşti, 
Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/gc/21/NC-
201781)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, Tg. Bujor. 
0722384539. (001855/NC-213906)
• Cumpăr orice suprafaţă Fileşti, Costi, 
Vânători, Smârdan. 0766488999. (10/09/
gc/10/NC-216225)
• Cumpăr teren 800 - 1000 m.p. în 
zona industrială, informaţii la telefon 
0740214089. (10/09/cs/40/NC-217221)AR
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru 
ap. 2 cam. dec Mazepa 2
Schimb 4 dec Tig 2, et 2 cu 2 dec Tig 1, PS et 12 + dif
Gars. Port. 2/7, f, g, t, ‑ 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie – 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie – 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla – 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10 – 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM – 65.000 lei
Gars. M40, A‑uri, p/4, imbunatatita – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um – 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou – 27.000 euro
1 cam. M21, et 1 – 75.000 li neg.
1 cam. M39, gaze, curat et 2 – 75.000 lei neg.
1 cam. M19, parter – 100.000 lei neg
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat – 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp – 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 – 150.000 lei
2 sdec. Parfumul Teilor, parter – 125.000 lei
2 dec. M17, et 1, simplu – 140.000 lei
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC – 110.000 lei
2 dec. Centru, bloc Cocor, T, G, imbun. – 45.000 Euro
2 sdec. Tig 2, et 3, 2 balc, G,F,P,UM ‑150.000 lei neg
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp – 38.000 euro
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon – 165.000

2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat. – 145.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu – 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp – 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  ‑140.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac ‑175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. – 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t – 110.000 neg.
3 dec. PC, A‑uri, 6/8, curat – 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare ‑60.000 euro 
neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu,180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu – 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa, preţ 78.000 E neg.
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 
20‑15 E, toate utilităţile

Închirieri:
Gars. A, et 1– 130 euro
2 sdec. Tig 1, utilat, mobilat – 600 lei neg
3 sdec Centru, utilat, mobilat – 200 Euro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Vindem /închiriem în Zona Liberă hală 
500 mp, 3 construcţii cărămidă 250 mp. 
Tel. 0723148381. (0082751/NC-206952)
• Spaţii centru: 100 mp +terasă; 50 mp. 
0744997415. (008450/NC-216283)
• Chioşc cu societate zona Bingo. Tel. 
0722208920. (008582/NC-216385)
• Vând spaţiu comercial central. Exclus 
agenţii. 0722220031. (002752/NC-
216564)
• Zona Piaţa Centrală, 30.000 euro neg. 
0722356778. (008764/NC-216888)
• ##Vând## hală 600 mp +3000 mp te-
ren, Şiviţa, preţ avantajos. 0752425460. 
(008793/NC-216901)
• Apartament la stradă, 1 Decembrie 
1918 nr. 2, în continuarea Agenţiei de 
Pariuri Sportive Astra, zonă comercială. 
0722396163, 0741743211, 0751332911. 
(002929/NC-217095)
• Spălătorie auto p+e, intrări separate. 
0745514622. (002980/NC-217223)
• 500 mp sat Costi, deschidere două la-
turi, utilităţi, 40 euro/ mp. 0742248090. 
(003028/NC-217371)
• Vând chioşc 12 mp, avantajos. Tel. 
0741074727. (008958/NC-217511)
• Spaţiu, PS-uri, 100 mp. Tel. 0746379570. 
(002907/NC-217562)
• Vând bar fast-food, Piaţa Centrală. Tel. 
0740286777. (008985/NC-217617)
• Vând cramă Piaţa Centrală, cu toate au-
torizaţiile la zi şi utilată. Tel. 0721414445. 
(0089997/NC-217758)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial si-
tuat în Adjud, Vrancea, zonă centrală, su-
prafaţă 100 mp. 0745371038, 0745371039. 
(10/09/ext./101m/NC-217790)
• Vând spaţiu comercial zona Metro, 
pretabil orice activitate. 0731335006. 
(0083763/NC-217315)

• Vând afacere la cheie, pizzerie com-
plet utilată, 45000 euro. 0753315168. 
(002780/NC-216620)

• Vând/închiriez clădire P+2, 100mp/ni-
vel, toate utilităţile şi depozit - 200mp, 
zonă centrală, preţ 300.000E. Telefon 
0744.213.003 (10/09/td18/NC-217441)

• Vând spaţiu comercial în zona Ada 
Marinescu şi în zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0744526425. (0083593/NC-
215651)

• Vând spaţiu comercial inclusiv fir-
mă, zona Tribunal. Tel. 0741996800. 
(008535/NC-216196)

Mica
Publicitate

• Cumparam spatii comerciale stradale,pe 
Brailei si Siderurgistilor. 0744628115. 
(10/09/td/03/NC-217509)

Licitaþii

• Colegiul Naţional de Agricultură şi 
Economie Tecuci scoate la licitaţie, în 
vederea închiderii, suprafaţa de un mp 
pentru amplasarea unui automat de 
cafea. Relaţii la tel. 0236811133. (10/09/
ext./88m/NC-217307)

Vânzãri
Diverse

Mica
Publicitate

• VÂND BALASTRU, ASIGUR TRANSPORT. 
TELEFON: 0744604459. (10/09/cs/08/NC-
200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (10/09/gc/25/NC-
215281)
• Vând schelă metalică nouă cu accesorii. 
Tel. 0747030820. (008381/NC-215692)
• Vând cocoşi 3-4 kg, ###curcani### 10-
15 kg, crescuţi la curte. Tel. 0745660391. 
(002508/NC-215769)
• Lemne foc, 250 lei /mc, aprox. 1 t. 
0753709580. (0083703/NC-215880)
• Avantajos ladă congelare orizontală. 
0744390324. (008468/NC-215971)
• Vând avantajos mese, scaune tapi-
ţate restaurant (folosite). 0743073075. 
(002597/NC-215988)
• Vând aparate multigames hot spot 
2009, garanţie. 0745964444. (002637/
NC-216137)
• Vând schelă metalică, preţ negociabil. 
0756612186, 0757861866. (008536/NC-
216197)
• Vând curcani şi cocoşi pentru tăiat. 
0763015610, 0720044910. (002758/NC-
216557)
• PEPINIERA LIEŞTI livrează toate spe-
ciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)

• Vând paturi masaj, combine cosmeti-
ce şi mese manichiură. Tel. 0740902758. 
(008679/NC-216639)
• Vând pui Shi-Tzu. 0740523233. (008794/
NC-216980)
• Vând vitrină frigorifică orizontală L=2 
m, râşniţă cafea. 0730121314. (002879/
NC-217118)
• Vând modul container, pretabil birou 
5x2,5 AC, parchet, termopan, aer con-
diţionat. Tel. 0744627786. (0083756/NC-
217126)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0748087697. 
(008842/NC-217155)
• Vând garaj beton Sid. Vest. Tel. 
0745660380. (002954/NC-217171)
• Vând moară urluială, tocător coceni, 
furaje. Tel. 0761139005. (002958/NC-
217190)
• Tratamente Stelian Fulga, dezintoxica-
re plămâni, ficat, rinichi. 0236480928. 
(002967/NC-217197)
• Sistem supraveghere, DVR 8 camere, 4 
camere infraroşu interior. 0755215035. 
(008883/NC-217309)
• Vând solar (pat) în stare foarte bună. 
Relaţii la tel. 0722202574, după ora 10,00. 
(003001/NC-217313)
• Vând garaj Micro 13B. Tel. 0742430372. 
(003010/NC-217335)
• Aragaz butelie, calorifer electric, vesti-
ar, flex Bosch. 0741049351. (003006/NC-
217354)
• Vând mobilier, maşină de cusut, te-
levizor, arbuşti florari, preţ avantajos. 
0758599021. (008905/NC-217366)
• Vând cărămidă din recuperări 0,50 
bani/ buc. Tel. 0744566992. (003029/NC-
217370)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0744837106. 
(008908/NC-217386)

• Vând fotoliu pat, un recamier şi 2 plă-
pumi lână, toate noi. Tel. 0749168431. 
(008921/NC-217390)
• Garaj, str. Oltului, Micro 17, 6500 euro 
neg. Tel. 0740542408. (008935/NC-
217412)
• Vând cartofi. Tel. 0741135719. (008931/
NC-217417)
• Vând vitrine frigorifice, cântar elec-
tronic. Tel. 0743693635. (003059/NC-
217435)
• Un cadou special pentru copilul dvs? 
Surprinde-l cu o carte de poveşti ale că-
rei personaje sunt el şi prietenii lui. Tel. 
0749778050. (0083773/NC-217442)
• Vând porumb. Tel. 0788494082, 
0788494081. (003067/NC-217457)
• Vând 3 aparate sudură 380 V, plasmă 
tăiere metal Lincon, polizoare 220 V, d 
=180, D=125 Marckita, Biax Marckita, 
cuţite de tăiat autogen, furtunuri oxi-
gen şi acetilenă. 0766211251. (003076/
NC-217487)
• Vând lămâi altoit, cu rod, str. Miron 
Costin nr. 99. Tel. 0727873928, 
0740793021. (008837/NC-217560)
• Vând garaj Ţiglina I, str. Saturn, bl. C6-
C7. Tel. 0761323465. (008374/NC-217564)
• Atelier creaţie aflat în lichidare vinde 
îmbrăcăminte unicat, jachete, cămăşi, 
fuste la preţ de 10, 15 lei, vinde pantaloni 
vătuiţi lucru 15 lei, maşină surfilat casni-
că Toyota 400 lei, geam şi uşă termopan 
ptr. bucătărie 700 lei. Tel. 0722784510. 
(003027/NC-217573)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0236433464. (003035/NC-217576)
• Vând 60 m ţeavă de d=50 pentru stâlpi 
de gard. 0236499109. (003038/NC-
217577)

• SC Mitrocom SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert Am SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat în 
dosar nr. 5571/121/2008, scoate la vân-
zare prin licitaţie publică, în datele de 
30.10.2009; 6,13,21,28.11.2009, ora 13,00, 
următorul bun mobil, la preţul total 
de 1.762 lei, preţ scăzut cu 25% faţă de 
preţul stabilit prin Raportul de Evaluare 
(Fierăstrău panglică FMP 101). Preţul nu 
conţine TVA. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Plantelor nr. 
7. Ofertanţii vor depune până la ora şi 
data stabilite pentru licitaţie oferta de 
cumpărare şi dovada achitării granţiei 
în procent de 10% din preţul de pornire. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236470525, 
0722654481, 0740226566. (0083771/NC-
217580)
• SC Cosdorin SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert Am SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat în 
dosar nr. 597/121/2008, scoate la vân-
zare prin licitaţie publică cu strigare, în 
datele de 6,13,20,27.11.2009, ora 14,00, 
următorul bun imobil, situat în comu-
na Bălăbăneşti, jud. Galaţi, la orice preţ 
oferit "Popas -bar compus din bar cuplat 
cu bucătărie şi două încăperi pentru per-
sonal şi depozitare în suprafaţă totală de 
202,63 mp". Terenul aferent imobilului nu 
aparţine proprietarului. Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Ofertanţii vor depune 
până la ora şi data stabilite pentru li-
citaţie oferta de cumpărare şi dovada 
achitării granţiei în procent de 10% din 
preţul oferit. Relaţii suplimentare la tel. 
0236470525, 0722654481, 0740226566. 
(0083819/NC-217582)AR
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Cumpãrãri
Diverse

Cereri de
Serviciu

• Vând garaj Ţiglina II, cu beci şi acte în 
regulă. Tel. 0722778377. (008955/NC-
217585)
• Vând 160 elemenţi calorifer din fon-
tă, stare foarte bună. Tel. 0723215109. 
(008968/NC-217600)
• Vând foarte convenabil mobilă dor-
mitor şi sufragerie. Tel. 0722622913. 
(008967/NC-217601)
• Vând combină frigorifică Arctic şi cup-
tor microunde Samsung cu grill. Tel. 
0771246245. (008977/NC-217624)
• Vând butaşi trandafiri, Buxus, Tuia, Tisa. 
Tel. 0740167135. (008976/NC-217625)
• Vând plăci prefabricate preţ foar-
te avantajos, eventual rate, Smârdan. 
0747491086. (003113/NC-217636)
• Vând diverse piese mobilă şi o combină 
frigorifică perfectă stare. Tel. 0723919310, 
0236432024. (009004/NC-217698)
• Vând frigider Arctic, tablouri picturi 
pânză. Tel. 0236454170, după ora 19,00. 
(009020/NC-217712)
• Vând grâu. Tel. 0720530929. (vl/NC-
217717)
• Vând, urgent, moară porumb, com. 
Piscu. Tel. 0743529415. (003127/NC-
217721)
• Vând mere soiurile: Golden, Starkinson, 
Ionatan. Relaţii la tel. 0728985255. 
(10/09/ext./95m/NC-217753)
• SC vinde mobilă, electrocasnice, sal-
tele, second-hand, import Germania, 
bdul G. Coşbuc lângă Liceul CFR. Tel. 
0745807371. (0083690/NC-216780)
• Vând utilaje tâmplărie lemn. 
0723553528. (002960/NC-217193)
• Vând sifonării automate cu sau 
fără răcitor, noi, rate. 0740022929. 
(002983/NC-217226)

• Urgent instant gaze, triploc, maşină 
de cusut industrială, scule electrice. 
0766686392. (002952/NC-217173)

• Restaurantul Nic-Nic vinde din stoc 
scaune terasă din aluminiu. Relaţii tel. 
0728028335. (002971/NC-217208)

Vânzãri
Diverse

Mica Publicitate

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/09/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/09/cs/02/NC-
158457)
• Cărţi, monede, bancnote, vederi, de-
coraţii, insigne, timbre, pendule, ziare 
timbrate, bilete ipotecare, tablouri, ta-
bachere, efecte militare, cartele, euro-
cenţi, antichităţi diverse. 0236323500, 
0751167540. (0082717/NC-207056)
• Biblioteci 500-10.000 volume, depla-
sare domiciliu. 0751167540. (007869/
NC-213749)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, pla-
ta pe loc. Tel. 0740496753. (007997/NC-
214192)
• Cumpăr 100 oi. Tel. 0744199582. 
(003045/NC-217427)

• Tânără ofer servicii de menaj. Rog şi 
ofer seriozitate. 0742451039. (008639/
NC-216584)
• Şofer B,C,D,E, card, cu atestate, expe-
rienţă, solicit angajare. Tel. 0745613724. 
(002866/NC-216914)
• Caut serviciu de îngrijire copii şi vârst-
nici, ca femeie de serviciu la blocuri, şcoli 
etc. 0747991071. (003055/NC-217425)
• Şofer cu autoturism VW Touran, îmi ofer 
serviciile unei firme particulare sau per-
soane fizice. Tel. 0720030757. (008904/
NC-217569)
• Maseur, reflexoterapeut cu experi-
enţă solicit angajare. Tel. 0741707063. 
(008966/NC-217602)
• Îngrijesc copil la domiciliul meu, rog 
seriozitate. 0744991467. (003100/NC-
217645)

Diverse

Meditaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Citaţii
• Moştenitorul Grigoriu Gheorghiţă, 
cu domiciliul necunoscut, este che-
mat la Biroul Notarului Public Oneţ 
Ion-Angheluş, cu sediul în com. Lieşti, 
bl. Cireş 2, ap. 16, parter, jud. Galaţi, în 
ziua de 5 noiembrie 2009, ora 10,00, 
la dezbaterea succesiunii defunctului 
Grigoriu Pavel-Tache, decedat la data 
de 8.12.1989, fost cu ultimul domiciliu în 
com. Costache Negri, jud. Galaţi. În caz 
de neprezentare succesiunea se va solu-
ţiona în lipsă. (0083762/NC-217566)
• Anzaloni Carmine, cetăţean italian, 
domiciliat în România, Galaţi, str. Brăilei, 
bl. BR3, ap. 153, este invitat să se pre-
zinte la BEJ Micu Constantin, din Galaţi, 
str. Brăilei 157, bl. A7, ap. 16, în data de 
28.10.2009, ora 10,30 pentru redistribu-
irea sumei rezultate din licitaţia publică 
a imobilului menţionat. (008963/NC-
217603)
• Judecătoria Galaţi în dosarul nr. 
1274/233/2009, a pronunţat sentinţa 
civilă nr. 2165/13.03.2009 cu următorul 
dispozitiv: admite acţiunea civilă având 
ca obiect emiterea unei somaţii de pla-
tă formulate de creditoarea SC FFEE 
Electrica Furnizare Muntenia Nord SA 
-Agenţia Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 

Basarabiei nr. 47, jud. Galaţi în contradic-
toriu cu debitorul Plăcintă Ştefan, domi-
ciliat în Galaţi, str. Laminoriştilor nr. 4, bl. 
G4, ap. 32, jud. Galaţi. Somează debitorul 
să achite creditoarei în termen de 20 zile 
de la rămânerea irevocabilă a hotărârii 
sumei de 285,23 lei c/valoarea energie 
electrică. Obligă debitorul către credi-
toare la plata sumei de 39,30 lei cu titlu 
de cheltuieli de judecată. Cu drept de 
a formula acţiune în anulare în termen 
de 10 zile de la comunicare, pentru de-
bitor. Pronunţată în şedinţa publică, azi, 
13.03.2009. (0083796/NC-217667)
• Judecătoria Galaţi în dosarul nr. 
7897/233/2008, a pronunţat sentinţa 
civilă nr. 572/23.01.2009 cu următo-
rul dispozitiv: admite cererea formu-
lată de creditoarea SC FFEE Electrica 
Muntenia Nord SA cu sediul în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 47, în contradictoriu cu 
debitoarea Băncuţa Liliana din Galaţi, str. 
Mihai Eminescu nr. 58, jud. Galaţi (Brăila, 
str. Victor Vâlcovici nr. 4, jud. Brăila) şi so-
mează debitoarea să achite creditoarei, 
în termen de 10 zile de la rămânerea ire-
vocabilă a prezentei ordonanţe, sumei 
de 156,80 lei reprezentând c/valoarea 
energie electrică. Obligă debitoarea 
către creditoare la plata sumei de 39,30 
lei reprezentând cheltuieli de judecată. 
Cu drept de cerere acţiune în anulare 
în termen de 10 zile de la comunica-
re. Pronunţată în şedinţa publică, azi, 
23.01.2009. (0083796/NC-217677)

• Asociaţia Crescătorilor de Taurine 
filiala Galaţi organizează în data 
de 3.11.2009 Adunarea Generală 
a Crescătorilor de Taurine, la ora 
10,00, la sediul Centrului Teritorial 
de Ameliorare şi Reproducţie în 
Zootehnie Tecuci, din localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 
424. Relaţii la tel. nr. 0236826369. 
(0083792/NC-217763)

• Meditez matematică cls. V-XII. Tel. 
0757636297. (002328/NC-215259)
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (002417/NC-215471)
• Profesoară meditez V-XII română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (008716/NC-216785)
• Meditez limba engleză. Tel. 0236430861. 
(008828/NC-217165)
• Profesoară meditez matematică cla-
sele I-XII. Tel. 0765702225, 0726201501. 
(008941/NC-217451)
• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0741407298. (003147/NC-217669)
• Studentă supraveghez efectuarea te-
melor, meditaţii orice materie preşcolari, 
şcolari cls. I.-VI. Tel. 0748825276. (009017/
NC-217680)
• Meditez matematică, română, en-
gleză, clasele III-VIII, orice nivel. Tel. 
0745009891. (vl/NC-217295)
• Profesor meditez limba engleză. 
0746994353. (002931/NC-217561)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigide-
re -350, televizoare -199, videorecorder 
-150, divx -120, maşini cusut -299, micro-
unde -140, imprimante -120, aspiratoare 
-90, LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999, aer 
condiţionat -599. Tel. 0745353977 (10/09/
mr/01/NC-213383)
• Vând boxe 200W bucata +staţie ro-
mânească 2x25, preţ 300 lei neg. 
0751979179. (003022/NC-217374)
• Vând casă marcat taxi. Tel. 0723348206. 
(009015/NC-217706)
• Vând telefon Nokia N73. Tel. 0749106623. 
(003139/NC-217749)

• De vânzare maşini de spălat de la 350 
lei, cu garanţie. 0740482562. (008917/
NC-217396)

• Neosoft vinde din stoc calcula-
toare, imprimante, tehnică de cal-
cul, încărcări cartuşe şi service IT. 
Telefon 0336808906. (10/09/cs/07/
NC-187078)

• Liceul "Vasile Alecsandri", promoţia 
1959, întâlnire 50 ani, 31 octombrie, ora 
10,00. Tel. 0236495128. (002672/NC-
216272)
• Comuna Costache Negri, judeţul 
Galaţi anunţă publicul interesat asupra 
elaborării primei versiuni a Planului 
Urbanistic General -actualizare, al comu-
nei Costache Negri, jud. Galaţi şi declan-
şarea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii Planului Urbanistic General 
-actualizate al comunei Costache Negri, 
jud. Galaţi şi depunerea în scris a eventu-
alelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 0236466683, 0236466686, 
0236466688, fax 0236418385, în termen 
de 15 zile de la apariţia anunţului. (10/09/
ext./61m/NC-216850)

• SC Confort SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Episcop Melchisedec Ştefănescu nr. 
22 solicită eliberarea Autorizaţiei de me-
diu pentru sediul din Calea Prutului nr. 
9, Galaţi, unde îşi desfăşoară activitatea 
pentru următoarele coduri CAEN: 1623, 
2362, 2363, 2364, 2369, 2511, 2399, 2433, 
2511, 2512, 2591, 3101, 3311, 4332, 4334, 
7219. Orice sesizare cu privire la activi-
tatea societăţii poate fi depusă la sediul 
APM Galaţi, din str. Regiment 11 Siret nt. 
2. (10/09/ext./92m/NC-217586)
• SC Confort SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Episcop Melchisedec Ştefănescu nr. 
22 solicită eliberarea Autorizaţiei de me-
diu pentru sediul din sat Condrea, comu-
na Umbrăreşti, jud. Galaţi, unde îşi des-
făşoară activitatea pentru următoarele 
coduri CAEN: 0812, 0990. Orice sesizare 
cu privire la activitatea societăţii poate 
fi depusă la sediul APM Galaţi, din str. 
Regiment 11 Siret nt. 2. (10/09/ext./92m/
NC-217587)
• Locaţie nouă organizăm nunţi, 99 /
meniu, sâmbete libere. 0722459996. 
(0083132/NC-211666)

• SC Silvagro MMM SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activitate cod CAEN 
0161 ce se desfăşoară la punctul de lucru 
din com. Costache Negri nr. 734, jud. 
Galaţi. Eventualele observaţii se pot co-
munica în scris la APM Galaţi în termen 
de 5 zile. (0083840/NC-217816)
• Restaurant Stilexpert organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive, 
locuri libere mai -octombrie 2010. 
0731335006. (0083763/NC-217316)

• Restaurantul Nic-Nic, Faleza Inferioară 
a Dunării, organizează nunţi, botezuri, 
petreceri, mese festive. Relaţii tel. 
0728028335. (002970/NC-217212)

• SC Terra Mar SRL anunţă participanţii 
la trafic că datorită lucrărilor de înlo-
cuire conductă apă potabilă, circulaţia 
în zona de intersecţie a Drumului de 
Centură, cu strada Calea Prutului se 
va efectua pe un singur sens în peri-
oada 24-25.10.2009. (10/09/gc/34/NC-
217352)
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• Astăzi, 23 octombrie 2009, se împli-
nesc 30 de ani de când inima a încetat 
să-i mai bată, la numai 63 de ani, a ta-
tălui şi bunicului nostru drag 

MICICOV VASILE. Ai fost un tată deo-
sebit, un gospodar atât de apreciat în 
Tg. Bujor. Îţi regretăm sufletul minu-
nat pentru totdeauna. Jeni, Corina şi 
Claudiu Dvorac. (008887/NC-217567)

• O rugăciune, o lacrimă, o floare şi o 
lumânare aprinsă la căpătâiul celui 
care a fost un tată deosebit şi iubitor 
pt. copiii săi 

MARIN C. CONSTANTIN, la împlinirea 
a şapte ani de la deces. Comemorarea 
sâmbătă, 24.X.09, la mormânt, com. 
Tuluceşti, ora 9,30. (008926/NC-
217579)

• Deşi au trecut şapte ani durerea este 
la fel de mare. Nimeni şi nimic nu va 
umple golul lăsat în sufletele noastre 
de plecarea ei 

CHIRILĂ ANIŞOARA. Chipul ei drag va 
rămâne veşnic neşters în inimile noas-
tre. Sperăm ca Bunul Dumnezeu să o 
aşeze printre îngeri. Fiica, ginerele şi 
nepotul. (003105/NC-217652)â

• Se împlinesc 14 ani de la trecerea în 
nefiinţă a lui MARIN CĂLIN, 42 ani. Slujba 
religioasă la Biserica Precista, sâmbătă, 
ora 9,00. Mama, Marcela. (008999/NC-
217640)

Decese

Comemorãri

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• O frumoasă amintire pentru cei care te-
au cunoscut şi o imensă durere pentru 
cei care te-au pierdut, vei rămâne în su-
fletul nostru cel care ai fost tată, prieten 
şi soţ, 

STÎNGĂ NECULAI. Te vom iubi şi nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească. Fiul Dorin, Dana şi Mioara. 
(008987/NC-217615)
• Cu sufletul răscolit de durere anunţ 
pierderea celui care a fost marea mea 
iubire, bunul meu soţ 

STÂNGĂ NICOLAE, 53 ani. A plecat ful-
gerător lăsând în urmă lacrimi, durere şi 
un imens gol. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela din Ţiglina II, lângă Ugira. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 
24.10.2009. (008983/NC-217619)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia prematură a finului nostru 
NICU STÂNGĂ. Naşii de cununie, fam. 
Alexandru, finii, fam. Lazăr şi prietenii, 
fam. Obreja transmit sincere condole-
anţe familiei îndurerate. (009006/NC-
217684)
• Colectivul Electrica Serv. AISE Galaţi 
este alături de colega lor Chiroiu Marina 
la greaua încercare pricinuită de pier-
derea mamei. Sincere condoleanţe. 
(003130/NC-217691)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost un om deosebit şi bun prie-
ten 

STÂNGĂ NICOLAE, 53 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Pohrib M. (003133/
NC-217693)
• Cu durere în suflet anunţ decesul soa-
crei mele CEK TUDORA. Cek Georgeta. 
(003102/NC-217697)

• A plecat dintre noi, după o lungă şi grea 
suferinţă 

CEK TUDORA, la vârsta de 90 ani. 
Defuncta este depusă la Capela Bisericii 
Trei Ierarhi. O vom conduce pe ultimul 
drum sâmbătă, 24 octombrie, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Familia. (003101/
NC-217700)
• La porţile raiului bate sufletul bunului 
nostru prieten STÂNGĂ NICOLAE. Fie ca 
Dumnezeu să-l primească în împărăţia 
Lui. Suntem alături de Mioara în clipele 
grele. Fam. Meran. (003119/NC-217702)
• Vestea dispariţiei scumpului nostru naş 
PETRICĂ BORŞ, 43 ani, Tg. Bujor ne-a lă-
sat o mare durere în suflet. Dumnezeu 
să-l ierte. Finii, Flori, Paul şi Ema, Italia. 
(009002/NC-217707)
• După o scurtă şi grea suferinţă ai plecat 
dintre noi pentru totdeauna scumpul 
nostru verişor 

STÂNGĂ NICU. Dumnezeu să te odih-
nească şi nu te vom uita niciodată. Fam. 
Rogojanu. (003096/NC-217724)
• Colectivul de profesori de la Şcoala Nr. 
12 din Galaţi este alături de colega lor 
Simona Dumitriu în aceste momente 
grele pricinuite de decesul tatălui so-
cru. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(003169/NC-217821)
• Elevii clasei a VIII-a D de la Şcoala Nr. 12 
din Galaţi sunt alături de doamna dirigin-
tă Simona Dumitriu la decesul unei per-
soane dragi, DUMITRIU STELIAN. Sincere 
condoleanţe. (003170/NC-217822)
• Colectivul secţiei Diabet de la Spitalul 
Judeţean este alături de colega Mirea 
Maria la trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Sincere condoleanţe. (003172/NC-
217823)
• Mai avea multe de spus, multe planuri 
de înfăptuit dar o boală necruţătoare 
l-a răpus pe COSTEL GHEORGHIU, prea 
timpuriu. Dumnezeu să-l ierte. Asociaţia 
Diabeticilor din Galaţi împărtăşeşte 
imensa durere a familiei Gheorghiu. 
(003173/NC-217824)
• O inimă a încetat să mai bată şi un 
suflet drag nouă s-a mutat în veşnicie. 
Amintirea celei care ne-a fost mamă şi 
bunică ŞTEFAN MARIA nu se va stinge 
niciodată. Înmormântarea are loc as‑
tăzi, la Cimitirul Dumbrava din com. 
Cuca. Familia. (003107/NC-217695)
• La aflarea tristei veşti a decesului 
domnului COSTEL GHEORGHIU, con‑
ducerea Camerei de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi îşi exprimă pro‑
fundul regret pentru despărţirea pre‑
matură de o personalitate deosebită, 
un suflet mare şi un adevărat prieten 
al instituţiei noastre. Sincere con‑
doleanţe familiei îndoliate. (10/09/
ext/105m/NC-217762)
• La trecerea în nefiinţă a fostului 
nostru coleg COSTEL GHEORGHIU, 
transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Grupul de fir‑
me RomLotus. (10/09/ext/106m/NC-
217765)
• Suntem alături de familia îndure‑
rată la trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru prieten COSTEL GHEORGHIU. 
Gigi şi Cornelia. (10/09/ext/106m/NC-
217766)

• Regretăm profund trecerea în nefiin-
ţă a prietenului nostru BORŞ PETRICĂ 
din Tg. Bujor, plecat fulgerător dintre 
noi. Suntem alături de soţia şi fiica 
sa, greu încercate în aceste momen-
te. Nu te vom uita niciodată. Familiile 
Postelnicu, Blaga, Cârjanu şi Borş Dan. 
(008951/NC-217482)

• Cu tristeţe în suflete regretăm trece-
rea în nefiinţă a bunului nostru prieten 
PETRICĂ BORŞ. Suntem alături de fa-
milia îndurerată. Rămas bun prietene. 
Fam. Mihaela şi Luci Costea. (003077/
NC-217491)

• Vecinii din bloc PS10A, scara 2, 
Ţiglina I, regretă dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost profesor NEAGU 
ADRIAN. Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(008993/NC-217606)

• Colectivul SC Navrom Reparaţii SRL 
este alături de colega Ana-Maria Vlad 
la durerea pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a tatălui NEAGU ADRIAN. Sincere 
condoleanţe. (008989/NC-217610)

• Sub privirile mele neputincioase a 
plecat pe drumul fără întoarcere dra-
gul meu prieten 

STÂNGĂ NICOLAE. Nu îl voi uita nici-
odată. Mariana Roman. (008984/NC-
217618)

• NICOLAE STÂNGĂ ai plecat ca un ful-
ger, ca o cometă şi i-ai lăsat în urma 
ta pe cei care nu te vor uita niciodată. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Vasilica, 
Maria, Mariana şi Cristina. (008974/NC-
217630)

• Compasiune, regret şi sincere condo-
leanţe pentru cel care a fost NICOLAE 
STÂNGĂ. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Vecinii bl. E4, sc. 3,4. (008974/NC-
217631)

• S-a stins prea timpuriu flacăra vieţii 
omului minunat COSTEL GHEORGHIU. 
Odihneşte-l Doamne în casa Ta, ocro-
teşte-l, fie-i ţărâna uşoară. Dumnezeu 
iartă-l dacă a greşit. Valentina, Sandy, 
Laura. (009009/NC-217686)

• Familia Ţuţuianu Vasile regretă tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
STÂNGĂ NELU. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (009016/NC-217687)

• Cu sufletele zdrobite de neputiinţă 
regretăm profund dispariţia prea tim-
purie a naşului nostru 

STÂNGĂ NECULAI, 53 ani, un OM 
deosebit, minunat şi special pentru 
noi. Suntem alături de naşă în aceste 
clipe cumplite şi ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. Nicolae. 
(009018/NC-217689)

• A plecat să se întâlnească cu mama 
fără de care nu a putut să stea printre 
noi decât 47 zile NICULIŢEV IONEL, la 
73 ani ne-a părăsit. Înmormântarea as-
tăzi, 23.10.2009, ora 11,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr, plecare de la Biserica Sf. 
Vasile. Durerea e prea mare pentru noi, 
Mihai şi Mariana Niculiţev. (003116/NC-
217705)

• Colectivul Clubului FCM Dunărea 
Galaţi regretă enorm trecerea în ne-
fiinţă a prof. NEAGU ADRIAN, fost fot-
balist şi antrenor la Centrul de Copii şi 
Juniori al clubului nostru şi transmite 
sincere condoleanţe familiei îndurera-
te. (0083831/NC-217709)

• Suntem alături de colegul nostru dir. 
Niculiţev Mihai la dispariţia tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească. Colegii de 
la D. Silvică Galaţi. (003141/NC-217711)

• Împlineai 84 de toamne, deşi poate 
e mult, pentru noi e prea puţin. Nu te 
vom uita niciodată scumpa noastră 
bunică FANACA CHIRACA. Dumnezeu 
să te ierte. Săndel, Marian şi Roxana. 
(009031/NC-217718)

• Suntem alături de cumnatul nostru 
şi de familia acestuia la greaua durere 
pricinuită de pierderea fratelui COSTEL 
GHEORGHIU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Cerchez. (009030/
NC-217720)

• Un vânt năprasnic a stins o lumâna-
re care a ars mereu pentru familie, 
COSTEL GHEORGHIU. Condoleanţe 
întregii familii. Familia Moroşanu. 
(003151/NC-217722)

• Un prieten nepreţuit s-a stins luând 
cu el clipele de încredere, respect şi 
înţelegere trăite împreună. Cu durere 
în suflet îmi iau astăzi rămas bun de la 
cel care a fost COSTEL GHEORGHIU. Voi 
păstra mereu vie amintirea sufletului 
său nobil. Condoleanţe familiei greu 
încercate. Florin Melinte. (0083837/
NC-217727)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi un gol 
imens. Recunoştinţă veşnică scum-
pei noastre mame şi soacre MUŞAT 
NECULINA. Fiica Marina şi ginerele 
Mircea. (003111/NC-217729)

• Cu inima zdrobită de durere şi nepu-
tincios în faţa destinului, soţul anunţă 
decesul celei care i-a fost alături o viaţă 
MUŞAT NECULINA. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Sf. Lazăr şi va fi 
condus pe ultimul drum sâmbătă, 24 
octombrie 2009. (003111/NC-217731)

• Suntem alături de colegul nostru 
Mircea Chiroiu în aceste clipe grele 
provocate de decesul soacrei sale 
MUŞAT NECULINA. Condoleanţe şi 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Colegii de la SC Heinen şi Hopman Mar. 
(003111/NC-217733)

• Sindicatul Liber din Electrica Galaţi 
aduce un ultim omagiu celui care a 
fost ing. COSTEL GHEORGHIU, un om 
de aleasă pregătire profesională şi de o 
mare nobleţe sufletească. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace. (10/09/
ext/103m/NC-217769)

• Colectivul Electrica Galaţi aduce un 
ultim omagiu celui care a fost un coleg 
şi profesionist adevărat, ing. COSTEL 
GHEORGHIU, 53 de ani. Suntem alături 
de familia îndurerată şi ne rugăm ca 
Dumnezeu să îl odihnească în pace pe 
cel plecat în veşnicie şi să-i ierte toate 
păcatele. (10/09/ext/103m/NC-217771)

• Colegii din compartimentele econo-
mice ale Electrica Galaţi sunt alături 
de Camelia Gheorghiu la trecerea în 
nefiinţă a soţului COSTEL GHEORGHIU. 
Sincere condoleanţe. (10/09/ext/103m/
NC-217772)

• Regrete profunde şi sincere con-
doleanţe familiei greu încercate prin 
trecerea în nefiinţă a omului deosebit 
COSTEL GHEORGHIU. Marian Băilă. 
(10/09/gc/35/NC-217817)

• Suntem alături de colegul nostru 
Dan Gheorghiu la durerea prici‑
nuită de decesul tatălui COSTEL 
GHEORGHIU şi transmitem since‑
re condoleanţe familiei îndoliate. 
Colectivul serviciului Paşapoarte 
Galaţi. (003145/NC-217713)

• Atât de mult ţi-ai dorit să rămâi alături 
de noi, dar destinul crunt şi suferinţa te-
au învins şi te-ai stins încet şi liniştit ca o 
adiere. Toate momentele petrecute vor 
rămâne veşnic în inimile noastre. Astăzi 
la împlinirea a doi ani de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

NECULA IOAN, toţi cei care te-am iubit 
adresăm o sfântă rugă de iertare pentru 
odihna sufletului tău nobil şi generos. 
Dumnezeu să te odihnească în linişte 
şi pace. Soacra, fam. Cojocaru şi fam. 
Frangu. (008859/NC-217557)
• S-au scurs 40 de zile de lacrimi şi dor de 
dragul nostru soţ, tată, socru şi bunic 

BLAGA FOTACHI. Nu vom uita niciodată 
sufletul bun, blândeţea şi modestia cu 
care ne-a înconjurat. Te vom plânge me-
reu. Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia. (008973/NC-217632)
• Pios şi trist omagiu la împlinirea a trei 
ani de la trecerea la cele veşnice a finului 
nostru FILOTI GHEORGHE, din comuna 
Fârţăneşti. Naşii. (003124/NC-217643)

• Ne-a părăsit un apreciat 
om de fotbal, antrenorul 
ADRIAN NEAGU, cel care 
de-a lungul carierei sale 
a instruit sute de copii şi 
tineri în tainele sportului 
rege. Transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndo‑
liate. Dumnezeu să-l aibă în 
paza Sa. (vl/NC-217716)

• A plecat la cele veşnice cel 
care a fost fratele nostru 
mai mare 

COSTEL GHEORGHIU. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica Mavramol. Înmormântarea va avea loc pe 
24.10.2009, Cimitirul Eternitatea. (009044/NC-217740)

• Un mare om şi un suflet drag nouă 
s-a mutat în veşnicie. Amintirea ce‑
lui care ne-a fost soţ şi tată 

COSTEL GHEORGHIU, 
53 ani 

nu se va stinge niciodată. Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul. 
Camelia soţie, copiii Dănuţ şi Ana. (009045/NC-217743)

• La aflarea tristei veşti a de‑
cesului domnului 

COSTEL GHEORGHIU 

îmi exprim profundul re‑
gret şi transmit sincere con‑
doleanţe familiei. Senator 
Marius Gerard Necula 
(10/09/mr/19/NC-217813)

• Suntem alături de colega noastră 
Chiroiu Marina în aceste momente gre-
le la trecerea în nefiinţă a mamei sale 
MUŞAT NECULINA. Sincere condole-
anţe familiei. Colectivul Laboratorului 
de Contori AISE Galaţi. (003129/NC-
217690)

• Cu durere în suflet şi în inimă anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scumpei şi 
dragii noastre mame 

MIRONOV VIORICA, după o lungă şi 
grea suferinţă. Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre cu o frumoasă amin-
tire pentru dragostea  nemângâiată ce 
ne-ai purtat-o. Fii şi nurorile.  Slujba de 
înmormântare va avea loc sâmbătă, 24 
octombrie, la Biserica “Sf. Stelian”, iar 
înmormântarea la Cimitirul “Sf. Lazăr”, 
ora 13,00.

Cu adâncă  tristeţe anunţăm dece-
sul dragii noastre cuscre MIRONOV 
VIORICA pe care o vom păstra veşnic în 
sufletele noastre. Familia Duret.  

• DUMITRA, 

dorita mea soţie, în octombrie a.c. avem peste 63 ani de căsătorie, dar 
cel mai trist fapt este că tot acum, în octombrie, îţi comemorăm aproa-
pe doi ani de când tu soţie, mămică şi bunică nu mai eşti vie. Dorita 
noastră, în octombrie, te-ai născut dar noi, acum, fără tine, avem de 
sărbătorit ziua ta, de Sf. Dumitru care acasă, în semn de respect aprin-
dem candela şi o lumânare. La fel vom face şi la tine la mormânt. Însoţit 
de fiii noştri Ilie şi Marian te-am vizitat la mormânt, am aprins o lumâ-
nare, am adus câte o floare, am udat mormântul unde tu te odihneşti 
cu lacrimi de dor şi jale. Semnează soţ V. Pruteanu şi fiii Ilie şi Marian. 
(009021/NC-217675)

• Doi ani de neşterse amintiri pentru 
dragul nostru tată şi soţ 

IOAN NECULA, familist desărvârşit. 
Prezenţă plină de culoare şi umor ne va 
lumina sufletul cât vom trăi. (003149/
NC-217694)

• Cu profundă durere în suflete amin‑
tim tuturor celor care l-au cunoscut 
şi apreciat că în ziua de 25.X.2009, 
comemorăm 20 ani de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

##COSTICĂ CARANAŞ##. 

Vei rămâne veşnic în inimile noas‑
tre. Familiile Caranaş şi Ionaşcu. 
(009000/NC-217639)

• O lacrimă şi un gând pentru 
fiul meu 

LISCĂ ANTON, 54 ani, 

plecat dintre noi într-un tragic 
accident de maşină luând cu el 
speranţa şi mângâierea bătrâ-
neţii mele. Azi comemorez 40 
zile de la dispariţie. Mama te 
va plânge toată viaţa. (003095/
NC-217596)

• Astăzi se împlineşte un an de 
când sufletul 

pr. PICOŞ COSTICĂ 

a zburat la domnul dar pe pă-
mânt a rămas îngerul nostru 
păzitor. Veşnic veţi rămâne 
în inimile noastre. Finii Gh. şi 
Valerica Mitru. (003132/NC-
217678)

• Cu durere în suflet anunţăm că au 
trecut 40 de zile de când ne-a pă-
răsit iubitul nostru soţ şi tată 

SAVASTRE PANAITE. Familia. 
(003137/NC-217679)
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UNIVERSITATEA 
“DUNĂREA DE JOS”  

din GALAŢI

Relaţii: la sediul DFCTT, în incinta Facultăţii de Ştiinţe 
Economice, str. N. Bălcescu nr. 59-61, 

la adresa  ctabacaru @ugal.ro   şi la telefon  0236.468.061.

UNIVERSITATEA “DUNAREA DE JOS” DIN GALATI 
Departamentul de Formare Continu  i Transfer Tehnologic 

Str. Domneasca nr. 47,   Galati,         Tel. 0236 468061,         Fax. 036.461353 

 
C tre:  
 Redac ia ziarului …………………………..  Gala i 
 
 V  rug m s  publica i în ziarul dumneavoastr , în pagina “Mare publicitate”, oferta 
educa ional  a Departamentului de Formare Continu  i Transfer Tehnologic. 
 Plata se va face din contul 5046.01.312.7522 deschis la Trezoreria Municipiului 
Gala i, cod fiscal 312.7522. 
 Prezent m mai jos con inutul anun ului. 
 

 
UNIVERSITATEA “DUN REA DE JOS”  din GALA I 

Departamentul de Formare Continu  i Transfer Tehnologic 
 

Organizeaz  urm toarele cursuri adresate persoanelor cu studii superioare: 
 
1.Economie i Educa ie Antreprenorial  - cu durata de 1,5 ani 
2.Tehnologie i control in alimentatie publica si turism- forma de înv m. ID- cu durata de 1,5 
ani 
3.Informatic  - cu durata de 1,5 ani 
4.Educa ie tehnologic  - cu durata de 1,5 ani 
5.Management Educa ional - cu durata de 1,5 ani 
6.Produse Financiare i Asigur ri  - cu durata de 1 an 
7.Managementul Comunic rii i Rela ii Publice - cu durata de 1 an 
8.Exploatarea motoarelor i automobilelor- cu durata de 1 an 
9.Managementul formarii formatorilor 
10. Program de ini iere în utilizarea AutoCAD-ului 
11.Evaluarea nivelului de risc în Securitate i S n tate în Munc  
12. Managementul riscului în activitatea bancar  
13. Tehnologia ambal rii i tehnici de marketing ale produselor din industria alimentar , 
alimenta ie public  i turism
14.Limbi str ine: Englez , Francez , German  
 
Rela ii: la sediul DFCTT, în incinta Facult ii de tiin e Economice, str. N. B lcescu nr. 59-61  
la adresa  ctabacaru @ugal.ro   i la telefon  0236.468.061. 
 
 
Not  :  
- solicit m 3 apari ii (mare publicitate),  în zilele de …….……………… octombrie 2009, 
- dimensiuni anun  (                  )=………….. cmp 
-v  rug m s  ata ati la factur  ziarele din zilele de apari ie a anun ului, zile solicitate mai 
sus, condi ie impus  pentru decontare facturilor la institu iile bugetare. 
- Cont Universitate, deschis la Trezoreria Municipiului Galati, cod IBAN RO75 TREZ 3065 
0460 1X00 0435, cod fiscal 312.7522. 
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Departamentul de Formare Continuă 
şi Transfer Tehnologic

În ziua  de 25 octombrie 2009, în municipiul Galaţi,  
zona Liceului Pedagogic şi Potcoava de Aur, str. Brăilei, se 
vor desfăşura manifestări prilejuite de sărbătoarea “Ziua 
Armatei”.

Pentru   buna derulare a activităţilor, circulaţia autove
hiculelor se va opri pe str. Brăilei după următorul program:

- între orele 12,30-14,00, tronsonul cuprins între str. 
Constructorilor şi bdul G. Coşbuc ambele sensuri;

- între orele 14,15 şi 15,15, tronsonul cuprins  bdul G. Coşbuc 
şi str. Prelungirea Traian sensul coborâre.

Primăria  municipiului Galaţi apelează la înţelegere din 
partea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care intenţionează 
să circule prin zonele menţionate.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 3000 E neg.

Tel. 0724233394.

Cumpãrãri
Auto

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. Relaţii 
la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, variante. 
0766518339. (002834/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bixenon, 
navigaţie, jante, variante. 0766518339. 
(002834/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2,0 TDI, 2008, cli-
matronic, pilot, computer, jante, varian-
te. 0766518339. (002834/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (002834/NC-212711)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131CP, cli-
matronic, pilot, computer, jante, înma-
triculată, variante. 0766761481. (002835/
NC-212713)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 315 
CDI, full, 1,5 t, 17 mc. Tel. 0741420417. 
(0083335/NC-213111)
• Predau contract leasing Megane. 
Accept variante. Tel. 0753198933. 
(002172/NC-214869)
• Vând Logan Van, 2008, diesel, garan-
ţie, 6500 E. 0744269263. (002499/NC-
215665)
• Vând 4 jante metal +4 cauciucuri iarnă 
Gfgoodrich, noi, 1200 lei. 0744269263. 
(002499/NC-215669)
• Vând Logan, 2006, km 26000, full, 
stare impecabilă, nou, preţ 4750 E. 
0749826882. (002689/NC-216345)
• Ford Fusion 1.6, benzină, 2005, înma-
triculat, unic proprietar, 5800 euro dis-
cutabil. Tel. 0722531488. (008654/NC-
216608)
• Predau leasing VW Transporter 2,4, 
2007. 0748826156, 0744667999. (008671/
NC-216722)
• BMW 518i, motor 1,8, impecabil, neg. 
0745955433. (008731/NC-216840)
• Vând Opel Vectra Caravan DTI, din 
2001, full options; Cielo Executive, din 
2002; Dacia Papuc, 5 locuri, din 1994. Tel. 
0744325696. (008729/NC-216842)
• Vând VW Golf, 2001, preţ 4450 E. Tel. 
0742212552. (002853/NC-216871)
• Vectra, 1998, full options, perfectă. 
0749367785. (008760/NC-216893)
• Toyota Rav4, diesel, full, 16.000 euro. 
0749709352. (002858/NC-216921)
• Mitsubishi Lancer, 2006, 6000 euro. 
0749709352. (002858/NC-216922)
• Vând Audi A4, 2004, neg. Tel. 
0752232935. (008797/NC-216978)
• Vând BMW320D Break, an 2000, im-
pecabil neg. 0747520151. (002898/NC-
216991)
• Opel Astra-H, scurt, 2005, motor 1,7, 
motorină, CDTI. 0755164607. (008785/
NC-216992)
• Vând Clio Symbol II, 2002, diesel şi 
Dacia Pick-up, diesel, 2004, neg. Tel. 
0744398767. (008796/NC-217001)
• Nubira II, 2003, motor 1,6, benzină, full. 
0755164607. (008785/NC-217003)
• Chevrolet Kalos, 2004, motor 1,4, 
benzină, full. 0755164607. (008785/NC-
217033)
• Opel Vectra-C, 2003, motor 2,2, moto-
rină DTI, full. 0755164607. (008785/NC-
217043)
• Vând Dacia Papuc, 2005, 4x4, carosată, 
preţ 2500 euro. Relaţii la tel. 0744477749. 
(002923/NC-217047)

• Vând autoturism Ford Fiesta, 700 E. 
0753194604. (002841/NC-217112)
• Rulotă 4 persoane. 0745591512. 
(002934/NC-217123)
• Dacia Sandero, nouă, metalizată, re-
ducere substanţială, neînmatriculată. 
0720733513. (002936/NC-217144)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, unic proprie-
tar. 0744395576. (002955/NC-217169)
• Dacia 1310, funcţională/ Remat 2000 
lei; Solenza, 2004, albastră, 13000 lei. 
0236480928. (002968/NC-217188)
• VW Golf Break 1,9 TDI, an 2006, re-
cent înmatriculat, climatronic, 7250 E. 
0744606803. (0029723/NC-217189)
• Vând Cielo, 1997, AC, geamuri electrice 
faţă, spate. 0744909527. (008846/NC-
217204)
• Vând Audi A6, 2004. Tel. 0740022810. 
(008853/NC-217211)
• Vând VW Polo, an 1999, proprietar, 
2500 E neg. Tel. 0745648715. (008856/
NC-217216)
• Cielo, 2003, AC, geamuri electrice, câr-
lig. 0728003848. (008872/NC-217242)
• Vând Fiat Punto, impecabil, şalupă 
americană 12 locuri, peridoc de trans-
portat maşini, înscris acum pe Galaţi, 
motor complet cu cutie 1900; Fiat Punto 
pe motorină. Tel. 0743854099. (002995/
NC-217275)
• Opel Astra Clasic, 2007, 33400 km, 
Sedan. 0749106622. (003000/NC-
217294)
• Vând Cielo (Coreea) 6000 lei neg, ur-
gent. 0745466785. (003007/NC-217353)
• Vând Dacia 1310, pentru Remat. Tel. 
0749065509. (008885/NC-217358)
• Vând Dacia Break, din 1996. Tel. 
0752647583. (003024/NC-217373)
• Vând Logan Ambitions 1,6 MPI, full op-
tions, an 2005, 53.000 km, preţ convena-
bil. Tel. 0742452498. (008215/NC-217395)
• Vând Dacia 1310, an 1987, motor VW, 
omologat, revizie valabilă până în luna 
a 10-a 2010. Tel. 0724129976. (008932/
NC-217416)
• Dacia Berlină, 1998, impecabilă. Tel. 
0745902227. (003047/NC-217420)
• Dacia Berlină, 1996, impecabilă. Tel. 
0745902227. (003047/NC-217421)
• Ford Escort Turbo, diesel, impecabil, 
proprietar. 0745902227. (003050/NC-
217423)
• Vând Super Nova Rapsodie, 2002, ver-
de jad, un singur proprietar neg. Tel. 
0767312773. (008923/NC-217426)
• GolfIV, 1.4, 2002, full, stare perfectă, 
4850. 0724396496. (003062/NC-217445)
• Dacia, stare perfectă, 900 E neg. 
0742563740. (008942/NC-217453)
• Cedez leasing Fiat Doblo 1,3, an fabri-
caţie 2007, 50.000 km, impecabil, accept 
variante. Tel. 0752788097. (008945/NC-
217456)
• Dacia, 2004, prim proprietar, 3700 km. 
0742563740. (008942/NC-217473)
• Vând Renault Megane Break, an 2000, 
3500 E neg. Tel. 0753531972. (003081/
NC-217496)
• Vând Opel Corsa 1,2 i, 2004, albastru, 
abs, ac, 42800 km, 4700 euro negociabil. 
0755/044866. (10/09/cs/01/NC-217538)
• Vând Daewoo Matiz, 2002, gri met, 
42869 km, 1950 euro neg. 0755/044866. 
(10/09/cs/04/NC-217540)
• Firmă vinde 4 Loganuri Laureate 1,4 
mpi, vişiniu, 2006, 24000 - 5000 km, 
4600 euro. 0755/044866. (10/09/cs/01/
NC-217548)
• ###Vând Logan Preference 1,5 dci, 2006, 
gri met, 4100 euro neg, 0769/671612.### 
(10/09/cs/01/NC-217550)
• Vând Logan 1,5 DCI, an 2007, Ambiance, 
proprietar, ITP 2011, preţ neg. Tel. 
0744756183. (002974/NC-217558)
• Predau leasing Honda CBR 1000 RR şi 
Fiat Ducato. Tel. 0767954638. (003098/
NC-217595)
• Vând VW Vento, impecabil, jante aliaj, 
AC, înmatriculat, ITP 2011, accept vari-
ante, neg. Tel. 0752902282, 0336113262. 
(008962/NC-217604)
• Dacia Berlină, albastru metalizat, con-
venabil. Tel. 0752495490. (008972/NC-
217633)
• Vând Dacia Logan 1,4, benzină +GPL, 
echipată taxi, cu licenţă, stare tehnică ex-
cepţională, an fabricaţie 2008, preţ neg. 
Tel. 0744831465. (003112/NC-217635)

• Vând Dacia pentru Rabla. Tel. 
0747118000. (008996/NC-217637)
• Vând Dacia Logan, ABS plus, 10.000 km, 
an 2007, unic proprietar, variante 4x4. 
Tel. 0724042348. (009005/NC-217662)
• Ford Fiesta, diesel, 1,4, 2004. 
0754030206. (003138/NC-217663)
• Vând LT46, nerulat în România. Tel. 
0742476208, 0741407298. (003147/NC-
217671)
• Vând Skoda Fabia nouă, km 400, preţ 
7900 E neg. Tel. 0744845381. (009034/
NC-217673)
• Vând Wolkswagen Bora 1,9 TDI, Variant, 
an 2000, opţiuni climă, pilot automat, 
ESP, jante, preţ neg. Tel. 0746817460. 
(003153/NC-217751)
• Vând Dacia Papuc cu obloane caro-
sată, carburaţie şi GPL, an 1999. Tel. 
0722503727. (009043/NC-217752)
• VAND GOLF4 VARIANT,2005,IMPORT 
GERMANIA,DIESEL TDI EURO4,CONDITIE 
EXCELENTA ,6000EURO,0741090288 
(SMS/NC-217756)
• Vând Renault Laguna 2, benzină, 2005, 
7000 euro, negociabil. 0749382347. (vl/
NC-217820)
• Vând Ford Transit 3,5 t: 125 cp, 
noiembrie 2004, 7500 euro+ tva. 
Tel: 0755-031712. (10/09/cs/33/NC-
209542)
• Vând VW Passat, full options, preţ 
negociabil. Relaţii la tel. 0740145950. 
(008458/NC-215953)
• Vând Dacia Logan MCV, 2007-full, 
1,6 16 v 105, albastru mineral, 60003 
km, 6500 negociabil. 0755/044866. 
(10/09/cs/01/NC-217541)
• Vând Chevrolet Aveo 1,2 i, 2007, 
52000 km, albastru, 4200 negocia-
bil, 0755/044866. (10/09/cs/01/NC-
217545)
• Vând Iveco 50C15 m dubă, an fabrica-
ţie 2002, 7300 euro. Tel. 0733002288. 
(0083791/NC-217647)

• Skoda Octavia (impecabilă). Tel. 
0740049524. (008848/NC-217207)

• BMW525 TDS, 1996, 195.000 km. 
0757072546. (003009/NC-217336)

• Renault Clio Symbol, diesel, 
2006, 82.000 km, 5000 euro neg. 
0744526425. (0083593/NC-215663)

Vânzări
Utilaje agricoleDiverse

Prezicătoare

Diverse

• Crama restaurantului 
Continental organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, valoarea 
unui meniu nu depăşeşte suma 
100 lei /persoană. 0236460270. 
(0083379/NC-213986)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007209/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata ime-
diat. 0742757503, 0336410898. (009110/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice tip, 
stare. 0745208845. (002442/NC-196491)
• Dacia Super Nova, Matiz şi altele. 
0745955433. (008734/NC-216839)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor fizice 
şi societăţilor. Tel. 0744325696. (008729/
NC-216843)
• Cumpăr Dacia, 1995-2003, ofertă bună. 
0742563740. (002842/NC-216879)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1500 lei. 
0740239520. (002874/NC-216906)
• Cumpăr auto româneşti, asigur radiere. 
0763645308, 0744858935. (002884/NC-
216931)
• Cumpăr Logan, Solenza, SuperNova, 
Matiz, Dacia. 0745363930. (008795/NC-
216986)
• Cumpăr Dacia, stare bună funcţiona-
re, urgent. 0752348458. (009042/NC-
217747)

• Cea mai puternică tămăduitoare Irina, 
cu harul şi priceperea ei rezolvă orice 
problemă, 24 ore. 0741661294. (003056/
NC-217432)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(003143/NC-217742)

Mica Publicitate

• Vând tractor U 445 şi plug. 0749186838, 
0745162791. (002674/NC-216270)
• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (008920/NC-217391)
• Vând plug reglabil, Germania, 2 brăz-
dare, neg. Tel. 0745969137. (008957/NC-
217505)
• Vând tractor U 650 cu plug. 0751385129. 
(003108/NC-217648)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 octombrieFilmelaTV

23 octombrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 - 70 cm	 + 10 cm
Hârşova	    20 cm	 + 12 cm
Brăila  	    88 cm	 +   2 cm

GALAŢI 	 105 cm	 staţ.
Isaccea 	   78 cm	 -   3 cm
Tulcea 	   47 cm	 - 14 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 octombrie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

23 octombrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
23 octombrie

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

]
- Nici  nu ştii, Vera, ce atentă trebuie să 

fiu ca să nu rămân gravidă.
- Dar spuneai că soţul tău e steril…
- Păi, tocmai de aceea!

]
- Chelner, friptura asta e  mult prea 

mică şi foarte tare.
- Dacă o găsiţi prea tare, de ce regre-

taţi că nu e mai mare?
]

- Câte ţigări fumaţi pe zi?
- Zece!
- V-am  spus să fumaţi numai cinci!
- Am mai fost la un medic care mi-a 

permis şi el să fumez cinci.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

FAPTE BUNE: Orizontal: COTOROANTA, ABUR, CROIT, BAN, LITA, A, ADEMENITOR, NATURALETE, O, 
ECU, ENE, SC, AIOR, LP, RAL, VICIA, MACINISURI, CHITANTIER.

CĂI DE ACCES: Orizontal: S, U, F, SCUMPIT, IMPARA, S, STALCIT, SCUT, NE, DA, OBADA, PAR, ST, RR, SO, 
I, OG, ULITI, SCURMA, EVA, ILAU, ACID, ORA,   RAPIRE, ESTICA, ES. 

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 

conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri-

dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 

sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 23.10.2009

Agent de asigurare;  agent 
pază; agent vânzări; asfaltator; 
brutar (cocător sau frământător); 
confecţioner - asamblor artico-
le din textile; contabil; inginer 

construcţii hidrotehnice; inginer 
drumuri şi poduri; instructor 
auto; lucrător comercial; maistru 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; muncitor necalificat în 
agricultură; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun-
că;  operator conducte subtera-
ne; operator utilaje foraj;  patiser; 
şofer de taxi; vânzător; vopsitor 
industrial; zidar restaurator;  zi-
dar roşar tencuitor; zugrav, vop-
sitor. 

Aveţi o relaţie extraordina-
ră, din toate punctele de vede-
re cu o persoană de sex opus. 
Şi vă bucuraţi de acest lucru.

Aveţi bătăi de cap la ser-
viciu, dar nimic suficient de 
semnificativ ca să atragă aten-
ţia altcuiva în afara dvs.

Strategia dvs. este una 
care nu iese din tiparele clasi-
ce. Din această cauză sunteţi 
considerat/ă previzibil/ă.

Aveţi nevoie de compli-
mente şi de sfaturi, indiferent 
de oră sau dispoziţie. Vă hră-
niţi cu astfel de lucruri, zi după 
zi.

Vi se pare că prea multă 
lume comentează lucruri lipsi-
te de importanţă. V-ar plăcea 
să fie altfel, dar nu hotărâţi 
dvs.

De undeva vă vin idei care 
nu se dovedesc a fi prea be-
nefice propriilor activităţi. Mai 
schimbaţi compania...

Constataţi că oricât de 
multe sfori aţi fi tras pentru ei, 
oamenii au în continuare de 
făcut comentarii şi de rostit 
păreri printre dinţi.

Vă faceţi că nu vedeţi şi nu 
auziţi lucrurile care se spun în 
jurul dvs. Nu este în niciun fel 
o metodă sigură.

Sunteţi foarte bucuros/oasă 
pentru că tot ceea ce aţi plă-
nuit a ieşit ca la carte. Şi într-o 
asemenea companie nici nu 
este de mirare.

Complicaţiile nu v-au pre-
ocupat niciodată, deci nici 
acest moment nu reprezintă 
o excepţie. Preferaţi să nu ve-
deţi nimic.

Sunteţi pus/ă într-o situaţie 
dificilă, dar încercaţi să nu ară-
taţi cât de greu vă vine să nu 
participaţi la bucuria tuturor.

Undeva lucrurile s-au stri-
cat şi continuă să se strice în 
relaţia cu partenerul/a dvs. 
Puteţi schimba asta, dacă v-o 
doriţi.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

1801 - Se naşte GUSTAV 
ALBERT LORTZING (m. 1851), 
actor, compozitor, cântăreţ, 
dirijor german.

1817 - Se naşte PIERRE 
LAROUSSE (m. 1875), peda-
gog, lexicograf francez.

1856 - Îşi începe activi-
tatea, la Galaţi, Comisia 
Europeană a Dunării - înfi-
inţată conform prevederilor 
Congresului de Pace de la 
Paris (13 februarie - 18 martie 
1856).

1860 – Prin decretul dom-
nitorului Al.I.Cuza se înfiin-
ţează, la Iaşi,  Şcoala de Arte 
Frumoase (sculptură şi pic-
tură) şi Pinacoteca (Muzeul 
Naţional de Pictură).

1861 - Se înfiinţea-
ză, la Sibiu, Asociaţiunea 
Transilvăneană pentru 
Literatura Română şi Cultura 
Poporului Român (ASTRA), 
concepută ca o formă de re-
zistenţă şi afirmare naţională 
prin cultură a românilor din 
Transilvania. Statutele aveau 
drept scopuri: propaganda 
cunoştinţelor ştiinţifice, în-
curajarea literaturii şi artelor, 
culegerea folclorului, elabora-
rea unei istorii a Transilvaniei. 
Preşedinte al ASTREI a fost 
ales Andrei Şaguna, vicepre-
şedinte, Timotei Cipariu şi se-
cretar, George Bariţiu.

1872 – Încetează din viaţă 
THEOPHILE GAUTIER (n.1811), 
scriitor francez.

1873 - Se naşte GR.L. 
TRANCU - IAŞI (m. 1940), pu-
blicist,   om  politic, avocat.

1877- Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PAPIU-ILARIAN 
(n. 1827), istoric, filolog, pe-
dagog, fruntaş al Revoluţiei 
de la 1848 din Transilvania, 
demnitar în timpul domni-
ei lui Al.I.Cuza, membru al 
Academiei Române.

1906 - Încetează din viaţă 
VLADIMIR VASILIEVICI STASOV 
(n. 1824), critic muzical şi de 
artă, estetician, istoric de artă 
şi arheolog rus.

1916 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN T. STOIKA (n. 
1892), poet, traducător.

1921 - Încetează din viaţă 
JOHN BOYD DUNLOP (n. 1840), 
inventator scoţian. A creat ca-
uciucul pneumatic şi a fondat 
compania "Dunlop Tires", una 
dintre  marile producătoare 
de anvelope din lume.

1924 - Se naşte MIHAI 
DUMITRIU, publicist, eseist.

1930 - Se naşte GEORGETA 
NĂPĂRUŞ, pictoriţă, laureată 
cu mai multe premii naţionale 
şi din alte ţări.

1931 - Se naşte ION PUHA, 
prozator, dramaturg.

1934 - Se naşte CORNELIU 
VASILESCU, pictor, laureat cu 
premii ale UAPR, cu Premiul 
UAP din Republica Moldova.

1938 - Episcopul Cosma 
Petrovici al Dunării de 
Jos sfinţeşte biserica "Sf. 
Dumitru" din Ghidigeni, jud. 
Galaţi.

1945 -  Încetează din via-
ţă CONSTANTIN I. BRĂTESCU 
(n. 1882), geograf, membru al 
Academiei Române.

1957 - Încetează din viaţă 
MIHAI CODREANU (n. 1876), 
poet, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat 
cu  premii şi distincţii româ-
neşti şi străine.

1970 - Se naşte DANIEL 
CRĂCIUN, pictor.

1975 [ Încetează din viaţă  
ARTHUR MARIA ARSENE (n. 
1907), prozator, autor de lite-
ratură pentru copii.

[ Se naşte DAN BORDEIANU, 
actor de teatru şi film.

1982 – Încetează din viaţă 
MIRCEA ŞTEFĂNESCU (n. 1898), 
dramaturg, prozator, cronicar 
dramatic, memorialist, laureat 
cu Premiul „I.L.Caragiale” al 
Academiei Române.

1993 - Se dezveleşte, la 
Topoloveni, bustul lui Ion 
Mihalache, unul dintre liderii 
PNŢ din perioada interbelică.

1998 - Încetează din viaţă 
SILVIU STĂNCULESCU (n. 1932), 
actor de teatru şi film.

1999 – Încetează din via-
ţă, la Galaţi, CONSTANTIN 
DIMOFTE (n. 1934), sculp-
tor, pictor, grafician, peda-
gog, membru al UAP – Filiala 
Galaţi.

2001 - Încetează din viaţă 
KEN ASTON (n. 1915), arbitru 
englez de fotbal, cel care a in-
ventat cartonaşele galbene şi 
roşii în fotbal.

Ingrediente: 8-10 dovlecei, 100 g unt, 50 g parmezan sau caşcaval ras 
sărat, 500 g roşii, piper, sare, usturoi.

Mod de preparare: se curăţă dovleceii de coajă şi se taie felii rotun-
de. Se încinge untul şi se prăjesc dovlecei pe ambele părţi, până se ru-
menesc. Într-un vas de Jena  se pune un strat de dovlecei, un strat de 
parmezan sau caşcaval ras, roşii curăţate de pieliţă şi tăiate felii, usturoi 
ras, piper, sare, bucăţele de unt. Se bagă la cuptor 20 de minute.

S.G. 

Dovlecei milanezi 

Ca la balamuc
ORIZONTAL: 1) A da cu piciorul la ocazie – Para chioară. 

2) Loc de întoarcere din peregrinări – Taie răul de la rădăci-
nă (pl.). 3) Cel ce ne bate la cap – Dă târcoale pe la stână. 4) 
Miez de pastă! – Ţinuturile veşnicelor zăpezi. 5) Poftim… la 
piaţă! – Vegetaţie omogenă în pădure. 6) Trecere la examen 
(pl.). 7) Tras cu greu peste ochi (pl.) – Ieşirea de la parchet! 
8) Semnale de alarmă. 9) Semn de armă – Pescuitor în ape 
tulburi. 10) Prinse la petec! – Samsari de meserie.

VERTICAL: 1) Femeie care ne face capul calendar. 2) Dusă 
cu forţa – Suport pentru tort. 3) Abilitate diplomatică – Mers 
de accelerat. 4) Confirmare fără echivoc – A iubi peste mă-
sură. 5) Atenţionat în caz de pericol. 6) Au în grijă  familii nu-
meroase. 7) Merg la risc! – Arnăutul de ieri. 8) Tratament de 
întărire – Viciu de fond! 9) Drum în penumbră – Placat din 
spate! 10) Pedagog de şcoală veche (pl.).

Mihai Gherasim

Gh. Gurău

A uda în 
grădină
Maica-şefă

Ramuri sportive
Prinse în 
horă!
…

Port-drapel
Plin de 
pete!

Sunt în 
etate

Curte la 
parter!
Excrescenţă 
cărnoasă

Întreţinut 
de femei
Intrarea în 
capitală!

Sala arun-
cătorilor 
de bile
…

Regimentul 
evului mediu
Holdă

Gina!
…

Durabil

Ofilit
Domoli

Cuprinse în 
carte!
Etaj sub 
cornişă

Luate din 
piaţă
Măgari

Rai!
Şir de sol-
daţi (înv.)

Ceai!
Creangă

Copie… 
literară
Deplasare

A înnebuni
Etaj în bloc

Lipsiţi de 
căldură
Rea condu-
cătoare

Cu nasul pe 
sus
Trage cu 
urechea

Ziua cea 
mai scurtă
Singuri!

Răsăriteni În faţa 
icoanei, la 
biserică!

Spectacole, concerte, filme
- 19,00 - Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” – „Falstaff”, după 
W. Shakespeare (r. Ion Sapdaru).

Expoziţii
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Satira în culise” 
(caricatură), Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură Nicolae Placicov.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– 12,30 – „Scenografii subiecti-
ve – ilustraţii de carte”; „Decada 
Solidarităţii: 1979 - 1989” (foto-
grafie); „Destine artistice”, George 
Tzipoia şi Alexandru Ţipoia (pictu-
ră); expoziţie de pictură – grafică 
(Valeriu Şuşnea); expoziţiile per-

manente; 9,00 – 17,00.
- Muzeul Judeţean de Istorie 

– expoziţie de pictură (Diana 
Nour, absolventă a Liceului de 
Artă „D. Cuclin”), Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); 11,00 – 19,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Portrete”, 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos” Galaţi.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri 
din România, mirifica lume a 
carstului”; Grădina Botanică, 

Planetariumul şi Acvariumul; 10,00 
-18,00.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul lui 
Valeriu Curtu” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – expoziţie foto la 
sediu - „Ucrainenii şi relaţiile inter
etnice” (Alexandru Gherbănescu); 
sediul central şi Filiala „C.Negri” de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor - 
9,00 -  20,00; Filiala „Grigore Vieru”, 
de la Euro-gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – azi închis (ultimul we-
ekend din lună).

C.S.Carp   

Un ştirist legendar: 
(comedie, SUA, 2004), Prima TV, ora 20,30

Cu: Will Ferrell, Christina Applegate

Ron Burgundy este un cunoscut prezentator de ştiri al anilor ‘70, 
care se bucură de un succes enorm în lumea televiziunii. Atunci când 
Veronica Comingstone se angajează şi ea la departamentul de ştiri, 
Ron nu îşi dă seama că aceasta îi va pune cariera în pericol. După ce 
Comingstone emite pretenţii la postul de prezentatoare de ştiri, între 
cei doi începe un adevărat război. 

Legendele toamnei 
(dramă, SUA, 1994), Acasă, ora 20,30

Cu: Julia Ormond, Brad Pitt, Anthony Hopkins, Aidan Quinn

Saga familiei Ludlow, o romantică poveste a trei fraţi, a tatălui lor 
şi a frumoasei femei, care, irevocabil, le va schimba viaţa. Crescuţi de 
tatăl lor, fost colonel în armată, departe de nebunia vremii, cei trei 
fraţi sunt de nedespărţit. Nimic nu anunţă violenţa şi drama schim-
bării ce va avea loc.

Risc maxim 
(acţiune, SUA, 1996), Antena 1, ora 20,30

Cu: Jean-Claude Van Damme, Natasha Henstridge

Alain Moreau este un poliţist francez, care într-una din zile află de 
la colegii săi că în timpul unei misiuni foarte spectaculoase au dat 
peste cadavrul fratelui său geamăn. Pentru a afla mai multe despre 
existenţa acestui om necunoscut pentru el, Alain trebuie să pătrundă 
în lumea mafiei ruseşti din New York, unde face echipă cu fosta iubită 
a fratelui său. 

Lichidaţi-i! 
(acţiune, SUA, 2007)

HBO, ora 23,50
Cu: Clive Owen, Monica 
Bellucci, Paul Giamatti

Mr. Smith, cel mai violent 
şi cel mai necioplit om de pe 
planetă, se trezeşte în situa-
ţia de a proteja cea mai ino-
centă fiinţă dintre toate: un 
bebeluş devenit ţinta unei 
armate de ucigaşi. Smith se 
asociază cu o prostituată, pe 
nume DQ, împreună cu care 
încearcă să dezlege misterul 
privind motivul pentru care 
viaţa micuţului este amenin-
ţată, înainte ca familia lor de 
ocazie să se trezească cu pis-
tolul la tâmplă. 

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi-
neaţă; 9,00 Ediţie specială; 9,30 
Oraşul meu; 10,00 Audienţă la 
primar;  11,00 Prima pagină; 11,30 
Camera de râs; 12,00 O partidă 
de şah; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Sport dietă şi-o vedetă; 14,00 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim-plan; 15,30 Levintza pre-
zintă; 16,00 Prim-plan + Prima  
pagină; 16,30 Cartea profului de 
română;  17,00 Casa ta; 17,30 Cu bă-
ţu-n baltă; 18,00 Pledoarii turistice; 
18,30 Prim-plan; 19,00 Învăţăm în 
Europa; 20,00 Omul din ziare; 21,00 
La ordinea zilei; 22,00 Prim-plan;  

8,00 Chiriţa în provincie; 9,15 
Vedete la bis; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,40 Terminus Express; 
11,10 Retropolitik ®; 12,10 Terminus 
Express; 12,40 Obiectiv Express;  ®; 
13,20 Dialogurile Angelei Baciu ®; 

14,20 Magazinul copiilor;  14,50 
Moldova - pagini de istorie; 15,35 
Melodii de succes;  17,00 Cetăţeni 
uitaţi;  17,30 Ring-star; 18,25 
Obiectiv Express / Sport (direct); 
19,15 Povestea de seară; 19,30 
Terminus Express (direct); 20,00 
Între oglinzi paralele (direct); 21,00 
Dor; 21,30 Arde-o vorbă cetăţene;   
22,00 Obiectiv  Express ®; 22,40 
Film artistic: Piraţii din preerie;  0,00 
Închiderea programului.

22,30 Pledoarii turistice; 23,00 O 
nouă dimineaţă; 24,00 Prim-plan;  
Afişare program;  Închiderea pro-
gramului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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România Sud‑Est  23 octombrieMeteo

Bucureşti
10*/20*

Litoral
12*/20*

Brăila
11*/20*

Galaţi
11*/19*

Braşov
6*/18*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:32 am
- apune: 6:11 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:32  am
- apune: 6:11 pm

Vreme 
în încălzire 

uşoară

Elena Parapiru

Vremea va fi relativ frumoasă astăzi, mai caldă 
decât ieri. Cerul va fi acoperit, iar dimineaţa e posi‑
bil să fie ceaţă. Vântul va sufla slab, din sud-est, iar 
temperatura maximă va atinge 19°C. Minima va fi, 
noaptea, de 11°C. Presiunea atmosferică va fi de 757 
mm coloană de mercur şi umiditatea de 80 la sută.

Vremea se va încălzi uşor şi în zilele următoare, 
maximele ajungând până la 21°C în weekend, în 
timp ce minimele vor fi de 11°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Filozoful englez Francis Bacon 
(1561-1626) a vrut să impună spi‑
ritul ştiinţific în cercetarea şi în 
cunoaşterea naturii de către om. 
Viaţa sa a avut piscuri ameţitoare 
(origine strălucită, lord cancelar, 
lord Verulam, 1618, iar din 1621, 
viconte de St. Albans), dar a stat şi 
în Turnul Londrei condamnat de 
Parlament (pentru luare de mită - 
salvat de clemenţa regelui).

Lucrarea capitală a lui Bacon 
(Marea Instauraţie - "restaurare" 
urmăreşte să restituie umanităţii 
calităţile avute înainte de izgoni‑
rea din Rai, fără a afecta orgoliul 
divinităţii creatoare, pentru că "noi 
nu avem pretenţia de a ajunge la 
misterele Domnului".

După Bacon, omul este împie‑
dicat să recepteze şi să asimileze 
învăţătura de ceea ce el numeşte 
"idolii" sau "fantomele spiritului 

omenesc", respectiv, cauze de 
eroare atribuite structurii umane. 
Idolii sunt noţiuni false, care mo‑
difică forma de receptare, limite 
de gândire inferioară, mentalităţi 
vicioase şi deformante. Bacon gă‑
seşte patru categorii de idoli: Idolii 
Tribului aparţin naturii omeneşti 
care schimbă datele a ceea ce 
vede din predispoziţia de a stabili 
relaţii, de a impune opinii precon‑
cepute, de  a acţiona sub puterea 
impresiei, de a face generalizări 
pripite, de a exagera rolul voinţei şi 
al afectelor şi, în fine, de a impune 
iluziile simţurilor. Idolii Peşterii cu‑
prind caracterul şi temperamentul 
fiecăruia, constituite prin naştere, 
educaţie, influenţa mediului etc. 
Idolii Pieţei (Forului) se referă la 
instrumentele comunicării imper‑
fecte - ceea ce face ca vorbele să 
apară   lipsite de conţinut sau false. 

Cuvintele nepotrivite conduc la 
dispute confuze şi la neînţelegere. 
Idolii Teatrului sunt formele con‑
stituite ale dogmelor sistemelor 
şi teoriile care ocupă mintea ome‑
nească, obligând-o la suferinţe 
care îi apar ca reprezentaţii pe o 
scenă imaginară. Pentru progresul 
ştiinţei şi al fiolozofiei, omul  trebu‑
ie să învingă starea de influenţă  a 
idolilor care acţionează asupra sa. 

Expresia "Idolii lui Bacon" 
desemnează prejudecăţi false, 
opinii deformate, inhibiţii de 
gândire, piedici psihice etc., 
care se opun irevocabil înţele‑
gerii faptelor de către o persoa‑
nă sau de un grup numeros de 
oameni. 

Th. Parapiru

Această lucrare - precizează 
autoarea - a apărut din dorinţa 
de a explicita un nou dome‑
niu de politici, studii, cercetări 
şi practici: sprijin specializat 
pentru părinţi. Pentru alcătu‑

Profit Yahoo! Compania de internet Yahoo! a ra-
portat venituri de 1,5 miliarde de dolari în cel de-al treilea 
trimestru al lui 2009. Suma este cu 12 la sută mai mică decât 
cea din perioada similară din 2008, dar în creştere faţă de 
trimestrul al doilea al lui 2009. Profitul Yahoo a fost, în iulie-
septembrie 2009, de 186 de milioane de dolari, cu 244 la sută 
mai mult faţă de anul trecut.

Windows 7 – marea provocare. Microsoft 
Cel mai mare competitor al celei de-a şaptea versiuni a siste-
mului de operare Windows nu va fi nici Linux, nici Vista sau 
Mac OS X, ci chiar bătrânul XP. Dacă în SUA 50 la sută din 
managerii companiilor susţin că vor cumpără noul Windows, 
în România, managerii IT nu sunt dispuşi să-şi schimbe vechiul 
sistem. De ce? Pentru că şi după opt ani de la lansare, XP-ul 
rămâne în topul preferinţelor utilizatorilor din întreaga lume. 
Peste 80 la sută din computerele americanilor au instalate sis-
temul de operare XP. Vista s-a dovedit a fi un eşec în întreaga 
lume, mai  puţin  de 40  la  sută   din  utilizatori  achizi
ţionându-şi penultima versiune lansată de cei de la Microsoft 
în urmă cu trei ani. Însă cu „noul 7“, XP-ul nu mai are mult de 
trăit. Asta pentru că Microsoft va face viaţa extrem de grea ori-
cui se va încăpăţâna să continue să folosească XP-ul. Treptat, 
toate versiunile de XP nu vor mai putea fi updatate şi până 
în 2014, practic, XP-ul va fi „mort“. Analiştii pieţei de IT din 
America sunt de părere că Windows 7 este cea mai mare pro-
vocare a companiei Microsoft, care până acum a deţinut mo-
nopolul pe piaţa sistemelor de operare, însă din 2010 lucrurile 
se vor schimba. Google va lansa în a doua jumătate a anului 
viitor propriul sistem de operare pentru netbookuri.

Flancu' lu' Iri, 
flancu' lu' Mutu 

[ Fiecare cu piţipoan‑
ca lui! Doamnelor, domni‑
şoarelor – hă, vorba vine! 
– fetelor, atenţie la mine: de 
la stânga la dreapta vă alini‑
aţi! Cine-a fost, este sau va fi 
ori măcar speră că va ajun‑
ge la portofelul din sufletul 
lui Iri, în stânga. Cine-a fost, 
este ori visează un joc de-
naintare cu Mutu, la dreap‑
ta. A mai rămas careva pe-
afară? În Bamboo cu voi, ori 
la coada vacii, intelectuale 
ce sunteţi! Nu zău, acum, 
dar în fiecare zi mi-e dat 
să aflu că încă o paţachină, 
asta, doamnă voiam să zic, 
a fost cu Irinel Columbeanu 
cel de dinainte sau de după 
Moni. Iaca, aseară, am 
aflat că şi prinţesa Brianna 
Caradja are o bucată de tre‑
cut comun cu Iri, tocmai la 
Paris. Ei da, pe vremea ace‑
ea Iri avea, se vede, gusturi 
mai spălate, mai ferchezu‑
ite, plăcându-i şi sângele 
albastru. Modestă, prinţesa 
a păstrat secretă idila cu Iri. 
Acum dacă tot s-a aflat, lu‑
mea vrea detalii: de ce n-a 
rămas Brianna Caradja cu 
Iri ca să n-ajungă pe mâna 
vânătorului de ovule, ca‑
re-a vrut să-i jecmănească 
avuţia aristocratică? Cică 
distanţa i-a separat. Nu, 
nu distanţa dintre capul 
ei şi capul lui, ci aia dintre 
România şi Franţa. 

[ Macara contra spa‑
ranghel. Brianna râde sin‑
gură de propria înălţime 
declarându-se Prinţesa 
Sparanghel. Monicuţa e 
alintată „Macaraua” tot pe 
considerente longiline. Eu 
un singur lucru înţeleg: ce 
n-are Iri şi-a căutat la cele 
două femei – înălţime. Dar 
parcă tot mai select e spa‑
ranghelul cu sau fără sân‑
ge princiar decât proletara 
macara.  

[ „Uite-l pe Băsescu 
cum dă din coadă şi pe 
EBa cum se gudură!”, ho‑
hotea Vadim în emisiunea 
păcătosului Capatos. Era 
vorba de doi căţei simpa‑
tici foc botezaţi de Tribun 
cu numele amintite. Gata! 
De azi începe balul! Nu mai 
scăpăm de politicieni nici 
la meteo. Pun pariu că în 
loc de formele voluptuoa‑
se ale fostei Mama Natură 
vom avea parte de previzi‑
uni prezidenţiabile, că la/ 
pe canapeaua lui Măruţă, 
la „Pariu că ştiu!”, „Dansez 
pentru tine” şi „Schimb de 
mame” catindaţii se vor 
călca în picioare, fiind gata 
să se pună şi cu blondele, 
numai pentru un strop de 
celebritate. 

XP-ul moare. Chiar curând 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Cât costă o consultaţie 
la veterinar?

Mai mulţi cititori ne-au între‑
bat cât costă consultaţia la un 
medic veterinar. Din start vă spu‑
nem că fiecare specialist are pro‑
priul său tarif pentru o consul‑
taţie. În genere, scorurile 
încep de la 20 de lei şi 
ajung până la 50 de 
lei. Dacă prietenul 
dumneavoastră 
n e c u v â n t ă t o r 
are nevoie şi de 
analize, atunci 
nota de plată 
se va ridica. 
Important este 
însă ca măcar o dată pe an, chiar 
dacă animăluţul nu dă semne că 
ar avea probleme de sănătate, 
să fie consultat de un specialist. 
Paza bună trece primejdia rea. 

Doar motanii 
au probleme urinare?

O cititoare ne-a scris cerând 
date suplimentare despre acest 

subiect. Doamna în cauză ne-a 
spus că de la o vreme pisica mai 
urinează şi în alte locuri, nu nu‑
mai în litieră. Sfatul nostru este 
să consulte urgent un medic. 
Urinarea în alte locuri decât în 
cutia cu nisip poate fi doar un ca‑
priciu, o schimbare momentană 
de comportament a pisicii, dar 
la fel de bine poate fi semnalul 
de alarmă că pisica prezintă tul‑

burări urinare. Pisicile, nu 
numai motanii, prezintă 
deseori tulburări ale trac‑
tului urinar inferior, cea 
mai importantă afecţiune 
fiind formarea calculilor 
urinari, sau pe româ‑
neşte: pietre. Cei mai 
frecvenţi calculi sunt 
struviţii sau oxalaţii. 

Dacă animalul urinează 
frecvent, în cantităţi mici, 
toaleta în zona genitală 
este mai frecventă ca de 
obicei, dacă pisica sau 
motanul rămân în poziţia 
de urinare mai mult timp, 
urina prezintă urme de 
sânge, animalul nu mai 
are poftă de mâncare şi 
nici chef de joacă, atunci 
e clar că ar putea suferi 
de o afecţiune urinară. 
Cereţi sfatul medicului, 

respectaţi cel puţin şase 
luni dieta indicată, aveţi grijă ca 
pisica să aibă permanent acces la 
bolul cu apă proaspătă şi la litiera 
pe care ideal ar fi să o curăţaţi zil‑
nic dacă nu de câteva ori pe zi. 

Până săptămâna viitoare vă 
aşteptăm întrebările pe adresa 
melinte_anca@yahoo.com.

Anca Melinte
Foto: internet 

Semnal editorial  / Ecaterina Vrasmaş

Intervenţia socioeducaţională 
ca sprijin pentru părinţi*

Expresii celebre

”Idolii lui Bacon”

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

„Drepturile femeilor ar trebui 
să facă parte din Carta Drepturilor 
Omului” a spus Nicole Kidman, 
în faţa Congresului American. 
Cunoscuta actriţă, câştigătoa‑
re a Premiului Oscar, a cerut 
Congresului American să sprijine 
lupta femeilor împotriva abuzuri‑
lor şi a violenţei şi să acorde mai 
multă importanţă programelor 
de educaţie şi dezvoltare din ţă‑

rile sărace. Actriţa australiană s-a 
prezentat în faţa Subcomisiei 
pentru Organizaţia Internaţională 
de Apărare a Drepturilor Omului, 
unde a susţinut o temă care ple‑
dează pentru stoparea abuzurilor 
împotriva femeilor, fără deosebire 
de naţionalitate, clasă socială şi 
fără să se ţină cont de frontiere.

NewsIn/M.Z.

După aur cu… şaitrocul
Roşia Montană a intrat în Guiness Book

Organizaţia Guinness World Records a omologat recordul mondi‑
al pentru “cei mai mulţi oameni care caută simultan aur cu şaitrocul”, 
realizat în comuna Roşia Montană, din judeţul Alba, unde, în luna au‑
gust, peste o sută de persoane s-au adunat pentru a căuta aur, în acest 
mod tradiţional, cu şaitrocul – unelte lucrate manual de meşteri locali. 
Acţiunea pentru stabilirea acestui record a avut loc în 30 august, de Ziua 
Minerului.

NewsIn/M.Z.

irea acestei lucrări, menită să 
contureze un nou domeniu de 
intervenţie educaţională aviza‑
tă, există o serie de variabile pe 
care autoarea le-a avut în consi‑
derare, între acestea şi meseria 
de părinte, relaţia părinţilor cu 
profesioniştii  şi nevoia  - atât 
a părinţilor cât şi a profesioniş‑
tilor - de a reflecta asupra ex‑
perienţei personale. Lucrarea 
este structurară în capitolele: I. 
Familia. Coordonatele şi nevo‑
ile/cerinţele ei contemporane, 
II. Cercetări, studii şi rezultate 
recente asupra importanţei 
mediului social familial în dez‑
voltarea copilului, III. Domenii 
şi forme de sprijinire a famili‑
ei. IV. Orientări conceptuale în 
sprijinirea dezvoltării copilului 
în familie, V. Intervenţia socio‑
educaţională în sprijinul fami‑
liei, VI. Educarea părinţilor, VII. 

Elaborarea programelor educa‑
ţionale şi consilierea părinţilor 
- repere  teoretice şi practice, 
VIII. Instituţii, servicii şi struc‑
turi de sprijinire a familiei ba‑
zate pe şcoală şi comunitate, IX. 
Parteneriatul educaţional - con‑
diţie a eficienţei intervenţiilor 
socioeducative bazate pe şcoa‑
lă şi comunitate.

Secretul succesului în in‑
tervenţia socioeducaţională 
asupra părinţilor poate fi desci‑
frat, în opinia autoarei, printr-o 
"..combinatorie specifică dintre 
elaborarea politicilor, viziunea 
clară şi umanistă asupra valorii 
persoanei şi metodele de lucru 
participative şi active". Despre 
acestea vorbeşte cartea de faţă.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Aramis. 
Colecţia "Educaţia XXI"  

Pentru drepturile femeilor

Nicole Kidman - 
ambasador la ONU
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24
viaţa liberă

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
19 ‑ 25 octombrie 2009 

Relaţii telefon: 0236416911

Angajăm 
Difuzori Presă 

cu carte de muncă.

Dănuţ Lungu
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- Domnule comandant, ştim 
că fiecare zi care se scurge  în 
activitatea dumneavoastră în‑
seamnă şi un pas în plus către 
integrarea României în spaţiul 
Schengen.

- E adevărat, prin tot ceea ce 
facem în mod curent, dar şi prin 
activităţi speciale, ne pregătim 
şi pentru evaluarea Schengen. 
Vreau să vă spun că experţi UE 
au făcut deja, în mai multe eta-
pe, preevaluări ale potenţialului 
nostru de acţiune. Ultima dintre 
acestea a fost acum o săptămână   
şi a fost organizată în zona Iaşi, 
Botoşani, Suceava. Dar evaluările 
finale pe frontierele terestre vor 
începe la anul, în martie. Ceea 
ce ştim e că personalul nostru 
se autoevaluează permanent în-
trucât lucrează efectiv după pro-
cedurile manualului Schengen. 

Personalul este, deci, foarte bine 
pregătit şi se presupune că în 
2011 vom fi deja integraţi în spa-
ţiul Schengen. Asta înseamnă că 
de aici până la Atlantic cetăţenii 
din ţările componente Schengen 
vor circula liber fără niciun con-
trol la frontierele interstatale. În 
acest moment, cum se ştie, mai 
sunt şi unele excepţii în Europa 
cum ar fi, de exemplu, Anglia şi 
Irlanda, care nu sunt integrate în 
Schengen, dar care sunt membre 
ale UE. Bineînţeles, în această situ-
aţie mai sunt România, Bulgaria şi 
Cipru. O altă excepţie o reprezintă 
Norvegia şi Islanda, care fac parte 
din Schengen, dar care nu sunt 
membre UE.     

- România, prin poziţia sa 
geografică are, nu-i aşa?, mai 

multe porţiuni de teritoriu care 
constituie frontieră externă în 
raport cu Uniunea Europeană.

- Da, frontiere externe ale UE 
sunt la graniţa cu Ucraina, în ju-
deţele Satu Mare, Maramureş, 
Suceava şi Tulcea. O altă frontieră 
externă e cu Republica Moldova 
(judeţele Botoşani, Iaşi, Vaslui şi 
Galaţi). Mai există, de asemenea, 
o frontieră externă cu Serbia şi, 
nu în ultimul rând, o altă fronti-
eră externă o constituie Marea 
Neagră. Totodată, aeroporturile 
constituie frontieră externă şi 
în toate aceste zone se exercită 
controale ale Poliţiei de Frontieră. 
Dar dacă, de pildă, un cetăţean 
francez soseşte cu o cursă aviatică 
la Bucureşti, acesta fiind dintr-o 
ţară intercomunitară nu mai este 
supus decât unui control antite-
ro. În fine, la frontiera cu Bulgaria 

[ „Vreau o Românie de bun-simţ”, „Voi fi un preşedinte de 
bun-simţ” – iată pe unde se situează sloganurile de campa-
nie ale prezidenţiabililor. Cele cu „Alege schimbarea!” şi „Să 
trăiţi într-un fel anume!” sunt anacronice. Nu mai poţi vorbi 
despre schimbare, când toată lumea a înlocuit pe toată lumea 
la putere, iar despre trăit bine pe timp de criză să i-o spui 
surdului. Până aici, oamenii care lucrează pentru candidaţi îşi 
merită lefurile – au judecat corect, au evitat gafele de propor-
ţii. Nu înţeleg însă de ce au dat-o repede pe bun-simţ; această 
noţiune musteşte de sensuri. Îmi amintesc o replică auzită 
prin anii ’90. Eram în ajunul alegerilor locale şi gălăţenii îşi 
făceau curaj să voteze: „Io pun ştampila tot pe ăsta. A furat, 
nu zic nu, dar măcar a făcut-o cu bun-simţ!”    

[ Deoarece băieţii care se vor bate pentru fotoliul de la 
Cotroceni au aceeaşi placă, Băsescu şi Geoană au spus, pe 
rând, fără să ştie unul de declaraţia celuilalt, că îşi depun can-
didatura cu emoţii. Dă bine la televizor să-ţi tremure vocea, 
dar pariez că Mircea nu poate să plângă precum Traian. În 
schimb, pesedistul ştie să cânte: a făcut-o la o emisiune de 
bârfe de la televizor şi era să-mi spargă ecranul. A falsat, nu 
neg, dar măcar a făcut-o cu bun-simţ…

[ Site-ul Biroului Electoral Central a comis o greşeală greu 
de egalat. Corneliu Vadim Tudor a fost dat drept candidat din 
partea UDMR la preşedinţie, în timp ce Kelemen Hunor ca 
vârf de lance al PRM-ului. Acesta-i de-a dreptul nebun simţ!

[ Elena Udrea vrea să taie pădurile din Poiana Braşov 
pentru extinderea domeniului schiabil. Nu ştiu dacă e nor-
mal să ciopârţeşti natura, doar ca să vadă electoratul că ţi-ai 
găsit de lucru, însă am un sfat pentru doamna ministru de la 
Turism: „Tăiaţi mai cu bun-simţ!”

[ Din cauza crizei, elevii din Hawaii nu mai merg vinerea 
la şcoală. Se spune că, astfel, se fac economii serioase la bu-
get. Sincer, eu aş merge şi numai o zi pe săptămână la şcoală 
în Hawaii şi nu m-aş plânge. Au ăia nişte plaje nesimţiteee… 

Un brăilean de 57 de ani, adus 
în stare foarte gravă la Spitalul 
Clinic de Urgenţă din Galaţi, a mu-
rit la o oră după ce fusese resusci-
tat de către medici. Se pare că băr-
batul a fost victima unui accident 
petrecut la locul de muncă, în 
Brăila, unde a căzut de la înălţime, 
lovindu-se la cap. „A fost adus un 
bărbat în stare extrem de gravă, în 
comă profundă, cu un traumatism 
cranio-cerebral acut, o contuzie 

cerebrală gravă şi o hemoragie di-
fuză în întreg creierul. La admisia 
în spital a făcut şi un stop cardiac, 
a fost resuscitat, dar bietul om a 
decedat peste o oră. Uneori buca-
ta de pâine pe care o câştigă fie-
care cu trudă se plăteşte cu viaţa”, 
a declarat dr. Nicolae Bacalbaşa, 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi.

Ana Beliu

Ca în filme
Cu Alfa 
Romeo 
de-a 
curmezişul 
Falezei

Accident cu scrâşnet 
de roţi! Aflat în mers, 
pe Faleza Superioară, 
un gălăţean s-a gândit 
să… întoarcă în drum! 
Din nefericire, nu s-a 
asigurat şi a lovit o altă 
maşină, participantă 
corectă la trafic.

Astfel, declară comi-
sarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi 
„…gălăţeanul Teodor 
Negrea conducea o 
Alfa Romeo MB131YF – 
înmatriculată în Italia 
– pe bulevardul Marii 
Uniri, miercuri, la ora 
13,50. Şoferul a vrut 
să întoarcă pe celălalt 
sens, dar nu s-a asigurat, 
intrând într-un Logan 
GL 15 TCL, condus de 
Chivu S., care mergea 
corect pe banda a 
doua, în aceeaşi direc-
ţie”. 

Cum era de aştep-
tat, ponoasele le-a tras 
un nevinovat - George 
Motoi Cornelius, de 
53 de ani, pasager pe 
scaunul din dreapta 
faţă din Logan fiind 
uşor rănit în urma im-
pactului.

Elena Parapiru

Gălăţeanul Ciprian Iulian 
Simion, de 31 ani, condu-
cea Loganul GL 06 YLI, mier-
curi, la ora 13,00, pe Drumul 
Judeţean 251 J. Ajuns în afara 
satului Fundeanu din comu-
na Drăguşeni şi având viteză, 
şoferul nu a mai putut stăpâni 
volanul, maşina izbindu-se de 
un copac.

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 

Rutiere Galaţi, declară: „Şoferul 
a intrat cu viteză într-o curbă, 
derapând şi intrând în coliziu-
ne frontală cu un copac. Atât 
conducătorul auto, cât şi soţia 
lui, Carmen Monica Simion, de 
23 de ani şi pasagera Antonela 
Bârlădeanu, de 24 de ani au 
fost uşor răniţi în urma acci-
dentului”.

Elena Parapiru

Orizonturi largi la frontieră 

Spaţiul Schengen, 
tot mai aproape de Prut 

Care vor mai fi „mişcările de trupe” la frontiera de est a Uniunii Europene? După trei 
trimestre din acest an, comisarul şef Didel Bădărău, şeful Inspectoratului Judeţean al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi apreciază că lucrurile sunt aşezate pe un făgaş normal, cel puţin aşa 
reiese din răspunsurile la întrebările pe care i le-am adresat. Iată-le!

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

de Frontieră din România, precum 
şi logistica necesară unui aseme-
nea ambiţios demers. 

- Şi cum stăm la aceste im‑
portante capitole?

Ilegaliştii de la Prut

- În câteva cuvinte, pentru că 
zilele acestea ne-am încheiat şi 
socotelile pe trei trimestre din 
acest an, pot afirma că situaţia este 
sub control. Nu redăm alte cifre din 
bilanţul nostru, dar e important de 
reţinut ca element de interes că, în-
cepând cu luna martie a anului în 
curs, au crescut destul de mult tre-
cerile ilegale ale frontierei. Au fost 
depistaţi într-o astfel de situaţie, 
adică trecând ilegal Prutul, 120 de 
cetăţeni din Republica Moldova, 
trei din Rusia şi doi din Georgia. 
Mai e de reţinut că din cele 125 de 
persoane un număr de 26 au so-
licitat statut de azilant. Şi, pentru 
prima dată, acest lucru a fost făcut 
şi de 24 de cetăţeni moldoveni. De 
ce? Din cauza evenimentelor din 
primăvară de la Chişinău. Au trecut 
ilegal Prutul, în special bărbaţi spe-
riaţi, îngrijoraţi cu privire la propria 
viaţă. Au mai fost în această situaţie 
doi georgieni care, la fel, au pornit 
în pribegie din cauza conflictelor 
de la graniţa cu Osetia de Nord. 

- Dar ce spun aceste persoane 
vizavi de gestul lor ilegal?

- Mare parte dintre ei sunt oa-
meni de condiţie modestă, care 
trec Prutul cu gândul că poate gă-
sesc de lucru pe la noi; n-au bani, 
n-au haine…

- Ce altă latură a  activită‑
ţii dumneavoastră din aceas‑
tă perioadă e de subliniat?

- Putem spune că am acţi-
onat prompt, calificat împo-
triva grupărilor de traficanţi 
de ţigări. De la începutul anu-
lui am organizat şi desfăşu-
rat patru  operaţiuni de am-
ploare ce au avut ca nume de 
cod: „Mateloţii”, „La familia”, 
„Taifunul” şi „Occident” şi, cu 
aceste  ocazii, am şi reuşit reţi-
nerea şi arestarea a 18 persoa-
ne (români, moldoveni, ucrai-
neni, bulgari şi greci).

- Dar apropo de profilul 
moral şi profesional al po‑
liţistului de frontieră   gălă‑
ţean, ce ne puteţi spune?

- Uitaţi, vă ofer un singur 
element sugestiv. În acest an, 
faţă de aceeaşi perioadă din 
2008, s-a dublat numărul ca-
zurilor de rezistenţă la corup-
ţie a poliţiştilor de frontieră. 
Ce înseamnă aceasta? Că în 14 
cazuri, poliţiştii de frontieră 
nu s-au lăsat mituiţi, anunţând 
imediat cadrele de specialita-
te din structurile anticorupţie. 
Anul trecut am avut doar şapte 
astfel de cazuri.

Nu intrăm acum în alte de-
talii ale activităţii poliţiştilor 
de frontieră gălăţeni, există 
însă certitudinea, cel puţin din 
cele câteva repere oferite de 
comisarul şef Didel Bădărău, că  
Poliţia de Frontieră e pe dru-
mul cel bun, adică european 
cu adevărat.

Didel 
Bădărău

Foto: Vasile Caburgan

sau cu Ungaria deja nu se mai fac 
controale specifice de frontieră, ci 
doar cele cu caracter antitero.

- Aşadar, visul de veacuri 
al oricărui român de a circula 
liber pe bătrânul continent de‑
vine o realitate completă odată 
ce vom intra şi noi în structurile 
Schengen, după ce am aderat 
deja la UE, situaţie care oricum 
ne-a creat o largă deschidere în 
acest sens.

- Da, dar trebuie să vă spun că 
următorul pas spre integrarea în 
structurile europene ce conferă 
o largă libertate de mişcare şi ce-
tăţenilor români, trebuie să aibă 
neapărat la bază capacităţi mo-
derne, sigure de supraveghere şi 
monitorizare, de personal foarte 
bine pregătit în structurile Poliţiei 

O regulă simplă

Curba luată în viteză 
se termină în pom

Resuscitat în zadar

Accident fatal
de muncă

 41

19 ‑ 25 octombrie

Simţ. 
Bun-simţ

Frontiera Galaţi
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